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INTl{ODLJCCIÓN 

Para verificar el .cumplimiento de las obligaciones fiscales del panicular, Ja ley otorga a Ja 

autoridad el ejercicio de sus facultades de comprobación. 

Estas facultades de comprobación son diversas, y se encueniran.regulad~s en el a.rtículo 42 

del Código Fiscal de la Federación. Pero para efectos de Ji'Í.pr~iente' tesis, nosotros 

estudiaremos solamente Ja que consiste en la realización de las visitas domiciliarias. 

Ahora bien, como el ejercicio de estas facultades, lo va a realizar Ja autoridad al 

gobernado, ésta, deberá de cumplir con una serie de requisitos y formalidades para no 

afectar Ja esfera jurídica del panicular, asi como éste, deberá de permitir o tolerar que se 

ejerzan dichas facultades, ya que esta es una de sus obligaciónes ante el lisco. 

Es por ello que a lo. largo del presente tr~bajo, .analizaremos en que consiste la relación 

jurídico tributaria, s~s eleníemos y su .()bjeÍo, asi como las garantías y principios regidores 

de Ja misma. 

. ·. ... . 

De igual mancra,enfraie~;~~:ale~tlldio de la garantia de audiencia consagrada .en el articulo 
. . . . . .. " . . ·. '. ,~. ' 

14 Constitucional.·y~sÚrciación con Ja práctica de las facultades de comprobación de la 

autoridad fiscal. (~Í~it~ déi~í~iliaria). 
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CAPITULO 1 

RELACIÓN JURÍDICO TRIBUTARIA 

1.- Generalidades 

En la presente tesis vamos a estudiar parte del Derecho Tributario, para lo cual debemos 

recordar que este derecho se divide en Derecho Tributario Sustantivo o Material, Derecho 

Tributario Fonnal o Administrativo, Derecho Constitucional Tributario, Derecho Procesal 

Tributario, Derecho Penal Tributario, Derecho Internacional Tributario; para efectos de este 

trabajo, solamente haremos mención de las primeras cuatro. las cuales son definidas por el 

profesor Sergio Francisco de la Garza de la siguiente manera: 

Derecho Tributario Sustantivo.- Se llama as!, al conjunto de nomms jurídicas que 

disciplinan el nacimiento, efectos y extinción de la obligación tributaria y los supuestos que 

originan la misma, esto es, la relación jurídica tributaria sustantiva principal, así como las 

relaciones jurídicas accesorias que lógicamente se vinculan cori el. tributo; . En: otras 

palabras, el derecho tributario sustantivo, regula la relación que en. el anverso Íiené el 

carácter de crédito tributario y en el reverso tiene el carácter de. obHgacíÓn tributaría. Sólo 

el Derecho Tributario Sustantivo tiene autonomla dogmática o cienHfic¡¡.:· 

Derecho Tributario Fonnal o Administrativo.- Es.el i:~rljunto:d·e. n.º.r:n11l5 que regulan la 

actividad de la Administración Pública que se ellc~g~ ·;'de ia ;~i:t~¡.;J;j~~~¡¡s~ y de la 

recaudación de los tributos, y de su 1~71~; ~~.!~ll~i¿1.~:~Í1~~~;J~s~~,if~E~~~pii~ •. 

~s;~~:;:ªr~~~~~1~f~~~i~~~~~e:i 
los derechos indivii:luáJéspÓbli~~síÍ;;'~uÍill~bit~hte~; · · -- - ··.··· 

Rulh K.1rtN EsplnoH Campos 



C.tp1lulo 1 Relac1611 Ju11d1CO T11butana 

Dcrt.!cho Procesal Tributnrio.- Es el conjunto de nornrns jurídicas que regulan los procesos 

en que se resuelven las controversias que surgen entre el Fis_co y los contribu);cntcs. La 

mayor parte de estas normas se encuentran contenidas en el Código Fiscal de la Federación 

y en In Ley Orgiinica del Tribunal Fiscal de la Federación, ahora, Tribunal Federal de 

Justicia Fiscul y Ad1ninistrntiva. Supletorian~ente se aPlican las dispOsicion~s. contenidas en 

el Código Federal de Procedimientos Civiles. 

2.- Concepto de Relación Jurídico Trib111aria. 

Para el desarrollo de este capítulo, es necesario comprender lo que es la Relación .forÍdico 

Tributaria. para Jo cual veremos algunas definicio1Ícs que nos da la doct.rina. así tenemos 
. . 

que el Dr. Francisco de la Garza señala, que es el "Vínculo Jurídico·entrc dos personas, una 

(acreedor) que tiene derecho a exigir la prestación, y otra el. (deudor) que ti.ene el deber de 

efectuar la prestación de dar, de hacer, de no hacer o de tolerar.''1 

Por su parte, otro autor la define de la siguiente manera: ''La relación j'~ri<li~oTiibutaria la 

constituye el conjunto de obligaciones que se deben el sujeto pasi~o y .. el'.~iiJeto.activo y se 

extingue al cesar el primero en las actividades reguladas por la leyti:ibutaria"2.· 

Otra definición señala: "In relación jurídico tributaria es un vínctilo entre diversos sujetos . . . 

respecto del nacirl!i.ento, modificación, transmisión o extinción de derechos y obligaciones 

en 1natcria t~ibln3ria .. "3 

"La relación'.jurídico tributaria Ja constituye el conjunto de obligaciones que se deben el 

siúcto pasivo y el sujeto activo y se extingue al cesar el primero en las actividades 

reguladas por Ja ley tributaria"4 

1 DE LA GARZA. Frn.ncisco Sergio. Derecho Financiero Mexicano. Ed. J>orrúa. J 8• cd. México 1994, p.45 J 
::. MÁRGÁIN MANAUTOU, l!milio. Introducción al Estudio del Derecho Tributario Mexicano. Ed. Po1TÚa. 
12• cd. México J 996. p.292. 

1 DELGAIJILLO GUTIERREZ, l-lumbcno. Principios de Derecho Tribu.!i!ti.Q. Ed. Limusa. 3" ed. México 
1991. p. 98 
'RODRIGUEZ LOBATO, Raúl. Derecho Fiscal Ed. Harla. 2' c<l. México 1998. P.112 
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Como podemos damos cuenta, de las definiciones antes mencionadas, se desprende un 

elemento cornt111, que Ja relación jurídico tribularia consiste en un "vínculo juridíco" del 

que se derivan obligaciones y derechos, es importante hacer Ja aclaración, en virtud de que 

más adelante hablaremos de Ja obligación jurídico tributaria, concepto que muchas v.cccs se 

utiliza como sinónimo <le relación jurídico tributaria, pero en realidad son figurus 

diferentes, así lcncmos que Ja obligación tributaria es: el contenido· de la relación jurídico 

tributariu, no obstante esta observación, 111ás adelante scrú nH~ti~O de cstl1dio. 

El profesor Francisco de Ja Garza señala que hay relaciones jurídico fiscales y relaciones 

jurídico lributarias, en un sentido amplio, todas las rela~'icin~s 'sa~-j~rídicas fiscales, y en un 

scnlido rcslringido, serán relaciones jurídico tributarias. 

Las "Relaciones Jurídico Fiscales son las que licncn como cof!Í~r1i'cío el'p,a~6:c:lc:: ~ualquicr 
preslación en que el acreedor es el fisco, es decir, el Estado e~ sr.i'éar.íéte~"dé per~cptor de 

-, '._, '. < ,,~, ··;:. ' - ' 

cualquier ingreso. En cambio las Relaciones Jurídicas TribútaÍias son 'áqui:Jlás que 'tienen 
·.- ••"'- ·---·.·,·-_,,_,.·.-,-=-,.--.·--:,···· .. :"· 

como conlcnido el pago de tributos, que son los impuesto.S;; .• l!ls 6icréchos''y las 
.,¡ ·. ·, .. ' .- •" '" . ~h," 

contribuciones especiales. Existen relaciones jurldicas que tienen cC>mo'cóíitenido'c::Lpago 

de prestaciones que son fiscales, pero que no son tributarias,.~o~o 'e1··~~~0'~~ 1l~;f~ulta o 

el pago de Jos gasios de ejecución. " 5 

Por otra parte, Ja doctrina, presenta una clasificación' de: las reia'ciOnesjÚrldieo tributarias o 

fiscales, las que por su naturaleza se clasifican.de la si~ui~~;~~a'~~;~~-' 
,·~ .-

A) Relaciones de Naturaleza Sustantiva.-'tÓdas'est~s rdaciones tienen como contenido una 
-' --. .-

obligación de dar; siendo: Jai¡'~iguie111es:d ~i\}•t)·'. ''' ' 
--;_,·,,:-,; 

1. Relación JÜddicÓ TrlbuÍ~ri~ sJsl~nÍiv~ PrÍnclpal~ 

5 ldem DE LA GARZA, Francisco Sergio. p.451 

Ruth K.artR11 Esplno11 Campo• ~glR.113 
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3. Relación Jurídico Tributaria de Recargos por Morn. 

4. Relación Jurídico Tributaria de Intereses. 

5. Relación Juridico Tributaria de Garanti:1. 

G. Relación Jurídico Resaca o Regreso. 

7. Relación Fiscal de Gastos de Ejecución. 

8. Relación Tributaria de Traslación Jurídica de la Deuda Tributaria. 

B) Relaciones Jurídicas Tribu.tarías.yFisc~lcs d~ Carácter Fonnal.- este tipo de relaciones 

tiene como contenido las sigui~~t~s obrlgacion~s: •. 

J. Obligaciones de 11~c~f/ 
. ' ';·~ . -~ :.~. . " 

2. Obligaciones de no lrnc~/ 

3. Obligaciones de soportar~ tolerar· 

.•. ~ - --
- , .·. . . : . 

C) Relaciones Jurldico TributariaÍl o Fiscales que se establecen entre lo~ ~d~i~istrados. 
, . . , . ~·- ' . . '· . > . • . ~ 

De este tipo de obligaciones, sólo nos ocup~~cmos del c~tudio:dei~· Relaciones Jurídicas 

Tributarias de Carácter Fo"'.11al •• p~ra·.1ó·áual,·caltsid~~i; i;;ip~
1

rtant~ di;ánguir ~stc tipo de 

relaciones jurídicas, dé las ~elacio~~~Juddi;i~!ri~§;:l'iE~'.~¡;~~?~;¡_~~·s;; . ' ' ... · 
-;,...::',...-~-· -;-coy·;/:'/:¿;;,, :~--.« ,,,,,. ~.:::· . ·.· ,, , 

La relación jurídico tributaria ~ustanti~~ brillá¡~¿(~2 iii • ~u~'-;c~i~te entre el ente público 

acreedor y el sujeto pasivo principal, pcir deuda propia o el sujeto pasivo por deuda ajena, 

Ruth !Urtna E•plngH C.ampo• 
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que tiene como contenido el págo de Ja prestación en dinero o en especie en que consiste el 

tri hu lo.··'• 

De ésta definición, se dcsta~a que solari1éntc se obliga a realizar el pago .de una cantidad en 

dinero o en especie, es dcdr, ~stcápo dii rdaciones contiene 1ina obligación de dar. 
< -- : 

Por otra parte, la~. reJaCii,,~~~j~ddicci ;rib~t~ri~s cÍ~ cliráctcr fonnal contien~n obligaciones 

3.- Elementos de la Re!ddid~Í J~~fdi~~ Trib;,~~;:¡~~/ ·. · 
·L; ,,. ::;~-,,.· .:.·, 

~··· -;."f" .. :: > ::-::.;.·.·.'· ·:':"/. 
\"_·':"(' .::;":'.~.:~~- > '~- "> ·" 

Como ya lo hemos visto, Ja reia~ió~).uª~·ico ,trib~t~~i~ es un vínculo jurídico entre el 

acreedor y el deudor, es dcCir, sujeto activó que ~s el Estado y sujeto pasivo que es el 

contribuyente. 

El Dr. Francisco de Ja Garza establece Jos siguientes elementos personales: 

1. La administración llamada generalmente fisco. 

2. Deudores del impuesto por adeudo propio o ajeno. 

3. Terceros (personas dctem1inadas por Ja Ley). 

El catedrático Ernesto Flores Zavala señala que en el impuesto existen tres elementos 

personales, el sujeto activo, el sujeto pasivo y Jos terceros. 

Asimismo, de la ley también se.'desprenden los elementos subjetivos de Ja relación jurídico 

tributaría, tal y coirid'1~'~tab·Í~cÓ él articulo 31 constitucional fracción IV.señalando que 

"Son obligaciones·~~, lo~ ··~:~xicanos: contribuir para los gastos públicos, as( de · 1a 

Federación, como d~l:·.;istrito Federal o del Estado y Municipio en que residan .. ,"· 

En principio, de este precepto constitucional se desprende que existe. ¡:ior:··un ·.lado· la 

Federación, Jos Estados, el Distrito Federal y los Municipios (sujetos activos) que requieren 

'' tbidcm p. 455. 

Rulh Kllrlna E1plnosa Campo1 p.lglN 5 



Capilulo 1 Rolnc1ón Jurid1co Tnbutaria 

de Jus contribuciones de Jos mcxicunos (sujetos pasivos) para cubrir sus gastos piablicos. En 

este orden de ideas primero estudiaremos al siajcio activo de Ja.rclaciónj~ridiéo trib~turia. 

/) Sujelo A cifro 

Lu fracción IV del articulo 31 Constitucionai, a la _letra dice: 

"Son obligaciones e/e los 111c.>:icc111os: coit1ribuit· ·para los gas1os-p1iblicos, así de la 
. . 

Federación. como ele/ Distrito Federal o del Eswc/o y_M1111icipio e11 q1~e residan, de la 

nwnera proporcional y eq11i1ativa que disponga;, t'as leyes.· .. 

Partiendo del precepto constitucional tenemos que. el sujeio· activo ~n toda relación jurídico 

tributaria será el Estado e~ cualquiera de su~ niv6ie~ F~deral, Estntai. Distrit~ Federal y 

Municipal; teniendo asi el derecho de recÍbir.inwc~o¿ 

Ahora bien, para entrar al estudio_ del sujeto· ac!ivo es n_ecesario hablar de Ja potestad 

juridico tributaria del Estado, teniendo as! qÚe,poder tributario es "la facultad del Estado 

por virtud de la cual puede imponer a los párticul~res la obligación de aportar uria parte de 

su riqueza para el ejercicio de las atribl!ci~;1e;'quc'.1e est~n encom~ndad~s"7 

Otro autor sellala que la potestad tributarla '.'es el podi:r jurídico d~I Estado para establecer 

las contribuciones forzadas, recaud~~l~-y desÍina;las á ~xpe~sar lo~ g~stos públicos"8 

' '-·. ' ,. > ·, , .. ·:..; ~· ·.· .. ~ .: . , '"'· 
.·::·>··>:.>~·· ;~·\.i;:<>: ';.:'. 

De ambas definiciones se des~reride que el pode~ j~rldi_<:(): Írlbut~IÍo es la facultad del 

Estado para imponer~ los partic~iare~ la obllgaciÓ;} de··~~~i~6úéá1' g~f~ público~ 

Pero ¿En qué momento el Estado ejerce supotest;d trlbu;;rla? Sie~do nuestro Estado un 

país constitucional y democrático, se encuentra divi~ldo' ~n fr6;J;od~~~~ lbs cuaÍes son, el 

legislativo, el ejecutivo y el judicial. 

7 Ibidcm p. 207 

Rulh ~rln.1 E•Plno•• Campa• pligln.1 • 



Capilulo 1 Relación Jurktico Tnbut.ui.1 

Así, el momento en que el Estado hace uso de su potestad jurídico tributaria, es al momento 

de expedir las leyes que establecen los hechos y presupuestos jurídicos (hecho imponible) 

que al momento de realizarse por Jos particulares, (hecho generador), quedan obligados a 

efectuar el pago respectivo de las contribuciones generadas, es decir el poder legislativo es 

el que se encarga de esta función, a través del Congreso de la Unión, de las legislaturas 

estatales o de la Asamblea Legislativa. 

En segundo Jugar tenemos el poder ejecutivo o Ja administración, que se encarga de aplicar 

Ja ley tributaria, recaudando, detcm1inando y comprobandó en· que momento se han 

producido los hechos que generan al particular la obligación de pagar las contribuciones. 

debe dctcnninar el monto de los pagos, o en todo cas~'revisar qu~ lo,.presehtado por los 

particulares se encuentre acorde con la ley'. 

El maestro Sergio Francisco de la Garza nos dice que e~ la·aiJtori~~d~dlllillisirativ~ ~ui~n 
desarrolla el procedimiento encaminado a lograi en últillm inst~n~hi, ~' u;i'0és d~'pasos, el 

pago del tributo. 

Señala que es la autoridad administrativa la que desarrolla el procedimiento administrati\'o 

tributario, así por ejemplo, Ja autoridad administrativa realizará diversos , tipos de 

procedimientos, como los "procedimientos preparatorios y de control ·previo, 

procedimientos de dctenninaeión, procedimientos de reembolso y de extinción de créditos 

fiscales, procedimientos coercitivos, procedimientos de ejecución forzosa y procedimientos 

de impugnación. "9 

Finalmente está el poder judicial, que se encarga de dirimir .controversias entr~. los 

administrados y la autoridad, o Jos administrados y el poder legislaÜvocu~ndo ~ste último 

emite leyes inconstitucionales qué puedan afectar Ja esfera)urídi~~ ele" los ~·~rticularcs; · · . 

' idcm RODRIGUllZ LOBATO, Raúl. p. 6 

Rulh Klrln.11 EsplnoH Campos ptglna 7 
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Ahora bien, hay poder tribuiario originado y delegado, de acuerdo con el Doctor Francisco 

de la Garza es originario cuando nace originariamente de Ja constitución y por lo tanto no 

se recibe de ninguna otra cntidud como es el caso de la Federación y los Estados de Ja 

República. 

El poder tributario es delegado cuando la entidad política Jo posee porque le fue transmitido 

por otra entidad que tiene potestad tributaria originaria, por ejemplo que Ja Federación. 

titular de poder tributario exclusivo Jo ha transmitido en pane a las entidades federativas. 

Para el profesor Flores Za\•ala existe soberanía tributaria plena, que es el poder que ejercen 

la Fedcrnción, los Estados y el Distrito Federal, y soberanía tributaria .subclTclinad'.', que es 

la facultad de recaudación de tributos, este tipo de soberanla la iÍenen los·lll~~Íci)Ji6s',. · 

Con Jo anterior tenemos que si bien es cierto que el sujeto acti.v() :10 -s~.ii~-~c)Jiimente el 

Estado en cualquiera de sus niveles, Federal, Estatal, Distrito;.Fe~lcraf:!/,M~r1icipal, 
.. ',.,•-1;<'.,.-,, . .. · ,' 

solamente Jos tres primeros tienen plena potestad jurídica tributaria· en vfrtu;fdc q~cpu'eC!en 
,., .-, ,,··, '. 

legislar sobre la materia y disponer libremente de las co~triÍ:>uci~Íles':-c(ué .. recauden. 

mientras que los municipios únicamente pueden administrar librerúéiiie su hacienda p~ro no 

pueden establecer contribuciones, es decir, los municipi~s -~6-1~;¡¡~-~te ::recaudan . las 

contribuciones que señalan las legislaturas de Jos Estados, careéierido por ello de soberanía 

tributaria. 

Co111pete11cia emre Federación, Estados y MzmicipÍos. 

A) Federación 

La Suprema Corte de Justicia de _Ja Nación ha definido al Sistema Tributario Mexicano de 

la siguiente manera:· 

• Jdcm, DE LA GARZA, Sergio Francisco, p. 675 

RIAh Karln.a EsplnGH C.mpo• 
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IMPUESTO. SISTEMA CONSTITUCIONAL EN l\tATERIA DE. La Cons1i1ución 

General no opla por una dclimilución de la co1"Í1pctcncia federal y la csta~al para cs.tabfcccr 

impucstoS9 sino que sigue un sistema complejo, cuyas pr~misaS·.~~m~ámcntalcs son las 

siguientes: 

a) Concurrencia contributiva e.Je la Fedcmción~ y los E~tado~ cn'~,~-.~~,·~r~~ia de Jils fui:ntcs 

de ingreso (articulos 73. fracción Vil y 124); ::: .. '· :: ·· 

b) Limitaciones a la facultad imposi1iva de los Eslad~s. m~dia~i~.·I~ reserva; expresa y 

concreta de c.Jctcm1inadas materias a la Fcdcmción,(OrtiC~io. 7j;:··fr~~~io.ncs X y XXIX); y 
..... :·:-·· ·:'": .. · .. 

e) Rcslricciones expresas a la potestad tributaria de, .lós .Estados (artículos t 17, fracciones 

IV, V, VI y Vil y 1 18). 

310/953/2°. Construcciones Alpha, S.A., y coags. Junio 3 d~ 1945. 
. '· ··-·.·· 

346/954/2°. Sindicato de Trabajadores de la Concepción .Excavación, ele., de la República 

mexicana y coags. Julio 1° de 1954. 

4828/953/2°. Femando Rangcl y coags. Julio 5 de 1954. 

5883/950/2°. Guzln Rcné y coags. Agosto 16 de 1954. 

2736/953/2°. Reynaldo Schcga y coags.(acumulado.s). Agosto 27 de 1954. 

JURISPRUDENCIA. Quinta Época. Apéndice al romo CXVlll, pag. 1026 

En principio tanto la Federación como los Estados, pueden imponer contribuciones, cs. decir 

hay una facultad concurrcnlc, pero no existe un poder tributario reservado a los Estados, no 

obslantc que para la Federación si lo hay; eslo es, el articulo 73 fracción XXIX de la 

Conslitución Política de los Estados Unidos'Mexicano, el cual establece: 

"Articulo 73.- El Congreso tiene .la facultad: 

XXIX-A.- Para establecer contribJcÍ;nes: 

1 º.Sobre el comercio exierior; 

2° Sobre el aprovechamiento · y explotación de los recursos naturales 

comprendidos en los párrafos 4° y 5.º del articulo 27; 

3° Sobre instituciones de crédito y sociedades de seguros; 

4° Sobre servicios públicos concesionados o explotados directamente por la 

Federación; y 
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5º Especiales sobre: 

a) Energía eléctrica; 

b) Producción y consumo de tabacos labrados; 

e) Gasolina y otros productos derivados del petróleo; 

d) Cerillos y fósforos 

e) Aguamiel y productos de su fcnncntación. 

1) Explotación forestal, y 

g) Producción y consumo de cerveza .. -' 

Las entidades federativas ~arti~ipa-rán :- ~~ el~ ~~dimiento de estas contribuciones 
•' .· .. ·· ... --. .· ··;'.··. 

especiales, en la proporción • qúc - ia 'ley seéundariii federal _determine. Las 

1egis1aturas 1oca1és fi}ará~ et po;ceritaJ~'¿ó~~spo~c1i~nte a 168 MuniCipios en sus 

ingresos por concepto del impÍÍcsto sobre encrghí'cléctrica" 

Por otra parte el profesor Rodríguez Lobato' nos scftal~ q~é esia fracción !Ía originado dos 

tesis interpretativas. 

La primera de ellas dice que la fracción XXIX del articulci 73 Constitucional• úniCá~ente 
enumera detenninadas fuentes impositivas que sólo pueden ser gravadas por la Federac-ión 

sin que ello signifique que esta impedida para gravar otras fuentes en- cuanto· fuere 

necesario para cubrir el gasto público, de conformidad con el articulo 73 fracción VII, por 

lo tanto si las contribuciones que establece gravando las fuentes que consigna la fracción 

XXIX no fueren suficientes para satisfacer el presupuesto, la fcderaciónpuede _concurrir 

con los estados afectando otras fuentes hasta obtener los recursos suficientes.,,-

La segunda establece que la Federación sólo puede gravar las--fuentes que enumera la 

fracción XXIX y será cuestión de las cuotas o tarifas, más- o -me~6s elevadas, el que de 
• •• ••• »','.•, 

dichas fuentes se obtenga la recaudación necesaria para satis'íacer, el gasto público y 

pretender que la Federación puede establecer obligaciones -sobn;- fuentes distintas sería 

violar el principio consignado en el articulo 124 de la Constitución. 

Rulh Karlna E1plnoH C.mpo1 
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De estas dos tesis. Ja primera es Ja correcta. Ja fracción XXIX del artículo 73 Constitucional 

establece facultades exclusivas a Ja Federación para gravar sobre ciertas materi;,s, pero si 

esto no es suficiente para cubrir el gasto público, Ja Federación también puede gravar otras 

fuentes hasta cubrir dicho gasto, estas fuentes serán concurrentes, porque .sobre ellas podrjn 

gravar también Jos Estados. 

Por Jo anterior no existe limitación al poder tributario Federal. 

B) Estados y Distrito Federal 

En cuanto a las Entidades Federativas Y,: el ·Distrito Federal, estas concurren con Ja 

Federación, fundamento que Jos traÍadi~Ías : s~ñalan . se encuentra en cr artículo 124 

Constitucional, el cual dice; "Las facultades que no'cstéll expresamente concedidas por esta 

Constitución a Jos funcionarios federales .se entienden reservadas a los Estados". Al 

respecto el Doctor Francisco de la Garza opinaque •· .. ;en materia tributaria no existe un 

poder tributario reservado a los estados, aún cuando la Constitución confiere algunos 

poderes exclusivos a la Fcderación"io, estableciéndose así un sistema de concurrencia entre 

la Federación y los estados, con excepción de algunas materias reservadas a Ja Federación y 

otras prohibidas a Jos Estados y al Distrito Federal, y por Jo tanto el articulo, 12·4 no es 

utilizable para Ja materia tributaria, puesto que el fundamento del poder tributario de Jos 

Estados esta fundado en el artículo 40 Constitucional que dispone "Es voluntad del pueblo 

mexicano constituirse en una república representativa, democrática, federal •. compuesta· de 

estados libres y soberanos en todo lo concerniente a su régimen interior pero unidos en una 

federación establecida según los principios de esta ley fundamental" indicando que es en la 

autonomía y soberanía de los Estados donde radica el fundamento del poder tributario de 

estos, y que la misma Constitución ha tenido que restringir en algunas materias según el 

articulo 117 fracciones de la III a la lX. 

Por lo que respecta al Distrito Federal .,su fundamento Jo encontramos en el artículo 122 

Constitucional. 

10 Jdcm, DE LA GARZA Sergio Francisco, p. 231. 

Ruth Kuln. EsplnoH Campos pliglN1t 
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C) Municipios 

El Municipio como sujeto activo de la relación tributaria es el único que no puede 

establecer contribuciones, ya que estas son establecidas pos las legislaturas estatales. 

De confom1idad con el articulo 115 Constitucional, el munlcipi~ tiene únieamei1te la l.ibre 

administración de su hacienda y puede solamente sugerir. a las · Jegislaturás estatales las 

contribuciones que considera necesarias y convenientes, po~ ·10 que como ya Jo 

mencionamos antes, el Municipio no tiene potestad tribuiaria plena. 

El sujeto activo es entonces el Estado en cualquiera de sus niveles Federal, Estatal, Distrito 

Federal y Municipal. 

2) Sujeto Pasil'o 

Siguiendo con el .análisis• de. Jos elementos personales de la relación ·juridieo tributaria y 

partiendo del precepto Constitucional J 1 fracción IV, tenemos que '"'Es obligación de los 

mexicanos co111rib1Úr para•tos:gastos ptíblicos, así de la Federación, como del Distrito 

Federal o del .Estado·y Municipio en que residan, ... " de esta parte del precc~t.;··sc 
desprende en principio que Jos sujetos pasivos de Ja relación juridica tributaria serán los 

mexicanos, sin embargo no es así puesto que también Jos extranjeros pueden ser sujetos 

pasivos de esta relación. Pero veamos algunas definiciones de Jo que se entiende por sujeto 

pasivo. 

En el art!Culo. 13 d~(Código. Fiscal de Ja Federación de 30 de diciembre de 1966 se 

señalaba que el sujeto pasivo de un crédito fiscal es Ja persona fisica o moral, mexicana o 

extranjera· qtie, de aéuerdo con las leyes está obligada al pago de una prestación 

detem1inada al fisco federal. 

Algunos tratadistas manifiestan que el sujeto pasivo: 
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"Es Ja persona que legalmente tiene Ja obligación 'de pagar un impuesto"11 

. ' • - - ! -

"Es Ja persona que tiene a su cargo el cumplimiento· de'.fa .obligación e1i virtud de haber 

realizado el supuesto juridico establecido én Ja no.ri1;a'..'.i:!~-
,· '. ._:->:' .:.i.',:/~:··.,:.:c·:>:-:··: • -

Por su parte el profesor Emilio Margain. señala ~-ue'p~ra·_cl 'i:ier~cho Tributario es más 

amplio el concepto de deudor y da Ja siguierÍte d~finiclcs~:."EI sGJeÍo .del crédito fiscal es Ja 

persona fisica o moral, nacional o extranjera,· .q~e·;·cic:o'·~cucrCÍo, con·'ª· ley se encuentra 

obligada al pago del gravamen"IJ 
. ,. :' . ' 

·: ::.·:. 

De estas definiciones tenemos entonces que ers~jeto pasivo será 'aquella P<lrsona lisien o 

moral, mexicana o extranjera, que de:c~~forn;idad ~on Ja J~y se encuentra oblÍgada a pagar 

al fisco una dctcn11inada prcstació•:;,- ·' ': ,-·~· .' ::, ·.·' 

<~·~ :·.-.) ·~·~' :-:·:;.-; ,;··, 
Ahom bien, genéricamente ~ sa~i:.nÍos quien es_ .el sujeto pasivo de la relación jurídico 

tributaria, pero ¿qué personas pueden tener csi: caráéter? 
_- ' -- . . ,- . . '--·- . - . -. ~ -

. :~·,:·?_:· _ _,t._._.·., 

El artículo I del CÓdig~ Fisé~fdc Ja F~dcración establece: 

"ArtícuJo, J.-· Las personas lisicas y las morales están obligadas a contribuir para 

los gastos· públicos confon11e a las leyes fiscales respectivas; las disposiciones de 

este cócligo se aplicarán en su defecto y sin perjuicio por Jo dispuesto en Jos 

tratados internacionales de que México sea parte. Sólo mediante Ley podrá 

destinarse una contribución al gasto público específico. La Federación queda 

obligada a pagar contribuciones únicamente cuando las leyes lo seilalan 

expresamente. El asociante está obligado a pagar contribuciones y cumplir las 

obligaciones que establecen este código y las leyes fiscales por Ja totalidad de sus 

actos o actividades que realizan mediante cada asociación en participación de Ja 

11 FLORES ZA V ALA. Ernesto. Elemen1os de Finanzas Púb-licas Mexicanas Ed. Porrúa México 1985 p.54 
" Jdcm DELGADILLO GUTIERREZ, llumbcrto. p.J t9 
" ldcm MARGA IN MANAUTOU, Emilio. p.279. 

Ruth turln.a Esplr"MJH Campo• 
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que sea parte. Los estados extranjeros, en casos de reciprocidad, no están 

obligados a pagar impuesto. No .quedan· comprendidas én esta· excención las 

entidades o agencias ··pcrtenecientesa dichos•·estados> •• Las .Personas .que de 

confom1idad con las leyes fiscal~~ no. ~~té~ o~H~ádas ~.'pagarcbnt~ibucioncs, 
únicamente tendrán las otras·: ~~ligacio_~~sq~e e~tfbl~z~a~ en fo~na expresa las 

~~ ; >:, '~-;;:·, . ; .. ~~)'',, 
propias leyes.'" 

De este artículo se despr~ndén' Jos siguientes ~ujetci~ paslvos: 

1) Personas fisicas 

2) Personas morales 

3) La Federación 

4) L~s entidades o agencias perte.necientes .. a csÍados extranjeros 

El profesor Ernesto Flores Zavala s~ñala q'ucpueden' tener e.1 ·carácter de Sujeto Pasivo las 

siguientes personas: 

J. Personas fisicas, de conformidad c.on el artículo it' fr~~Cíó;;':¡ yU,'deH:::ódígo Fiscal de 

1 938, 13 del Código fiscal de 1966 y l I ~-~, cóclífo Fí~cal ~t~'9si) • ~ .. 
2. Personas morales privadas (una socicd~d·~)cr~;~¡;ÍiÍ( 
3. Los establecimientos públicos o los· organisnios públicos' desc~ntraiiZndós: del Estado 

; ,· ';' '• ~··.,~:· 

con personalidad jurídica propia, (PEMEX) · :;·,, . :tC:;·"' · · 
4. La Federación, Jos Estados; el Distrito Federal y Jos Municipios.'·: , .. , , .. 

5. Las agrupaciones que sin tener personalidad jurídi~~ ~¡¡;;'~titÚ~a;.; Üh~ ~;;'id~d ec~nómica . 
·.:;f.:<· ; ;-· 

diversa de Ja de sus miembros. ·•. ,¡ "' . • ... _/:' .. " 

. -;:.<,>.:. \·~ :· 

Por su parte el profesor Francisco de Ja Garza nos dice que cl~~~ii~;~~¿¿~-~{a~ículo 1 ºdel 

Código Fiscal de. Ja Federación sin duda alguna pueden s~r. si.JetiJ's 
0

piÍsi~os, tanto las 

personas fisicas como las personas jurídicas o morales, ahorÜ,cn··:c~á;;'Ío' ~ las unidades 

económicas o entes colectivos no dotados de personalidad jurldica ·por otras ramas del 

derecho nos dice que el CFF 1983 reconoció Ja existencia de las unidades económicas sin 

Ruth IUrln.1 E•plno.a C.mpos 
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personalidad jurídica como sujetos de relaciones tributadas.· Lo mismo sucedió con el art. 

J 3 de CFF J 967 el cual dispuso que "también es sujeto pasivo cualquier a·grupación que 
. ' : ' 

constituya una unidad económica diversa de Ja de sus miembros;· para Ja aplicación de las 

leyes fiscales se asimilan estas agnipacioncs a las pcrsoiias n1,ornles"; pero ~n'. Jas· rcfomrns 

de diciembre de 1980 del CFF se derogó el segundo p:lrrafo d.el artí~~.Í~ l}/d~saj-mrecicndo 
como sujetos pasivos tributarios las unidades económicas" 

. . ' 

En cuanto al Estado como sujeto pasivo, este mismo autor n~~ s_~,ñ.á,1'1 qu·e.deb~ considerarse 

que Jos Estados y la Federación pueden ser indistintamente sujetos activos o pasivos de Ja 

relación tributada. El CFF 1981 reconoce exprés~ill~nt~''~ó~o contribuyente a la 

Federación al disponer "la Federación queda oblig~daa' pa~~r.'.c~nt~ibuciones únicamente 

cuando las leyes Jo señalan expresamente." 14 
· 

En conclusión tenemos entonces que los sujéto.s pasi'Vo!i' de la relación jurídico tributaria 

pueden ser: 

a) Personas Físicas nacionales o extranj_eras · 

b) Personas Jurídicas nacionales ~-extra.njeras 
c) Federación 

d) Estados 

e) Distrito Federal 

1) Municipios 

g) Organismos Públicos Descentralizados 

Por otra parte el sujeto p~ivo tiene dicha calidad de conforml~a~ con la ley por diversas · 

razones, existiendo algunas clasificaciones, como his sigÜi~ntes: ·, 

' . . . 
Para Jarach hay dos figuras completamente distintas de sujetos: aquellos que realizan.por si 

propios el hecho imponible, que serán sujetos pasi~os por deuda propia y tanto puede ser 

una sola persona como más de una, cuando el hecho sea atribuible a todos ÍndistinÍamente, 

como ocurre con el caso del impuesto inmobiliario que grava la propiedad y a todos los 

"ldem DE LA GARZA, Francisco. P. 491 
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condóminos; y aquellos olros sujetos no porquc'verifiq~cn el hcého imponible'. sino porque 

la ley, por la vinculación los liga con _este -hecho,.- l~s ··atribuye la obligación o la 

responsabilidad del p:1go con su pro.pio patrinlonió a los conÍribuyentes: 

_~:'· -.. '·::_:··.'.:: -;_,·>:: .. ;::_:_:>.·. --
De acuerdo con Jo anlcrior, Ja dislinciÓn princÍpaI qu~ dé_bc 

por deuda propia y sujc1os pasivos p~r de1ui;;:·ajci¡á, '' -- . 
. .-·,·<':.·· .. ·•_:. >,··.''-;_,. .: ... , -

Deuda :\jcna signi lica que la vinculaciÓn. o el ·~1ebi111111 • ~J'a vinc~lació1; personaÍ con el 
- ~ •• '·.. ' : •• ' ' .'· ' - - -· • - -. >" -

Estado- es propia de otra persona y que es la que tiene, por naturaleza Ja __ titularidad de este 

hecho imponible y le incumbe una responsabilidad, o; ad~ptando Ja '.teimi~~Íogia del 

derecho civil y del derecho romano, I~ 'obligatio •• · 1a responsabilidad- de ;c~~óndcr con su 

patrimonio, pero no por la obligació-n originaria del Estado de entre todas'~quel-ias que la 

ley llama a responsabilizarse por el pago de la obligación, sin que ell~s mism~¿-vcriflquen 
el hecho imponible, como es-el ~aso de retención, o como una serie de otros cm;os"15 

Jarach nos da las siguienies categorías de responsabilidád 

1.- Responsables contribuyentes.- persona que dio origen al nacimiento del crédito fiscal. 

2.- Responsable por sustitución.- es aquel que en virtud de una disposición en la ley está 

obligada al pago de un crédito fiscal no por la intervención personal y directa qu_e tuvo en 

su creación, sino porque la conoció o pasó ante él, sin haber exigido al responsable 

contribuyente el pago respectivo (funcionarios públicos, magistrados, notarios, retelledo~es, 

recaudadores, ele.) 

3.- Responsables por Garantía.- Los sujetos que se enclientran en posesión de un bien 

afecto a un gravamen, como los que están respondiendo al pago de uncrédito tributario, por 

el responsable contribuyente. 

" Jbidcm, p. 489 
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4.- Responsables solidarios.- Jo son por sucesión_ herederás y donatarios universales y por 

representación se adquiere en forma voluntaria,· asmnen voluntariamente la representación 

de 01ra persona. o en fonmi fcir;:o~a. los;: padres y· Jos tutores que ejercen por ley la 

rcprcscntac.i9n°"1 
, ·:·(·~~ 

En el derecho Mexicnno se puede hacer ia'dl~ÍÍnci~~ que.háce Jar¿ch, "en cuanto a que 

existe un sujeto pasivo por adeudo propio y un'~~jbii, pasiVo por adeudo ajeno" 17 

Así tenemos que un sujeto pasivo será aquella persona, fisica o moral, nacional o extranjera 

que se encuentra obligada en virtud de habe~ reaÚzado el hecho generador previsto por la 

ley. y otro sujeto pasivo será el responsable es decir la persona que sin haber realizado el 

hecho generador, por disposición de la ley se encuentra obligada al pago de la obligación 

tributaria. Por lo que un trabajador que percibe un salario es el sujeto pasivo por adeudo 

propio del impuesto porque él percibe el salario, pero el patrón será sujeto pasivo por 

adeudo ajeno, respecto de su trabajador, porque es el que paga el salario y la ley le obliga a 

retener el impuesto y entregarlo al fisco. 

El muestro Sergio Francisco de la Garza define al sujeto pasivo por adeudo propio, 

causante o contribuyente de la siguiente forma: '-'es el sujeto obligado en vinud de la :propia 

naturaleza de los hechos imponibles que de acuerdo eón ·la ley resultan atri.buibles a· di.chas 

sujetos por ser el que los realiza". 

En nuestro Código Fiscal no se da una definición deio ~~e s~~~ el suj~to pasivo por 

adeudo propio y el sujeto pasivo por adeudo *no, pero. párá esta legi~la~iÓ~ ei primero 

será denominado contribuyente, mientras que él segu~d~ s~.:á él ~espon;ab·l~-solidario del 

crédito fiscal, estableciendo para esto último en su aráculo 26 lo sigÚiente! 

1
• tdcm, MARGAIN MANAUTOU, Emilio. p. 280 

11 Jdcm, DE LA GARZA, Sergio Francisco. p. 489 
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"Articulo 26.- Son responsables solidarios con los contribuyentes: 

J. Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la obligación de 

recaudar contribuciones, hasta por el monto de dichas contribuciones. 

11. Las personas que estén obligadas a efectuar pagos provisionales por cuenta 

del contribuyente, hasta por el monto de estos pagos. 

111. Los liquidadores y síndicos por las contribuciones que debieron pagar a -c~rgo 

de la socieda<I en liquidación o quiebra, así como de aquellas que sé _cáusaron 

durante su gestión. 

No será aplicable lo dispuesto en el pármfo anterior, cuando la sociedad en 

liquidación cumpla con las obligaciones de presentar los avisos y proplJrcionarlos 

infon11es a que se refiere este código y su reglamento. 

La persona o personas cualquiem que sea el nombre con que ~e les -designe, que 

tengan conferida la dirección general, la gerencia general, o la administración 

única de las sociedades mercantiles, serán responsables solidarios por las 

contribuciones causadas o no retenidas por dichas sociedades durante su gestión, 

así como por las que debieron pagarse o enterarse durante la misma , en la parte 

del interés fiscal que no alcance a ser garantizada con los bienes de la sociedad 

que dirigen, cuando dicha sociedad incurra en cualquiera de los siguientes 

supuestos: 

a) No solicite su inscripción en el registro federal de contribuyentes. 

b) Cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente en los tém1inos 

del reglamento de este Código, siempre que dicho cambio se efectúe después 

de que se le hubiera notificado el inicio de una visita y antes de que hayan 

notificado la resolución que se dicte respecto de Ja misma, o _ cu_and.;. el 

cambio se realice después de que se le hubiere notificado- un crédito fiscal y 

antes de que éste se haya cuMerto o hubiere quedado sin efectos. 

IV. Los adquirentes de ;negodaci'Ones, respecto de las contribuciónes que se 

hubieran causado·;-_cn i~Ia~iÓll con _las acíividades realizadas en la 

negociación, -,cu'an-do- la pertenencia a otra persona, sin que la 

responsabilidad exceda del valor de la misma. 

Rulh KartN E•plnoH Campo• p.tglna ta 
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V. Los rcprcscnlanlcs, sea cual fuere el nombre con que se les designe, de 

personas no residentes en el país, con cuya intervención éstas efcclúen 

ac1ividadcs por las que deban pagarse conlribuciones, hasta pór el monlo de 

dichas contribuciones. 

VI. Quienes cjcr/.an Ja patria potestad o Ja tulcla, por las contribuciones a cargo 

de su representado. 

VII. Los legatarios y donatarios a titulo panicular respcclo de· las obligaciones 

fiscales que se hubieren causado en relación con Jos bienes fiscales que se 

hubieren causado en relación a Jos bienes legados o donados, hasta por el 

monto de éstos. 

VIII. Quienes manifics1cn su volun1ad de asumir responsabilidad solidaria. 

IX. Los !creeros que para garantizar el inlcrés fiscal constituyan dcpósilo, prenda 

o hipoteca o pcnnitan el secuestro de bienes, hasta por el valor de Jos dados 

en garantía, sin que en ningún caso su responsabilidad exceda del monto del 

interés garantizado. 

X. Los socios o accionistas, respecto de las contribuciones que se hubieran 

causado en relación con las actividades realizadas por la sociedad cuando 

tenían tal calidad, en la parte del interés fiscal que no alcance a ser 

garantizado con Jos bienes de la misma, siempre que dicha sociedad incurra 

en cualquiera de Jos supuestos a que se refiere el inciso a), b) y e) de Ja 

fracción 111 de este aníeulo, sin que Ja responsabilidad exceda de Ja 

participación que tenían en el capital social de Ja sociedad durante el periodo 

a Ja fecha de que se trate. 

XI. Las sociedades que, debiendo inscribir en el registro o libro de acciones o 

panes sociales a sus socios o accionistas, inscriban a personas ITsicas o 

morales que no comprueben haber retenido y enterado, en caso de que así 

proceda, el impuesto o panes sociales o, en su caso; haber. recibido copia del 

dictamen respectivo. 

XII. Las sociedades escindidas, por las contrib~cio;.;;;s causadas en ~elación con 

la transmisión de los activos, pasivos'y'de ~~pita! transmitidos. por la 

cscindentc, así como por las contribuciones causadas por esta última con 
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anterioridad a la escisión, sin que la responsabilidad exceda del· valor de 

capital de cada una de ellas al momento de la escisión. 

XIII. Las empresas residentes en México o las residentes en el extranjero que 

tengan un establecimiento pennancnte en el, país, por el impuesto que se 

cause por el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes y por mantener. 

inventarios en territorio nacional para ser transfomrndos o que ya hubieran 

sido transfonnados en los ténninos del articulo 1 de la Ley de Impuesto al 

Activo, hasta por el monto de dicha contribución. 

XIV. Las personas a quienes residentes en el extranjero les presten servicios 

personales subordinados o independientes, cuando éstos sean pagados por 

residentes en el extranjero hasta el monto del impuesto causado. 

XV. La sociedad que administre o los propietarios de los inmuebles "afectos al 

servicio turístico de tiempo companido prestado por residentes en el 

extranjero, cuando sean panes relacionadas en los términos de los an!culos 

64-A y 74 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, hasta por el monto de las 

contribuciones que se omitan. 

XVI. Los fabricantes, productores, envasadores e imponadores de los bienes a 

que se refiere el artículo 2, fracción I, incisos E) y F) de la Ley del Impuesto 

Especial Sobre Producción y Servicios, por la diferencia de impuesto que 

resulte de confonnidud con lo establecido en el anículo 8, fracción V, de 

dicho ordenamiento, cuando el precio de enajenación de dichos bienes 

realizada por el contribuyente, sea superior en más de un 3% del precio de 

venta del detallista registrado por el fabricante, productores! envasadores e 

importadores de confonnidad con la citada Ley~ 

XVII.Los asociados, respecto de las contribuciones que se hubieren causado en 

relación con las actividades realizadas por el ·asoci~te .·mediante la 

asociación en panicipución, cuando tenían tat' c~lid~d, ~n_.la parte del interés . . - . . . . . ' 

fiscal que no alcance a ser garantizado por los bienes.de la misma, siempre 

que la asociación en panicipación incurra en cualquiera de los supuestos a 

que se refieren los incisos a), b), y c) de la fracción III de este articulo, sin 

Ruth Kartna E•Pincta• C•mpo• 



CaplluJo 1 Relación Jurldico Tnbu1ana 

que Ja responsabilidad exceda de Ja aportación hecha a Ja asociación en 

participación durante el periodo o a Ja fecha de que se trate. 

La responsabilidad solidariá comprenderá Jos accesorios, con excepción de las 

multas. Lo dispuesto en este párrafo no impide que Jos responsables solidarios 

puedan ser sancionados por actos u omisiones propios." 

En este precepto encontramos que existe solamente responsabilidad solidaria, pero de 

acuerdo a la doctrina existen tres tipos de responsabilidades, así tenemos que hay 

responsabHidad solidaria, responsabilidad sustituta y responsabilidad objetiva, veamos a 

continuación a que se refieren este tipo de responsabilidades. 

Responsabilidad solidaria. 

La responsabilidad solidaria "consiste en atribuir a Una persona .distinta' del sujeto p~sivo 

principal la obligación de pagar Ja prestación fiscal cuando esté no 1d liaya he~ho por razón 

de que el responsable es el representante legal ó volu~ta~io dclsUjetopasivo'o ~o~que por 

razón de un cargo público o de las relaciones con el hecho i~1pC>~ible no :exlg~ ~l sujeto 

pasivo la comprobación del pago de Ja obligációll lisé~l'~18 • · 
~~ '.. .-: .. ': -.·.-:::'>· .. ·;· ; .. : -" ' ._ ,.,:;· .. ·. 

La responsabilidad solidaria '.'es aquellas·que}1suille un ~ujeto en virtua de que las leyes lo 

dctem1inen, o bien porque diéha'·sujeto~ rrianiliesté su voluntad de asumir obligación por 

cuenta ajena de manera expré~~ é i;1dub.itabÍé••19 ' 

Responsabilidad substituta. 

De acuerdo con Berliri, "existe sustitución tributaria siempre que en virtud de una 

disposición excepcional. .. la realización, del presupuesto que, al tenor de dichos principios 

generados debería hacer surgir la obligación tributaria ... a cargo de una persona, la hace 

surgir a cargo de un tercero que se encuentra con aquel hecho o con su autor en una 

18 Idem, DE LA GARZA, Sergio Francisco. p. SOS. 

Rulh IUrll\I EsplnoH C•mpos pigln.-2t 
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relación dctcnninada y correlativamente, :iqucl que según los principios generales deberia 

de haber sido el único sujeto pasivodeÍ tributo, o queda sin más exento, o· sólo resulta 

obligado en línea subordinada al tercero'"º 

En si la responsabilidad por sustitución se encuentra en nuestro Código ·Fiscal en los casos 

de responsabilidad por retención o recaudación, el maestro Sergio Francisco de la Gar.m 

señala que "el hecho de que se haya pretendido eliminar la responsabilidad sustituta (es 

decir la que existe a cargo de los agentes de retención o de recaudación) y asimilarla en el 

CFF a la responsabilidad solidaria, no significa que en realidad se haya logrado el 

resultado, pues la responsabilidad por retención y recaudación tiene un fundamento técnico 

y legal distinto por completo que subsiste como figura jurídica autónoma"21 

Asi las cosas, la responsabilidad sustituta, en n~és'fro. Código Fi~cal, es la responsabilidad 

solidaria por retención o recaudación.y,s/ci~ .. e~:el ~aso .de aquellas personas que. por 

disposición legal tienen Ja obligación de ret~".cri;¡;puestos: 
,;:: 

~:~.\~:~?.~- ·(···.~ .. ···./.~. :-
·.~'··-o_,'. - •. ',-·; .-- . 

Responsabilidad Objetiv'.1:':\ 

'~;:.;_L:--~~} ·" .,,;--

Esta rcsponsabilidad·s~ ~rigi~a·~~a~do s~'id~·lliere' un bien respecto del. cual· se adeudan 

contribuciones, así~l n11;~~'{.~~:~~~~:1i\f!~~;cÍ}~'i:;~~bligación d~ pagar el adeudo; . 

. . :· :"~ -,·:>· ;,·>:~ · ').·:.~;.r"J~'.::: ::., >:.:: ~.i;.,\:,:::i\~:¡~;:~.?.t~.~-;--: :::~.- :-:-,:_~ ... '.:,_ :; ." ··< · ."·:-.. : :~ -,_ .~- .. -:. · :. 
El profesor Sergio Frnnóis~°, de. la Garzaseilala que la respcmsabilid~d.objetiva hace a una 

~:~st:~ª~t:~:~nJ2[~l:~21~~~Í~~!'.Jf 1J~ilJ~;~f f ~t1:~1!jait~~J;~;;:;~~:u:e~ci:: 
una mera c~ga de evit~r· qud el'~;;';~¡;~¿; fi~~;, ii>aé~poje 'c!e losbie~es cuya propiedad o 

posesión constituy¿~ •e1 el~~~i;';ó:6b:í~ti~<{q~~ ;atrii>ii~e ·;111 res~onsabilidad ... cl derecho 

positivo puede atribuir a liri'~ pefson~ I~ r~~~o~s~bili<l~d. d~ una . deuda fiscal que 

1
'J SANCJ IÉZ PIJ':A. José de Jesús, Nociones de Qcrecho Fiscal s•. ed.: Ed. Pac~ México 1995, p.82. 
'° !dcm, DE LA GARZA, Francisco. p. 500 
" Ibidcm p. SO l 
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corresponde al sujeto pasivo principal; en virtud de haber adquirido In propiedad o posesión 

de ciertos bienes que representan el clc;ncnto mat~·rial del hecho generador"'' 

El maestro Flores Za val¡¡ nos. dice que Ja Responsabilidad objetiva se deriva de Ja tenencia 

de bienes que están afectos a un crédito liscal porque dieron Jugar u su existencia o 

sirvieron pura el desarrolló de I~ activid~d que motivó Ja causación del impucsto"23 

Con Jo antcrionnentc expuesto, podemos decir que en nuestro Código Fiscal vigente, si 

bien es cierto que no hay una delinición de Jo que es sujeto pasivo por adeudo propio y 

sujeto pasivo por adeudo ajeno, también Jo es. que en sus preceptos señala quienes son Jos 

contribuyente y quienes son Jos responsa.bles so~idarios del crédito liscal, adoptando así la 

clasilicación de sujetos pasivos que nos da Ja doctri,na. ' 

Ahora bien, tal y como Jo señala el Códig<:l Flscai' d~ 1d; F~de~~ción, los sujetos serán 

aquellos que señalen las disposiciones 1ei~1e~ ~ó~~spon;éf¡~;tes, sin emba~go Jos sujetos 
. - , .·~- ·-·-~· ·, .. ' ... -· ... - .. . - - . 

pasivos como entes de imputaciones de derechas· y oblig¡¡cion~s. cuentan con detem1inadas 

cualidades que veremos a continuación. 

1. Capacidad del Sujeto Pasivo. 

En el derecho común, la capacidad es un atributo de Ja persona, Ja cual puede· tener 
. .. 

capacidad de goce y capacidad de ejercicio, la capacidad de goce la adquiere por·cJ simple 

hecho de existir, todos nacemos con ella, pero la capacidad de ejercicio es la aptitud del 

sujeto para ejercer sus derechos y contraer obligaciones, así tenemos que el sujeto :que 

solamente tiene capacidad de goce y realiza actos de derecho, no tendrán efectos jurídicos a 
menos que se realicen a través de sus representantes legales como pueden ser las personas 

que ejerzan Ja patria potestad o la tutela. 

En el derecho tributario no es así, el profesor Rodrigucz Lobato señala que Ja capacidad 

para ser sujeto pasivo de Ja obligación liscal no se identi ílea con Ja capacidad jur!dica del 

22 Ibídem p.513 
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Derecho Privado, esto es, en el Derecho Privado para 4uc los actos que realice una persona 

semi vúlidos y eficaces, debe de tener la capacidad de goce y la capacidad de ejercicio, por 

que si carece de esta última scr:i un incapaz y sólo podr:i, actuar a )ravés, de sus 

representantes legales. lo que no sucede en el Derecho Tributario, en virttÍd d~-quc basta 

tener la capacidad de goce para estar en aptitud de ser sujeto pa~ivo, soió' se rcqüicrc 

encuadrar en la hipótesis jurídica de la ley. 

Ahora bien si bien es cierto que un incapaz puede encuadrarse en la hipótesis jurídica para 

ser sujeto pasivo, también lo es que frente a la autoridad tiene una limitantc, como lo seilala 

es profesor Rodríguez Lobato, esta es que no puede fommlar petición alguna ante las 

autoridades, ya sean administrativas o judiciales, sino a través de un representante legal 

asimismo, no se puede agotar en su contra el procedimielllo administrativo de ejecución 

sino hasta que llegue su representante legal; a este tipo de derecho, el profesor Sergio 

Francisco de la Garza lo llama Derecho Tributario Formal, !oda vez que en este derecho 

deben de cumplirse con una serie de obligaciones fommles, como serían los actos que se 

realizan frente a la administración o la realización de procedimientos administrativos, para 

lo cual no basta la capacidad de goce sino que es necesario la capacidad de ejercicio, o en 

su defecto la actuación de los representantes legales que puedan dar cumplimiento a este 

tipo de obligaciones y actuar frente a la autoridad administrativa, de conformidad con lo 

establecido por el articulo 19 del Código Fiscal de la Federación. 

El profesor Sergio Francisco de la Garza manifiesta que la diferencia de capacidad de 

derecho privado y capacidad tributaria consiste en que los sujetos que son jurídicamente 

capaces para el derecho privado lo son también o para el derecho tributario, pero hay 

sujetos que no poseen capacidad de derecho privado y que, sin embargo son considerados 

sujetos pasivos en el derecho tributario"24 

Por su parte, Emesto Flores Zavala expresa que en el Derecho Tributario "para que exista la 

calidad de sujeto pasivo, y, por lo' mismo la obligación principal correspondiente, en 

principio, basta la capacidad de derechos, porque la obligación tributaria no se deriva de la 

"ldem FLORES Zavala, Ernesto. p.101 
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voluntad de los individuos, sino del imperativo de la ley y por lo mismo carece de 

importancia que el sujcio tenga o no capacidad de obrar.''~5 

Luego c111onccs, en el Derecho Tributario, para que nazcan obligaciones tributarias, no es 

necesario que el sujeto pasivo, tenga capacidad de ejercicio para poder contraerlas, es 

suficiente que la conducta del sujeto encuadre en la situación juridica o de hecho prevista 

en la hipótesis nonnativa, en otras palabras, si la persona realiza el hecho generador será 

sujeto pasivo de la relación jurídica tributaria. No obstante lo anterior, frente a la autoridad 

administrativa, se requiere la capacidad de ejercicio para que el sujeto pueda dar 

cumplimiento a ciertas obligaciones fonnalcs, y pueda actuar en algún procedimiento de 

tipo administrativo, en todo caso podrá actuar su representante legal. 

2. Edad 

La edad se considera importante en los impuestos personales, principalmente en los 

impuestos sobre herencia, legado, donaciones etcétera, asimismo es importante porque 

dependiendo la edad, el sujeto podrá intervenir en algún procedimiento administrativo o 

dar cumplimiento por si, a las obligaciones de carácter formal. 

También es importante porque dependiendo de la edad del sujeto pasivo, pueden 

concederse ciertos dcsgravamicntos. "El artículo 1 º, inciso f) de la Ley del Impuesto de 

Migración en relación con la fracción VIII del articulo 48 de la Ley de Población, establece 

que el inmigrante que entre al pais para vivir bajo la dependencia económica del cónyuge o 

de n pariente consanguíneo dentro del tercer grado, estará sujeto al impuesto de migración 

cuando sea mayor de quince ailos."26 

" ldcm, DE LA GARZA, Francisco. p. 533 
" ldcm, FLORES ZA VALA, Ernesto. p. 72 
1

" Jbidem p. 76 
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3. El estado civil 

Influye, ya sea que el sujeto sea sol.tero.o casado, por ejemplo en los gravámenes sobre los 

célibes y en aquellos· que pcnnitcn al.: sujeto ·p~sivo. disminuir ingresos: gravables en 

atención al estado civil que guardaÍ1 sus hijos:.·27
· 

. ·,. .· .. 

Asimismo en el anícuÍo ~~ •;;adci~n :1(:cié1 ·~~sÍdn;~11to para el cobro de Migración se 

eximía del ímpucstiÍ a las mujer~{c;~ad~~'.·;2.8 Y ·.·· · 

,; ,'' ,., "" f- · .. ~:.. 

Otro ejemplo Jo da el profesór Sergio·Friiri.Cisc~ d~·la Ga..Za al establecer que la Ley del 

Impuesto sob~e Herenciá:}r.:~k~ct6~{tÓ~1r~¡;° ·~u~~ta de 'q.it6 el li~réclero o .lcgat~rio.·sea 
cónyuge o concubina del áutorcJ/1á' 1iérch'ci~;·t;.;i·~on~eder e~'de~¿~n'es o rcclucciones en 

el pago del impuesto corrcspo~~ié~rii~ (~~: (j~ y 8~): . . . . . . 

4. El Sexo. 

' ·. - -

Al respecto el maestro .Flor~~ ·Za~~la nos dice ·q~e ,;el sexo de I~ personas influye en la 

relación tributaria en d~s formas, o bien para que una_'persona pueda tener Ja ·calfdad de 

sujeto pasivo de detem1inado illlpucsto o bien para obte11_er dertos desg_ravan'!Ientos" p~ra el 

primer caso tenemos como ejemplo el impuesio sobre .los varones célibes qúe estuvo hace 

algún tiempo en vigor' en el Estado de Tamaulipas o los establecidos en Ja época de guerra 

5. Profesión arte u oficio 

En los impuesto personales varia Ja capacidad de la persona, en atención ala profesión, arte 

u oficio que desempeña. 

Así la Ley del Impuesto Sobre la Renta, tiene un tratamiento especial para cada _actividad 

empresarial. 

"tdcm MARGAIN MANAUTOU, Emilio. p. 285 
'"ldem, FLORES ZA VALA, Emesto. p. 77 
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6. Nacionalidad 

La nacionalidad es importante, porque puede haber tributos especiales para exclusivos para 

extranjeros como los derechos por migración. 

El maestro Sergio Francisco de la Ganm nos dice que no dcbemo.s confundir la 

nacionalidad como elemento conligurativo del hecho imponible y nacionalidad como 

criterio de vinculación, porque también ésta puede servir para vincular el hecho imponible 

con algún sujeto activo, lo mismo pasa con el domicilio y con la residencia. · 

Criterios de vi11culació11 

El Estado en uso de su soberanía, puede adoptar div.ersos criterios de vinculación, para 

establecer y exigir del partiéular el pa¡o des~~ éontribu~iolles .• 

·- ~· . 

El profesor RodrÍ~~éz ·. Lobáio n'os •dice que se·.• llama críteri~ de vinculación al 

"señalamiento poriiie;r d~ cÓmo, cuándo, donde y p()rqué ~~rge elnexo entre el sujeto 

activo y el sujeto ¡J;.:~Ív~dc la obligación"29 
' • ·'~,,-- • e 

1. Nacionalidad 

Conforme a éste criterio, se entiende por nacionalidad alvínculoj~rldf~~ poiílico que une a 

la persona con el Estado, los nacionales de un país es;ári obligado~ a contribuir al gasto 

público del Estado, coíno lo establece el artículo 3-,· Fracción IV de la Constitución Política, 

independientemente de que tengan su domicilio fiscal, o el origen de sus ingresos como por 

"ldcm, RODRIGUEZ LOBATO, Raúl. p. 15t 
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ejemplo Ja ley del Jmpucs10 sobre Ja' Renta de 1964 artículo 3 fracción I, eran sujetos del 

impuesto las pcrson;s fisicas y nioralcs de nai:ionalldad. mexicana. 

2. Domicilio. 

Es1í111 obligadas al pago del lributo de un país, confonnc n este criÍcrio de vinculación, las 

personas que en él tienen su domicilio, así el domicilio es imp()rtante para· el derecho 

tributario, toda vez que como ya Jo hemos estudiado, existen ,.·cuatro tip~s. de sujetos 

activos, es decir cuatro ámbitos de competencia,· Federal, E~ia~al, • r)isi~Ío Federal y 

Municipal, y para saber cual sujeto activo es el que interviene, en ),a ,r~l~ci~n. jurídica 

tributaria, el domicilio suele ser uno de Jos elcmc~tos•'qu.c de'i~rminan~csÍB' situación, 

obligaciones tributarias. 
"' 

~,"" . <"··- ,' 
El domicilio para el derecho privado, de c~nroriílici~d ~6n'~¡·~.:ir~~i~ 29 d~JCódigo Civil 

para el Distrito Fcde.:U1 ·en· materia c~~ún(Yé?~fu~t~d; I~ 'R:e~ÓbÍi·c~ e~ maten a Federal 

establece que "El clo1;1i~illi:J d~ /d;~,;~e;~,;;,{s;:'j,;ica~ .e,;··• él. lugar doiuie residen 

ltabi111al111e111e, y a /alia'cÚ\!Sie;: e(luga~ d"<,1,·ceí11r'o principal de sus negocios, en ausencia 

de estos, el lugar t1'/i;id~: siÍí~Í~menÍ~''. r~s/éi",,;~ y, en su defecto el lugar donde se 

encomraren. Se pre~i11i1~·'qu~··;m'd'.;~ers;;,~<¡.(Ji;de ltabitualmente en 1111 lugar, cuando 

permt111e=ca en él~~'~ í~Íá~ ~;~~-·~~j.~:!;I~~:~~:-.~.~ >·. 

Por su parte el Códig~ Fis'Cal d~ Í~ F~d~~ción en su articulo 1 O establece el domicilio de 

las personas lisicas y ~l ·d_~I~ p~ci~Aas ~ciralcs dicho articulo señala: 

Articulo 10.- ~e:c,on~i~era domicilio fiscal: 

l. Tratándose de personas fisicas: 

a) Cuando realizan actividades empresariales, el local en que se encuentre el 

principal asiento de sus negocios. 

b) Cuando no realicen las actividades señaladas en el inciso anterior y presten 

servicios personales independientes, el local que utilicen como base fija para 

el descmpeilo de sus actividades. 

Ruth Kul~ E•plnoH Campos 
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e) En los demás casos, el Jugar donde tengan el asiento principal de sus 

actividades. 

JI. En el caso de personas morales: 

u) Cunndo sean residentes en el pais, el local en donde se encuentre la 

administración principal del negocio. 

Si se trata de establecimiento de personas morales: resid~ntes en: el extranjero; 

dicho establecimiento, en el caso de varios ·establecimientos," el local donde ·se ,. . 

encuentre la administración principal d~I n~gocÚo ii~·~¡ p~Ís;'c'.i ~ii su defecto el que 
. - ' \-" '•' - -:.:- .. . . 

designen. :; _•,.,, .. 
. :.• 

3. Residencia. \· • •. . : . 

En cuanto a la residencia, las personas están obligadas ai pagó ·de tri-~utos en uri país, por la 

sola estancia en el mismo, existiendo Ja residencia de ia~ ~~i'.sbri'~~ fl~ic~s y rri~rales, la cual 

sirve para establecer el domicilio, así tenemos. el 
0

árti~'~·1Ó¿ 9 d~
0

l Códi~ó: Fiscal de la 

Federación, que establece: 
··.·;.;.--

Artículo 9.- Se consideran residentes en el teriiiorio nacional: 

l.A las siguientes personas lisicas: 

a) Las que hayan establecido su casa habitación en 'lv!éxicó; salvo que en el 
.. -- .·, .· , .. - " , ... 

año de calendario permanezcan en otro país por' máS 'de) 83 días' naturales 

consecutivos o no y acrediten haber adquirido la reiide~~ia pa~~ efectos liscales 
., .... ' ·" , __ , ',.-,.:·-.- . . 

en ese otro país. 

b) Las de nacionalidad mexicana que sean ·funcionarios del Estado o 

trabajadores del mismo, aún cl.iíu{do por ei ·ca;ácter de sus funciones permanezcan 

en el extranjero por un plazo mayór al seftala.do e~ el inciso a) de esta fracción. 

11. Las personas morales qu'e.se.hayan constituido de conformidad con las 

leyes mexicanas,· asi comO' las que hayan establecido en México la 

administración principal del negocio su sede de dirección efectiva. 

Rulh K.r.rln11 E1plno1.a Campos 
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Salvo prueba en confrario, se presume que las personas ílsicas de nacionalidad 
- -- .. 

111cxicana, son residcn~cS c~t t~rrit~r.i~ naci<;mal .... ~· 

4. La Situación del Objeto Material del Hecho lmpÓniblc. 

"La Ley del Impuesto Especial sob;e P~oduc~ión ·; Servicios.· grava la primera enajenación 

en territorio nacional de ciertas m~rcanéías (Art>:Í~)''y.para.los efectos de la misma 

considera que la enajenación se efectúa en tcrritori()na~ional~ si en él se encuentra el bien 

al efectuar el envio al adquirente y cuand~;··n'o':habiendo cn~ío, se realiza en el pais la 

entrega material del bien por el enajenante. (An. 9°). ,Las. legislaciones de los Estados 

disponen que el impuesto predial o tcrritori¡iI,;c .~'ausa por.los inm~ebles ubicados en el 

territorio del Estado"3º 

5. Fuente de Riqueza. 

Confom1c a este criterio, están ~blig~d~;·ai;p~go d~ ÍrÍbutos ~n mi pals si en él se origina el 
. - ' . --.-, ..... -· . ., .. , '-·'. - ; .. -. - : ' ' . ·. 

ingreso gravado o en él· se éncuc"!ií~~''-:foscbYc~es 'afecto's ·del· tribiito sin· importar su 

nacionalidad, domicilio o ~.;~icÍli~cl~;~~l,;~;¿~c;¿ .;·.•· ··•·· . ·.:< . 
. ;·.,,;:;~-~ .. , ) :~.-~.·~ .. -:·.·>~-

- ·.·,,-· :~ ~~;_'.:? :;.:.;':: .. ;·~ 1. -·.;,._-- /" 

En este criterio las pe..Son~·i;;;ánobligada~ aJpago d~fal>Jtos{·~~ ·~n p~ís, las pcrson~s que 

:::1:::~ra:t::;:~~~i:f ;~t~~!f~i~·jt)i~~f;~~~·~~~Wi;~{~;·~~l~~~:i1~if~;t~1~:g~~io·~ en el que 

·~','.>>- 'f ~: :"\"'.-\ . <<" ' 
" -. -~·. ···~ '•-' 

3.- OBLIGACIONES 

Tradicionalmé~t.;~~~"~i d~rccho común se ha definido a la obligación como un "vinculo 

jurídico por ~irÍud .. d'6i·;·~u~l una persona denominada deudor, se encuentra constreñida 
-·--- ----=--..:,"'--· ----;.,----. ----

jurídicamente e cjccutaralgo a favor de otra persona, llamáda acreedor". Esta definición se 

10 ldem DE LA GARZA, Sergio Francisco. p. 531 
" Ibídem, p. 154 
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deriva de la que se enconlraba en las lnslilulas de Jus1iniano en las cuales se definía a la 

obligación de la siguicn_tc numera ·~Qbl_iga~io Cst iuris. vi11ctil11111. quo 11eccssitate 

adstri11gi11111r alic11i11s rei sec1111d11111 nostrae,ch;itatis iura ",o sea' Obligación es un vinculo 

jurídico que nos constriñe en la· necesidad de l'agar algu.~a· cosa confom1e a las leyes de 

nuestra ciudadH32 

El objelo de la obligación puede consistir e11 d~r. hac;;r, ;1o'haccr. 

En cuanlo a la obligación tributaria, ya hemos rn~ncíonado en este éaphulC> que no hay que 

confundir lo que es Relación Jurídica Tribularia,·c::on Obligación. Jurídica Tríbut.aria, así, 

tenemos que la relación jurídico tributaria c::s e(víric!llo jurídico qlíe existe entre ·;;1 sujeto 

activo y el pasivo, del cual se derivan derechos 'yC>Íiliga~iC>~cs,' é~t~s 1i1iinmspucdeíl ser de 

dar, hacer, no hacer tolerar o pcnnit~r.' 

Por otra parte obligación es '.'Ía nc~esidadjurldíca que Íiene una peciC>na, de cumpli~ una 
.- ,. . . . - - - ~ - .. . . ·-. -~~- ,. . . ·- . - ' ·-'· - . --

prestación de diversos contenido, o como la collducía debida en virtud dé iá sujeción de una 

persona a un mandato legal"33 

Para el profesor Emilio Margain, obligación tributaria es "la _C:aniici~ét debiciá )lbr el sujeto 

pasivo al sujeto activo, cuYo pag~ extingue a diCJlá_.~b(ig~~j_{,'~,-~~~~i--: ;:~~~f~~·~'.; ~-".:"' --·-.-
: ;_ 1_ ,. .., '~ ···~'- :;~;)>("-; :-;. -. 

Como podemos damÓs. cuenta,. la C>bligación tributaria. ni'. difici:~·á'~~1~'C:ivÍJ, tod~ vez que 

ambas contienen la conducta de dar, hacer, no hacer, y to'1er:i:~-~ ~~~'ii.f;, ::".-,"j:; ... , ·. 
--· '.,:;,_::;·:..:;_;:' :·,_·>'··· 

.~j/.' '<e-::.· 
Con lo anterior tenem~s entonces que la oblignci6n Íributana ··5~¡;(" el_ contenido de la 

relación tributaria; e~ d~cir, puede consistir en un dar, hacer, n~h~~~~.cit~lj~¡.,o bien: la 

obligación tributaria es toda conducta que el sujeto debe realizaf ¿Üarid~ se écoloéa en el 

supuesto que establece la norma tributaria, esta conducta puede se~_.un dar; un hacer, un no 

hacer o un tolerar. 

12 ROJJNA VI LLEGAS, Rafael. Comnendio de Derecho Civil Teorla General de las Obligaciones Tomo lll 
t8" cd. Ed. Pornia México 1993. P. 4 
" ldcm, DELGADILLO GUTIERREZ, Humbcrto p.98 

Rulh K.ar1n11 Esplnou Campos p.lgln1H 



C.tpitulo 1 RoJaci6n Jurld1co Tnbularia 

!~as ohligacio11cs tic ciar. 

Precisemos entonces que la obligación de dar. se concibe en una relación de naturaleza 

sustuntiva, es decir, consiste en 'el pago de una prestación dinerada, esta es la obligación 
. ..··- . ' 

juridico tributaria principal. que nace cuaúdo se genera: el heéJ1Ó.Ímp.onible. 

El hecho imponible es "el heclm.hipo;éticaÍnent~·p~~~i~t~ c11 la n11m1a'. que genera al 

realizarse, la obligación tributaria:·~o/e1;'con}~1{to '(!~· eiréÚnstancias;\hipotéticamente 

previstas en la nomia cuya reaú¿a~iói' provoc~ el ~a·¿¡;i1ic'nt~ d;;u·.;; ~b.ligacfón tributaria 
. :: .. ·:'/.-,.. ··.:•;,1 ,;;..-~: ~. ,. -·:-.· ·-·; ..... 

concrctaº34 

. . 
. _'. ·:·._ ·'.-.:,, ·: ;· . ·. 

En este orden de ideas, las iclacioncs jurídiéas t;ibuta'rias "de carácter fon1ial contienen 

obligaciones jurídico tributarias, de hacer, no· l;aéer o:d~·(a'1~r.lr: 

Las oh/igacio11es de hacer. 

Este tipo de obligaciones consiste en la prestación de _un hecho, como: "el de presentar 

declaraciones o información a la autoridad ·fiscal, inscrl.birse- el registro federal de 

contribuyentes, llevar contabilidad. 

Vanoni las clasifica en: 
: _... • > 

1) Acciones de los sujetos ordenados a. fin de ru¡·istir a Inactividad. deÍen;1inadora de las 

autoridades presentar deelaraclÓnes; actas, d6~~m6m6s:dar i~r~r'mi:s etc.> 

2) Acciones tendientes a.favor~ce~Ia realización de algunos lllétodos de cobro del tributo, 

presentacióri ~I re~l~1r6{~~~;_;-u~ de c'ueritas corrientes ·. . . . ... 
·... . ;' ~,-.. " . - . 
::~ ,> 

3) Acciones establ~c_Ídakp~::facilitar la actividad administrativa.de control yde represión 

de infracciones; ''ci~h:~~c-ias: avisos, prescripción de formas p¡¡_rticulares para ciertos 
actos, etc:' ·_:_~~-:/:_;;-;-·-

"ldcm, RODRiGUEZ LOBATO, Raúl. p.115 
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Las ohlii.:acio11cs tle 110 hacL'r o prohihicio11es 

V:moni dice que las obligaciones de no hacer se presentan como consecuencia de una 

prohibición establecida por la ley, opera al realizar una acción que en ausencia· de la nonna 

tributaria prohibitiva sería lícita y en algunos casos debida, mientras que Berliri dice que 

cuando el legislador considera que es útil asegurar un . dctenninado comportamiento 

negativo del contribuyente puede proceder, mejor que mediante la creación de una 

obligación cx-legc negativa, mediante el establecimiento de una prohibición, de la cual 

surge el limite a la libertad del particular y no una obligación. Si el particular realiza esta 

prohibición, el Estado puede imponer sanciones."35 

Este tipo de obligaciones consisten en una abstención, prohibición o Ja no realización de 

alguna conducta. 

Las Obligaciones de Tolerar o soportar. 

Consisten en soportar una dete~inada co.nducta de la autoridad fiscal (sújeto activo de la 

relación tributaria), por ejemplo pem1itir el ejercicio de las faculi~d.é,s dé C:omprobaci.ón~ 

. ·' . .·>, 

Consisten en la tolerancia de la actividad de la administración financiera que invade la 

esfera de la autonomía reconocida alsuj~to por l~nonna5;<l~'ótri;s"1~ye; <li~ti~tas de las 

tributarias y con Ira las cuales el obligado tendría en su casc(~{cÍere~t1il de op~~~r~e. 
. ' --.· ·,., .: . :,, , ·;.·.· :" ·' 
' ,, 

\ '. ' 

El maestro Ernesto Flores Zavala nos expli~a q~e exist~n obliia~iones t~nto para el sujeto 

activo como para el s~je.to pasivo. 

Obligaciones del Sujeto Activo. 

Las obligaciones del. s~·~tÓ Activo s~n dé dos clasés, prin~ipal y secundarias. 

La obligaCión pri!l~ipal ~~nsistci. ~;:, la p~;écp~iÓ.Í: .:; cobró de la prestación tributaria (no es 

derecho del Estado, és obÍigación)slno.éobra puede sér causa de responsabilidad. 

" ldcm, DE LA GARZA, Sergio Francisco. p. 482 
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La Suprema Corte de Justicia de la Nación sc1ialu que las. autoridades fiscales están 

obligadas a recibir el pago de impuestos o derechos, sin discriminación alguna, según sus 

ntribuciones.º3
'

1 

. . 
- - . - . 

Las obligaciones scc1índadassoii la~ que ticnc~po~ ~bl~to déicn11i1i;~~n crédfto ~scal para 

hacer posible su. percepción ~ coni~~l~r ~í. ci.r11·~¡¡;1\icnt~ -ci~ Ía :obliga6iÓn trib~tariu para 
. . ' · •. -· ¡, --· ., .. ,,· ,, "· -

evitar posiblcs'evasiones. sc'c:lividen ch iloignÍpos: ••·· .• . .. . . -· " ,' -· ; .-.".~.-,~ _.,. . . ~'- '•. "<· .. 

Obligaciones de hacer.~ dete~1friar I~ ~~i;,-~~ncid d~I ~;~di;c{fiscal: lijar liÍs bases para su . -
liquidación, fomrnlar la liquidt~ción !'nlos cásos'én'qi1ecstas operaciones ~ean impuestas al 

Estndo, p~Jcticnr viS~tas d~ insPecciÓO,·_~t~.·~- '·.: 

. ' ' ' . . 
Obligaciones de no hacer, como por ejemplo abstenerse de ciertos trámites cuando no se 

compruebe el pago de un impuesto, n¿ cxpcdir'nu~\;os Íal~n.lliosde f~ctúras, ~no oíorgar 

nuevos pen11isos de elaboración a los causallt<!s q~c- los: necesite'n, sr no cumplen 

previamente con las disposiciones legales relativas; ctéétcra. 

El sujeto Pasivo del impuesto puede- Ú:iicr 'dos- clases de. obligaciones: principal y 

secundarias. 

La obligación principal es.sólo una y· consiste en pagar el impuesto 
. .. ·. ·, .... 

Las obligaciones sccunda~ias pueden ser de tres clases: · 

a) De hacer; por ejemplo: presentar avisos de iniciación de operaciones, declaraciones, 

llevar libros de determinada clase o expedir determinados documentos para el debido 

control de impuestos etcétera. 

b) De no hacer, por ejemplo: no cruzar la. lírica_ divisoria internacional, sino por los puntos 

legalmente autorizados; no tener aparatos de. destilación de bebidas alcohólicas sin 

haber dado aviso a las autoridades fiscales; no proporcionar datos falsos; no transportar 

ldem, FLORES ZA VALA, Ernesto. p. 58 
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productos grnvados por alguna ley sin que estén acompañados con la docmncntación 

que demuestre el pago del impuesto, no. alterar o destruir _los cordones, envolturas o 

sellos oficiales, etcétera. 

c) De lolcrnr, por ejemplo: permitir· 1a pr:ícÍica. de., las vi sil as .de inspección de. libros, 

locales, documentos, bodcg:ts, ele., de la propiedad del causánlc. 

. ' . -' 

E111rc otras disposiciones, en el Código Fiscal de ta' Fedcra~ión se. establecen las 

obligaciones que debe realizar el sujeto pasivo, la principal que ~s la de · pago 

genéricamente la podemos encontrar en el articulo 1 º de este. ordenamiento, .al.' eslab.'ecer 

que '"las perso11as físicas y fas. morales cstá11 obligadas a ."co11trib1iii·.)1ara los. gastos 

p1íhlicos'", y su nacimiento lo establece el ariiculo Gº. "'Las· co11trib~1ci~11cs se ca11sa11 

co11forme se realizan las sit11acio11es ju;·ídicas O' rÍe hecl1Ó, · p;evisÍas e11 las /;yes fiscales 

1•ige111es d11m11te el lapso e11 que oc11rm11;" 

Por lo que hace a las obligaciones de c~rácte'r formal, Ías n:;i's~as ~e encuentran también en 

el Código Fiscal de la Federación, y pueden sér IÓssigÜi~~Í'cs: 

Art. 27.-0bligación de inscribirse en el RegÍstroFecleral dcC6ntri,b~ye11tes. 
Art. 28.- Obligación de llevar contabilidad 

Art. 29.- Obligación de expedir comprobantcs.po1-'ías acth'id;dc~ c¡¿c se rc~liccn 
Arl. 30.- Obligación de conservar la co111ubilidad 

Art. 31.- Obligación de presentar declaraciones· 

Art. 42- Fracción JI.- Obligación de presentar d~c11Jl1entación; datos e informes que les 

requiera la autoridad. 

Art. 45- Obligación de tolerar o permitir las visita5 domiciliariás que practique la autoridad. 

Rulh Karln.a E•plnosa Campo• 
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CAPÍTULO 11 

GARANTÍAS O PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES DE LA 

RELACIÓN JURÍDICO TIUBUTAIUA 

J. Co11cepto de Garantía 

Para empezar el estudio de este capítulo es necesario conocer el concepto de garantía, así 

tenemos que "'la palabra garantía, proviene del tém1ino anglosajón Warranty o Warantic, 

4uc significa la acción de ascgumr, proteger, defender o salvaguardia (to Warrant). 

Garanlia equivale pues en su sentido lato a "aseguramiento" o "afianzamiento", pudiendo 

denotar también "'protección", "respaldo", "defensa"; "salvaguardia" o "apoyo"1 

El profesor Fix Zamudio señala que "sólo pueden estimarse como verdaderas garantías para 

tutelar los derechos o la esfera jurídica en general del individuo frente a los actos del poder 

público existiendo las garanlias fundamentales (individuales, sociales e_ institucionales) y 

las garantías de la Constitución (para los métodos procesales, represivos y reparadores que 

dan efectividad a los mandatos fundamentales, cuando son dcsconócidos, violados o existe 

incc11idu111brc respecto a su fom1a o contenido)" 

El concepto de Garantía en derecho público ha significado diversos_ tipos de seguridades o 

protecciones a favor de los gobernados dentro de un Estado. dri Dcreého:· ~ garantías se 

traducen en "un corijunto de prescripciones constitucionaÍes ·dc,.'dlfer~ntc índole, que 

supeditan todo acto de autoridad y de cuya observancia deriva la validczjurldica de éste ... "2 

En el artículo 1 ° de nuestra Carta Magna, se establece " En los Estados Unidos Mexicanos 

todo individuo gozará de las garantías que otorga esta Constitución", como se nos enseña 

en clase, estas garanlias individuales se encuentran en · 1os primeros 28 artículos de la 

1 UURGOA O., Ignacio. Las Garantias Individuales, JO-. ed. Ed. Porrúa, México 1998.p. 161 
2 lbidem. p. 162 

Rulh K.1rtna Esplno11 C•mpo• P'glNH 



Capilulo 11 Garanllas o Principios Const1luclonales de La Relación Jurfdico Tributaria. 

Constitución, al respecto un autor nos manifiesta que no debemos entender que los 

individuos tiene esos derechos,· porque la Constitución así los otorga, "las garantías son 

realmente una creación de la Constitución, en tanto que los derechos protegidos por esas 

garantías son los derechos del hombre que no provienen de ley alguna, sino, directamente 

de la calidad y de los atributos naturales del ser humano ... hay que distinguir entre derechos 

humanos, que en ténúii1o·s generales son facultades de actuar y disfrutar, y garantías, que 

son los compromis~s del Estado de respetar la existencia y el ejercicio de esos derechos"·' 

2. Generalidades sobre las Ga1:a111ías Individuales 

Así, en la doctriim' la·s: garantías individu;lcs .. para su estudio, se han clasificad~ en 

garantías de igualdad, gara~tlas d~ 1i6crtad, garantías .de p;opicdad y garantías de seguridad 

juridica. 

Algunas dcfrnicionesdelo que es la g~rantía de igualdad. 

Igualdad "es la posibiHd,ad·o c;pacid.ad que tiene u-~a.pcrsona de.adquirir los mismos 

derechos ylas mism~s'~blig:Í~ioncs d~ que e~ titular todo sujeto que se .encuentre en una 

determinada ~itwición abstracta lcgalmcnt~ establecida';...· 

' -·'. . 

"Esta garantía es aquella por cuya -~i·rt~~ todo indi.viduo goza de los mismos derechos 

subjetivos públic~s; indcpcndicnte~~ri;e d¿ ~us ca;;~¡éristicas"s · 
< .-"· :·.·~· 

1

.:' , • • ·-. < .. c.~,~~:··>'<';." _o .. _ 

Como hemos visto entonces, la garantía de igualdad consiste en que todC:.s' somos iguales 

ante la ley, y que tenemos los mismos derechos, sin importar nuestras cari;~t~rísticas ílsicas 

o sociológicas, es decir sin importar, nuestra, raza, color, religión sexo, etc;,_. 

3 BAZDRESCJf, Luis. Garantías Cons1i1ucionales Curso Introductorio Actualizado 4\ ed. Ed. Trillas. 
México 1992. 
' ldcm, DURGOA O., lgancio. p. 253 
' RAMiREZ FONSECA, Francisco. Mnnua1 de Derecho Constilucjonal. 4•, ed. Ed. Pac. 1985 México p. 26 
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En Ja Constitución encontramos Jos preceptos qúe se refieren a Ja igualdad, así por ejemplo 

tencmos el artículo 1 ° que dispone E11 los Estados· Unidos Alexicanos todo individuo goza reí 

de las garantías que otorga esta Co11stit11ció1(·,las .C11~/é.f-·11~i:P~clrá11 restringirse ni 

suspenderse. sino en los casos y con las ·c'!;1t!ic/o_11'!.~ i,,~e '~/1ú"!~i-i"s.1;~~1 ~stablece. Es decir, 

por el hecho de estar dentro del territorio nacio;JUI, t6dris gozmri~s.de los derc.chos que se 

consagran en los preceptos constituCionales; 

".;,,,:·:- ,.::_,',; · .. 

Asimismo, esta el artículo 2° que establece la prohibici,ón de)~; esclaviiud, todos Jos seres 

humanos somos iguales, y no debe de haber esclavos dentro de_I te.nito~o,mexican~, y si un 

esclavo llegare a este país, po~ el sólo hecho de e~tia~ ~'il :;!¡,·;;~;~ íi'i;re y íie;;\pr6t~gid~ por 
,.,,,,_:~-\ ;· :» ·.~ 

las leyes de nuestro país. ... ,._,;·;.,,'·''«;·,:·,c.,;,. 

O<m ojom,10 do ''"'''" lo ~~,¡;,mO• ~~ ,,;'f ~¡ .. íi,;1'.~~~'f [*,iL;~ ... '"' <odo 

!ig~~~:~A:~~~.§~~rt(~~ii~l~~}ll~t~~ 
esto, tal vez el Estado haga lo propio; sin cinbargo;sabemos;quc n~ todos p_ue9en tener una 

vivienda digna. 
~ - ~'~- ,.-, • • : .¡. ' 

-:~~<,;:·~·,.;.- ;:~::,.;- . ··: ;¡ 

En nuestra Cana Magna, se garantiza la iguald~d de la~ p~~~oll~. t~I v~z no socialmente, 

pero sí ante la ley, l~s.autoridades ti~nen·¡~ oblig~ción d~.res~cta~esta g~rantíá y no hacer 

distinción alguna. 

2. Garantía de Libertad. 

. . .· 

"La Asamblea Nacional Francesa, al proclarÍmr. la declaración de los derechos humanos del 
,, -: ,.: 

Hombre, dijo que la libe11ad política cónsiste. en la .facultad_ de hacer todo aquello que no 

perjudique a otro, agregando que el ejerci~i~ de 1.;s derechos naturales de cada hombre no 

Ruth KartRA &plnoH C.mpo• 
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tiene otros limites que aquellos que son necesarios para asegurar a todos los demás hombres 

el libre ejercicio de los mismos derechos y estos limites solo son detenninablcs por la ley"''. 

En la Constitución encontrarnos resguardada 'esta garantía en varios preceptos, por ejemplo 

en el aniculo 5° se consagra la libenad de trabajo, todo individuo es libre de dedicarse a la 

proli:sión, industria, comercio o trabajo que le acomode, siempre y cuando ésta sea licita, y 

si se trata de una profesión, debe de exhibir el titulo profesional que as! lo acredite. 

En el anículo 6° se establece la libenad de expresión, es decir todos los seres humanos son 

libres de manifestar lo que piensan, yá sea verbalmente o por escrito. Las aut.oridadesdeben 

de respetar ese derecho. 

Esta también el aniculo 7°, en el cu~l'sc con~~gr{talibcrtád d'c'.in1pr~nta; esta libertad va 

~i:~~~~;::~f l~~}~í~~l~1f~llt~f i~~::T:~ 
mismas, en plan de disenc1ón; ya para .su ratilicactón; :ya: para¿recltlicarlas, '.~~-~egfrhis y 

pu Ji rlas, todo en proveche ~~ ¡;~ ~r6i~fi~:i~'~I1,~~?{~G!:.~~'.%é·~~·:'.~(:>i . ·:::,~\- > ·• . ; • Y. 
· .. ··-.:::~" :·:, - . - -~ :;.- '·:;r 

Claro está que no se debe de~~busar"cid é~;e dci~~1i6Y~ú1~ ci~i: se de~~ <ldre~pe;ár la vida 
,, ''· ""-- - .,····'"· ... ,,,,, ''•'·-· ·- "' ... ', '_," •' - . 

privada de los demás, asl.como el ord~n públi~~\·ia: tnCÍral.> ' 

Existe la libertad de asociación o reunión, consagrada en el articulo 9°, como un pals 

democrático, se consagra esta libertad, para que los individuos puedan asociarse o reunirse 

para cualquier fin lícito, también podrán reunirse para tomar parte en los asuntos políticos 

del país, pero este derecho sólo lo tienen los ciudadanos de la república. 

• lbidem p. 27 
7 ldem, BAZDRESCll, Luis. p. 121 
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En el articulo 1 Oº se consagra la garantía de la libre posesión de ann:Js, excepto claro, las 

que son de uso exclusivo del ejército, y el hecho de portar_ éste tipo de annas, constituye un 

delito. 

Por su parte el ai1ículo 11º, consagra(~ tii,~~ad;d~Úá;1slto, ;~s i;;divid~os pueden ~ndar 
e j. • .. ' ' \ ' '' f •• •' ~:: 

libremente por todo - el país,_.· si1i ºque ¡,a¡.~-·:ctto"!rc-qÚieran ele algún, do'cumcnto o 

salvoconducto, esta libertad tiene ciertls'iin1Ít~n;c~: l~:·r~;ici~~~i~· ~-bli~~i~ri; te~i~oral: con 

motivo de un proceso penal;, ~e~~~si~~;;dl; ta lib~~~d ~ajo'_c~-u~iÓ~.: y :ci~ hí libertad 

prcparatoria"5 ·._'</.-. 
:'·-·,.·;'.-•" 

.. -.-· 
El artículo 24, prevé la libert~d de religión, que in;plica Ía exisÍcncÍa 'de un dios, y la gente 

- . .;,• ,._: . ;;~· .. "· .. ·.····-., . ' .... ' ' . . :· ,·. . .. ·-- .. ·· . 

es libre de rendirle ~ulto;:: actualme1i_tc existen_ en México diversas cóngregaciones 

religiosas, ámparadas por este a_rúc'útó constiÍ~cionát 

3. Garall/ías de. Pr~pí~dtid. 

El derecho de propiedad· lo definieron los romanos como el. derecho de usar, disfrutar y 
- . 

disponer de una cosa.' (111s 11te1uli. fr11e11di el abute11di), asl el uso·;· es Ja facultad que tiene el 

propietario de utilizar el bien para la satisfacción de s~s propias ~e6ésfdad~s: el disfrute 

consiste en que el duci10de la cosa puede hacer suyos los frutos civiles y naturales, y el 

disponer, es la potestad que tiene el particular de _reatilmr actos de- domi.nio sobre Ja cosa, 

como la venta, la donación, la constitución de gravámenes. 

La garantla de propiedad se encuentra plasmada en los tres primeros párrafos del articulo 

27 Constitucional al declarar qué la propiedad de las tierras y ag11as comprendidas dentro 

de los límites del territorio 11acio11al, corresponden origi11ariame11te a la Nación, la c11al ha 

tenido y tiene el derecho de transmitir el dominio de ellas a los partic11lares constit11ye11do 

la propiedad privada. Las expropiaciones sólo podrán hacerse por ca11sa de- utilidad 

ptiblica y media/lle indemnización,. La 11ació11 tendrá e11 todo tiempo el derecho de imponer 

a la propiedad privada, las madalidades que dicte el interés público ... 

' Jbidem p. 130 
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De lo anterior se desprende que el Estado tiene el dominio del territorio nacional y que 

puede disponer de los bienes que haya· transmitido a los paniculares a través de la figura de 
. . . 

la expropiación, misma que para poder· llevarse acabo, debe de cui11plir con cienos 

requisitos, tales como que sea por utilidad pi1blica y mediante indemnización. 

La propiedad también tiene cienas limitaciones, que vienen siendo modalidades que se 

imponen al derecho de propiedad, entendiéndose por modalidad "supresión o limitación a 

alguno de los derechos reales inherentes y consubstanciales a ella (ius lllemli. iusfn1e11di, et 

ius abute11di)"9 

La Suprema Corte ha establecido que por modalidad de la propiedad .privada debe 

entenderse "el establecimiento de una nonna jurídica de carácter general /p'cnnanentc.que 

modifique esencialmente la fomrnjurfdica de ese derecho." 

El Estado puede imponer modalidades a la propiedad p~~~~ll~oia~1~nt~-a través de leyes 

que expida el Congreso de la Unión siempreVcúa~do:éLinlerés públiéo ·que legitima 
~ . - . ' ·~ ·-' - . . . ' ·- \ ' 

constitucionalmente la aludid_a imposÍciÓf1• incide én''.alg~ri~' d~ l~s_te(nas o materias que 

fonncn el cuadro competencialdedichoscoñgrcso?üi;imismo las legislaturas de los estados 

pueden dictar leyes que ~egul~n_el u~ó. df~fruÍe ~dfs;6~¡¡;¡¡¡~~cÍ de Ía propiedad privada, 

siempre y cuando sea de su compCter;cia 

4. Garamias de Seguridad Jurídica. 

Seguridad Jurídica "Es el conjunto ·general de condiciones, requisitos, elementos o 

circunstancias previas a que debe sujetarse una cierta actividad estatal autoritaria para 

generar una afectación válida de diferente índole en la esfera del gobernado, integrada por 

el su11111111111 de sus derechos subjetivos"11 

9 ldcm. BURGOA, Ignacio 467 
10 Jbidem p. 469 
11 • Ibídem. p. 504 

Ruth Kartn.1 Espinos• C.mpos p.lgln.14f 
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"Lu garantía del derecho hunwno de seguriclucl juríclíca protege esencialmente .la dignidad 

humana y el respeto ele los derechos personales, patrimoniales y cívicos, ele los particulares 

en sus relaciones con la autoridad ... incluye un conjunto bastante extenso de prevcnc.iones 

eonslitucionales que tienden n producir en los individuos In -confiariza :d·c :qu~_ en sus 

relaciones con los órganos gubernativos, éstos no procederán arbitraria ni c~pricliosamente, 
sino ele acuerdo con las reglas establecidas por la ley coino _n_orn~a~ "cÍe(~j~roi~io .de l~s 
filcultacles ele los propios órganos, los cuales nece_sitan c_star c~e~dci·s __ en una .disposición 

legislativa y sus atribuciones necesitan a su vez. estar . .".,d_cfinidas· en· textos .legales o 

rcglamcnlarios cxprcsos." 12 

Por su parte Juventino V. Castro n las garantías de Seguridad Jurídica las llama· Garantías 

de Procedimientos, y menciona qu_e édtas se refieren a Ja . irretroactividad, la exacta 

aplicación de las leyes y a las garantías derúro de Jos procedimientos judicialcs"13 

El gobernado cuenta entonces con estas Garantías de Seguridad Jurídica, las cuales deben 

de respetarse en todo· acto de autoridad, porque dicho acto afectará la esfera jurídica del 

gobernado, estas garantías consisten en que todo mandamiento de autoridad debe de cubrir 

requisitos fundamentales como la legalidad, la garantía de audiencia, un debido proceso 

legal, la irretroactividad de la ley, ser juzgado ante tribunales previamente establecidos, Ja 

prohibición de tribunales especiales, es decir, las garantias de seguridad jurídica tienden a 

proteger al gobernado frente a la autoridad, para que esta actúe confonne a Ja ley y no 

arbitrariamente, y en el caso de que así fuera, existen instancias a las que puede recurrir el 

gobernado para defender sus intereses y hacer valer las garantlas que le hayan sido 

violadas. 

a) Garantía de Legalidad. 

Esta Garantía se encuentra en el articulo J 6 constitucional es decir, para que la autoridad 

pueda emitir un acto de molestia debe ajustarse a- Josprecepto~ legales ~pe~arse a la ley, 

12 ldcm, IlAZDRESCH, Luis. p. 162 

Aulh Klr1,.. EsplPOH Campo• 
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no esta en la ley, simplemente i:~tit prohiÍ>iélo/ 
.. J -::: , ~,:<;:r .. : 

Algunos artículos ConstitucionaÍé~ que:comprcnd~n;c~ta· garantia éle)egaÍidad son los 

siguientes: 

El artículo 13 al prohibir la aplicación de leyes privativas y los tribunales especiales, el 

artículo 14 al estabiec:er la irrctroacti\•idad de las leyes, al exigir un juicio ante tribunales 

previament~ establecidos ·y confom1c a las leyes expedidas con anterioridad al hecho antes 

de ser privado de la vida la libertad, propiedades posesiones o derechos, al prohibir imponer 

pena alguna por analogía o por mayoría de razón, toda vez que éstas deben estar en una ley 

exactamente aplicable al caso, en los juicios de orden civil, la sentencia definitivas deberá 

ser conforme a la letra o a la interpretación de la ley, y si falta ésta, se fundará en los 

principios generales del derecho. Por su parte, también esta el artículo 16 que establece que 

nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o posesiones, sino· en 

virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que funde y motivé lit causa 

legal del procedimiento, es decir todo acto de autoridad debe de ajustarse a la ley. 

También están los artículos 18, 19, ·21, 20 y 23 que consagran los derechos de los 

procesados y sentenciados. 

b) Jrretroactividad de la ley 

Esta garantía esta consagrada en el artículo 14 constitucional al establecer .''A 11i11gu11a ley 

se dará efecto retroactivo e11 petjuicio e/e perso11a afiu11a" a ~~~tr;rlos~nsu; en beneficio 

de la situación jurídica de los procesados y sentenciados se podrán.aplic~r leyes posteriores 

13 V. CASTRO, Juventino. Garantfas y Amparo. 1•. Cd. Ed. ~º~.a,,~éxico 1.99(. p. 32 • 
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a la comisión de sus delitos; pero si co'n posterioridad a la comisiónae ese delito, se crean 

leyes que pudieran afectarlos más, no d~be,r.ín upiic~rse retroucti~mnente. 

c) Garantiu de Audiencia. 
-•' 

Esta garantía será analizada en Un punio é~p~gi;('de.laprcs~nte t'csis; 
'::..:,__._:,; -·-:.,-<, -·--•" ,-_ ... :;-_ 

Hasta aquí hemos visto de 111nncra•g~11~;i~'a; l~~~·~a~~~tias individuales, a continuación 

analizaremos los principios -o ga~nlÍ¡¡~f~~ii~Íiucion~l~s :~~·«! :rlg~n)a-Relación .Jurídico-
, '' " •',' -; ,:-_ O-·;._}• 4; __ -~'.".'; '- , .,.- , 

El Doctor lgnacio·Í3~r~~i'n'éi~'s~~~j~~¡¡~-~xisten tres tiposdereln~i;,n~s; esdeéir, las de 

coordinación, )85-d.é sÚprllordináéión y las de-_ supra a'- subordin~ción;; las pnmeras se_ 

refieren a los ~r~_éuios~~e ~~~nt~blen entre dos o más sujetosfisi~~; ~~orille~ d~ntro de 

su condición de g~b~~~d-~s,-pÓr lo que los órganos del EsÍádo nopuede~'sersuJeÍÓs de este 
.'.:;.· 

tipo de relaciones; . '" :-.. ~~-~.:·~~-- ~:> 
·,,/·;,<~·';' ... ·.; 

Las relaciones de supraordinación se establecen entre los· dfre~dntcs' 'órga~os de poder o 

gobierno de un Estado o sociedad, nornlando la actuación d~-~~ci_;¡·-~~Ó de d11~s: ·Es decir, se 

fonnan entre dos o más sujetos colocados en la misma situ~~iÓ-;¡ de)mp~rlo; ,. 

Ruth Kar1na Espinos• Campos 
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Por ítltimo las relaciones de supra a subordinación surgen entre dos entidades colocadas en 

distinto plano o posición o sea, entre el Estado y sus órganos de autoridad por un lado y el 

gobernado por el otro, aquí las autoridades dcscmpet1an ·frente al gobernado Ja actividad 

soberana o de gobierno, es decir actos autoritarios que tienen como atributos esenciales Ja 

unilateralidad, la impcratividad y la coercitividad, este tipo de relaciones están reguladas 

por la Constitución y las leyes administrativas implicando en el primer caso las llamadas 

garanlfas individuales. Siendo entonces éstas relaciones jurídicas que se entablan entre el 

gobernado por un lado y cualquier autoridad estatal de modo directo e inmediato y el 

Estado de manem indirecta o mediata por el otro, así las garantías individuales son medios 

sustantivos constitucionales para asegurar los derechos del hombre"14 

En este tipo de relaciones el sujeto activo de la relación es el gobernado, que "es aquella 

persona que en cuya esfera operen o vayan a operar actos de autoridad, es decir, actos 

atribuibles a algún órgano estatal que sea de índole unilateral, imperativa y cocrcitiva"15
. 

Mientras que el sujeto pasivo _de la relación será el Estado como entidad jurídica y polhica 

y las autoridades que Jo integran. 

El Estado, entonces, puede emitir actos de autoridad dirigidos a Jos gobernados, o. realizar 

procedimientos administrativos, leí que implica que el particular se_ encuentr~ frente a las 

autoridades, por lo que ésta~ están. obligadas a respetar esos derechos fundamentales que 

tiene toda persona, ya sc;lisica o moral, y estos tieneu Ja obligació1; de:eidgir 'el respeto de . . •'. . . 
dichas garantías. 

Ahora bien la actividad tributaria administrativa serealiz'aa ·t~Jé~-~1:Ltos que constituyen 

procedimientos administrativos por natu~lcza, y hih-uiari~~· i)cir ;~l~lficación, es decir el 

procedimiento tributario fomia parte de l~s procedi~lc~t6~ :a.drninistrativos que realiza el 

Estado a través de sus autoridades administrativas. 

Por su parte dos autores expresan que "la relación jurídica que origina una garantía 

individual tiene como objeto generar derechos y obligaciones para los sujetos de Ja misma, 

" tdem OURGOA O., Ignacio • pp 168-t 7 l. 

Ruth K.lr1n.i E1plnou1 Campo• 
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los derechos y obligaciones : que conlleva ·la relación' existente entre gobemados y 

gobemantes, tiene implícitas las prerrogativas .sustanci:¡lcs deLsc.r'Immano, tales co1i10 la 

libertad, la igualdad la seguridad jurídica y la ·Pr?picdad"16 

> " ••• • , ·:.: 

En este orden de ideas la relación jurídico tributaria, 'con10 ya lo n1cncionií11los,al prindpio, 

se da entre dos sujetos que se encuentran cll .disti11Ío.' plano, y que en ·est~ ·.ca~o .el S~jeto 
activo será el Estado, y el sujeto pasivo será el contribuyente o lo; responsabl~~ solidarios, 

esta relación es de tipo supra a subordinación, en virtud de que es cl'Estado 'qulen ~jercc 
actos de autoridad sobre el gobernado, por lo que es necesario que en este tipo de relación 

se respeten las garanlfas individuales. 

Algunos de los principios constitucionales que rigen la relación jurídico tributaria los 

encontramos inmersos dentro del tan invocado artículo 31 constitucional fracción IV, este 

artículo establece que es obligación de los mexicanos contribuir para los gastos príblicos, 

así da la Federación, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, 

da la lll(l/lara proporcio11a/ y aquifatil'<l qua dispo11ga11 las layes. 

Estos principios son: la proporcionalidad, la equidad y la legalidad, así como que las 

contribuciones se destinen para el gasto público. 

1) Principio de Legalidad. 

Como ya lo vimos, este principio se encuentra establecido en el articulo 3 f eo~'s'i"itucíonal 
fracción IV, el cual dispone "Contribuir para los gastos públicos... .de la maízera 

proporcio11a/ y equitativa q11e dispongan las leyes". Con este precepto constitucional 

tenemos que el principio de legalidad en materia tributaria puede enunciarse mediante el 

aforismo, adoptado por el derecho penal, "nullum tributum si11e /'!ge"; .es decir "no hay 

tributo sin ley". 

" lbidem. p. 174 
"QUINTANA VALTIERRA, Jesús, ROJAS YA1'1EZ, Jorge. Derecho Tribulario Mcxjcano 2". ed. Ed. 
Trillas. México l 994. p. 244 

Ruth Kartna ElplnoH C.mc>al p.lglna4• 
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Entonces, antes de que el Estado pretenda exigir de los particulares, cualquier contribución, 

ésta debe de encontrarse en una ley, tal y como lo scoiala la siguiente jurisprudencia: 

IMPUESTOS, PRINCIPIO DE LEGALIDAD QUE EN MATERIA DE, 

CONSAGRA LA CONSTITUCION FEDERAL. El principio de legalidad se 

encuentra claramente establecido por el articulo 31 constitucional, al expresar, en su 

fracción IV, que los mexicanos deben contribuir para los gastos públicos de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes y está, además, minuciosamente 

reglamentado en su aspecto formal, por diversos preceptos que se refieren a la 

expedición de la Ley General de Ingresos, en la que se dctem1inan los impuestos que 

se causarán y recaudarán durante el periodo que la misma abarca. Por otra parte, 

examinando atentamente este principio de legalidad, a la luz del sistema general que 

infonna nuestras disposiciones constitucionales en materia impositiva y de 

explicación racional e histórica, se encuentra que la necesidad de que la carga 

tributaria de los gobcmados esté establecida en una ley, no significa tan solo que el 

acto creador del impuesto deba emanar de aquel poder que, confonne a la 

Constitución del Estado, está encargado de la función legislativa, ya que se satisface 

la exigencia de que sean los propios gobernados, a través de sus representantes, los 

que dctcm1inen las cargas fiscales que deben soportar, sino fundamentalmente que los 

caracteres esenciales del impuesto y la fonna, contenido y alcance de la obligación 

tributaria, estén consignados de manera expresa en la ley, de tal modo que no quede 

margen pam la arbitrariedad de las autoridades exactoras ni para el cobro de 

impuestos imprevisibles o a titulo particular, sino que el sujeto pasivo de la relación 

tributaria pueda, en todo momento, conocer la forma cierta de contribuir para Jos 

gastos públicos del Estado, y a la autoridad no· queda otra cosa sino aplicar las 

disposiciones generales de observancia obligatoria, dictadas con anterioridad al caso 

concreto de cada causante. Esto, por lo· demás, es consecuencia del principio general 

de legalidad, conforme al cual ningún órgano del Estad.o puede realizar actos 

individuales que no estén prevÍsÍos y·autorizados por disposición general anterior, y 

está reconocido por el articulo ·14. de nuestra Ley Fundamental. Lo contrario, es decir, 

la arbitrariedad en la imposición, la imprcvisibilidad en las cargas tributarias y los 

impuestos que no tengan un claro apoyo legal, deben considerarse absolutamente 

Rulh Kanna Esplnou C•mpos 
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proscritos en el r6gimcn constitucional mexicano, sea cual fuere el pretexto con que 

pretenda justi licárselcs. " 17 

Amparo erí revisión 5332/75. Blanca Meycrbcrg .de ,Gonzálcz. 3 de agosto de 1976. 

Unanimidad de quince votos. 

Amparo en revisión 5464175. Ignacio Rodríguez Tr~viílo. 3 de. agosto de. 1976. 

Unanimidad de quince votos. . .. 
Amparo crí revisión 5888/75. Inmobiliaria Havrc, S. A. 3 de agosto de 1976. 

Unanimidad de quince votos. 
. ' 

Aparo en revisión 331/76. María dt'l .Jos Angeles Prendes de Vera. 3 ·de agosto de 

1976. Unanimidad de quince votos. 

Aparo en revisión 1008/76. Í\n-toril~ Hcinándcz Ab~rca. 3 de -~gasto de 1976. 

Unanimidad de quince vcitcis. 

Es entonces el principio _d/legahd¿el ~úe'd~l>e respet_ar I~ a~toridad ~d~inistrativa al 

exigir la obligación para <e1 p~rticul~~;'.defcontrib~ir a1c'glisto''.J>Óblico,; es decir, la 

contribución requ~rida ~o~ la ~ut~ridad d~f ¿ ~siai.?rivista ~~· 1~f.ey de. I~grcso~. asimismo 

~:~::ª~:c:~:ªq:~es~ªP::~-~ri:r;i~Jin~~~;jff~~i~~ftf~~}~;,~rs~JZif i~:sc:~~~ncc:t:: 
hecho imponible, los sujetos dei irnp~~;t'~; J~ Í>á~~;'; !{¡~~ ~: Íari fa, el momento y el 1 ugar 

del pago etc. _ · ·~. Y,;, ' ' , _, 
',;~,/ ':' -~,, :,-• 

·<<.:~.-:;,: :~;.:_ ,:~-_,·.-::o,_ 

Asimismo, el principio de legálidad ·debe:ser re5pctlldo por la autoridad al emitir cualquier 
--.~· ' , 

acto de molestia, debiendo éste,'-scr'por:esé:Íito.yestar debidamente fundado y motivado, 
- ... , ,. -.. ' : _· . ~·~ - - ' . 

con esto tenemos que el pririCipio de legalidad para los actos administrativos, encuentra su 

fundamento en el artíc.ulo 16 cons_titucional que impera: "Nadie puede ser molestado en su 

persona, familia, domicilio, p_apeles o posesiones, sino e11 virllld de 111anda111ie1110 escrito de 

la autoridad competelite, _ quefuiúle y motive la causa legal del procedimiemo. " 

11 Séptima Epoca, Instancia: Pleno, Fuente: Apéndice de 1995;: Tomo 1, Parte SCJN¡ Tesis: 168. Página: 169 

Ruth Kar1n.1 E•plnoH C.mpo. 
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Luego entonces, la autoridad ·co111pete1He al emitir detenninado acto debe fundarlo y 

motivarlo, entendiéndose. por fundamentaéión que dicho acto este basado én una 

disposición legal y por motivación; el indicar que· las circunstancias o conducta del 

particular al que va dirigido el acto de molestia encuadra en la disposición legal invocada. 

Como ya hemos visto antes, para que se de cábal cumplimiento a la garantía de legalidad 

establecida por el artículo 31 fracción IV, las contribuciones deben estar establecidas en las 

leyes, primero en la Ley de Ingresos del mlo que se pretendan cobrar y después cada ley en 

específico deberá señalar la fomrn y los requisitos necesarios para poder cobrar dichas 

contribuciones, pero lo importante es que esas leyes deben ser expedidas por la autoridad 

competente que en este caso serian el Congreso de la Unión, las legislaturas de los estados 

y la Asamblea Legislativa. 

En conclusión con el principio de ·legalidad,· la ·autoridad sólo puede establecer 

contribuciones en leyes, protc:Ígié,~do de esta~anera la esfera jurídica del contribuyente. 

Excepción a la Garalllia de Legali¡lad. ' 

Por regla general es el poder legislativo ya sea el Congreso de la Unión, o las Legislaturas 

de los estados, el único facultado por la Constitución para expedir leyes, ejerciendo de este 

modo su potestad jurídico tributaria, sin embargo es la misma Constitución la que establece 

la excepción a esta regla, y es la que se encuentra en el artículo 131 el cual dispone: "El 

ejcclllivo podrá ser fi1culrado por el Congreso de la Unión para aumemar, dis111i11uir o 

suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e importación, expedidas por el propio 

Congreso, y para crear otras, así como para restringir y para prohibir las importacio11es, 

las exportaciones y el tránsito de productos, artículos y efectos cuando lo estime urgente, a 

fi11 de regular el comercio exterior. La economía del país, la estabilidad de la producción 

nacio11al, o de realizar cualquier otro propósito e11 be11eficio del país. El propio E;jecutivo, 

al enviar al Co11greso el presupuesto fiscal de cada año, someterá su aprobación al uso 

que hubiese hecho de la facultad co11cedida." 
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El tan citado autor Sergio Francisco de la G_ar.la, sciiala que de no existir esta excepción en 

la propia constitución el Presidente de ·Ja ·República_ no: podría. alterar. las tasas de los 

impuesto, ni crearlas, pues las mismas co11stHuycnuri elemento de la obligacióntributaria 

que debe ser establecido por la ley fomml dci cong-rc~o" 18 

2. Principios de PropÓrcio;t~lldad y Eqliid~d. 
· .. , '-·- -! ',. ,, 

Los mexkanos ti~~~n :: ;-~' obÜ~~ció~ de contribuir al gasto público de ·1a manera 

proporcio11a/ y e,qu:ilttivll q11e clispongm~ las leyes. 

···.-'< - . - . . -·: --
Para el mac5tro Sergio . Francisco ele la Garza, ia cxig.encia· de proporcionalidad y equidad 

' . ., . ,. ' ..... , ¡. 

exigidos por el articulo 31 Constitucional, fracción' IV, consisten 'én_ una justicia 

distributiva, la que tiene como objeto directo los bi~~~s co~~n~~ ~~~ h~y que repartir, y 

como objeto indirecto solamente las cargas, entre ell~s los trlb~Íos; En I~ distribución de las 

cargas, la justicia distributiva exige tratar_ a los iguales como iguales y a ·los desiguales 

como desiguales, este postulado solo se puede cumplir, tomándose en cuenta las diversas 

capacidades contributivas de los ciudadanos, y el mejor sistema para medir esas 

capacidades contributivas es el de los impuestos directos, que por su naturaleza pueden ser 

progresivos, pero en los impuestos indirectos la distribución se tiene que hacer en forma 

proporcional es mediante impuestos, asimismo dicho autor manifiesta que no hay una 

formula general para que aplique la proporcionalidad y la equidad, sino que se deben hacer 

distinciones respecto a los diversos tipos de tributos, puesto que los requisitos de 

proporcionalidad y equidad deben de aplicarse o. interpretarse en forma diferente 

tratándose de impuestos, de derechos o de contribuciones especiales 

Asl, la proporcionalidad ·.en . los impuestos consiste en esencia; en que los sujetos pasivos 

deben contribuir a los'g..Stos' públi;,-.;s e~ función de su capacidad económica, debiendo 

lijarse los gravámenes '<le -la -·.mrinera que las personas que obtengan ingresos elevados 

11 ldem, DE LA GARZA, Sergio Francisco. p. 269 
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tributen en fonna cuantitativa superior a· los de medianos y reducidos recursos. lo que se 

logra a tn1vés de Jus distintas tarifas P.rogrc~iv~s." 19 

Lo esencial de esos princ1p1os es c¡uc ?<: pague)~l~i:ii~~c~tó 2onforme a la capacidad 

contributiva de cada quien, y que los comrlbuyin1~;/~'~'e':s~'.~né~~~t;e~ en situación igual 

sean tratados iguales"21 ··, .. ,,.:e•.,.· 
·'', 

'~ ... -~~<;. 

Con lo anterior podemos deducir, que la propórcionalidad ··se reficr~ ·a· que los sujetos 

pasivos deben contribuir al gasto público según su capaciil~d 'c'~~t;fb~t.i~a",' rnfo~tras que la 

equidad consiste en tratar igual a los sujetos que se .cric~ent.:Un '~ituna ~isma situación 

jurídica, y desigual a los que tienen una situación jurídica dife¡~nt~; tr~tar igual a Jos 

iguales y desigual a los desiguales, y se violan estos pri_ncipios cuando lo impuestos son 

notoriamente exorbitantes y ruinosos. 

En cuanto a Jos derechos, Ja Suprema Corte de Justicia de. la Nación ha establecido que Ja 

proporcionalidad y la equidad en Jos derechos.no'cs igual que en Jos impuestos ya que para 

Ja dctcm1inación hay que tomarse en cuent~_el costo que para el Estado tenga Ja ejecución 

del servicio que cause los respectivos derechos \•.que. las cuotas de referencia sean fijas e 

iguales para todos Jos que reCiban serVici-¡,~ anáJogd; .. 

1
• lbidem. pp. 272-275. 

20 Jbidem p. 276 
21 lbidem. p. 274 
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Tambicn se dice que ··un. derecho fiscal es. exorbitante, cuando el monto de su cobro, 

comparado con el servicio que proporciona el Estado como contra prestación, sea 

cvidcntc111cntc cxccsivo .. 22 

El profesor Flores Zavala habla del principio de justicia, "los súbditos de cada Estado 

deben contribuir al sostenimiento del gobierno en una pr~poreión de más cerca posible a 

sus respectivas capacidades, es decir en proporción a los ingresos de que gozan bajo la 

protección del Estado. De la observancia o el menosprecio de esta máxima depende lo ·que 

se llama la equidad o falta de equidad de los !mpuestos." 

Asimismo señala que este principio a su vez ·desarrolla dos principios, el principio de 

generalidad y el de unifom1idad. 

El de generalidad quiere decir que todos:debe,rnos p,agar impuesto's o en términos negativos, 

que nadie debe estar exento de la obligación. de·· pagar inÍpuésios. Sin embargo no debe 

entenderse en tém1inos tan absolutos esta obligación; sino. limitada por el concepto de 

capacidad contributiva, es decir, .todos los que. tengan una capacidad contributiva, están 

obligados a pagar impuestos. Pero no todos "deberán. de pagar todos los impuestos, unos 

sujetos pagaran unos y otros sujetos pagaran otros. La uniformidad quiere decir, que todos 

sean iguales frente al impuesto, también, significa que los impuestos que integran un 

sistema impositivo deben gravar en tal forma, que representen, para todos los que deban 

contribuir a los gastos públicos, igual sacrificio mínimo. 

3. Principio del Destino al Gasto Público 

El artículo 31 fracción IV. Constitucional establece la obligación de los mexicanos de 

contribuir al gasto público. 

22 Ibídem. p. 285 
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Al considerar al gasto públi~o los tratadistas coinciden en que "se ~1Ícucntra integrado con 

el conjunto de parti.dns p.rcsupucstalcs qUc el gobierno federal lija tanto para la realización 

de sus actos propios del. gobierno, cuanto para la prestación de los· .serviciOs públicos 

prestados dircc.tamcntc por el gobierno del Estado, y por ello tocia contribúció1i debe estar 

única y exclusivamente destinada a sufragar el gasto público de la· Federación, de los 

gobicn1os de los Estados o de los gobiernos de los Municipios"23 

El maestro Sergio Francisco de la Garza dice que la mayor parte de los· impu~stos ;iCne una 
' ' . ' 

aplicación general a los gastos públicos. Sin embargo, y por e~cepción :1dg1úíos tiibutos 

pueden tener afectaciones especiales. El CFF establece que sóló' ;sé:;·pÜcde '°iifectar ún 

impuesto a fin cspeCial cUando la ley así lo establezca (Art. 6).·: 

Por su parte el profesor Flores Zavala dice que los in1pucstos pu~déi1·~:e;~ci'iui;,~dcrnás del 

fin fiscal, Otros extrafiscales, Ya'Sea por'sf mismos O por•e(desÍinoqÚe;se dé asu 
- ... , --'. ', .. : ,· ,,:-_. \' > ·, .,. __ --·--.•·'-,"--'-.l.;_~ ,._·'::_ ' - , 

rendimiento, pero. qúe \;('está preihibldo. esiábl,ccer. impuesÍ~~ C::ón ;fines exclusivamente 

extrafisealcs.24 

Al respecto veamos la.sigtiientejurisprt.ldencia:. 

"IMPUESTOS, GASTO PUBLICO ESPECIAL A QUE SE DESTINEN LOS. NO 

HAY VIOLACION AL ARTICULO 31 CONSTITUCIONAL, FRACCION IV. El 

artículo 31 de la Constitución Federal establece en su fracción IV, una obligación a 

cargo de los particulares mediante el pago de impuestos que debe~ satisfacer dos 

requisitos: los de proporcionalidad y equidad determinados .en : ley expresa. Esa 

obligación tiene como objeto el de la satisfacción de los gastos públicos que el Estado 

debe cubrir en beneficio de la colectividad. El señalamiento, de que eón los impuestos 

deban cubrirse los gastos públicos, no constituye una prohibición para que los 

tributos se destinen desde su origen, por disposición de las legisl¡¡turas,' a cubrir un 

gasto en especial, siempre que éste sea en. beneficio de. In colectividad. Si alguna 

:?J J. KA YE, Dionisio. Derecho Procesal Fiscal. Ed. Themis. México· 1989. p. 4 J 
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prohibición contiene el precepto, no es ~tra que la de que Jos impuestos se destinen a 

fines diferentes a IÓ.s del gasto público.'~ 

. " -· 

Volumen 16, pág. 29. Amparo enrcvi~ión 4.431/56. Sección de Técnicos y Manuales 

del Sindicato de Trabajadores' de Ja Prciduc;:ción Cinematográfica de la República 

Mexicana. 16 de abril de 1970: Ú1ÍaniÍni.dad de· 17 votos. Ponente: Manuel Yáñez 

~~:::nen 19, pág. 67. Ampar~ entr~~i~ión 34~2/G9. Unión de Crédito Agrícola de 
. '-f: ~ -· . -- - . . . . .. 

Hcnnosillo, S. A. de C. V. 21 de julio de 1970 .. Uflanimidad de 17 votos. Ponente: 

Jorge lñárritu. ·:'. ·::· · / .. .. --.,,": 
Volumen so, pág. 57. Amparo el} .:evisión 2s.óini>Au1Ótran~portes. del Sur de 

Jalisco, s. A. de c. v. Is de rcbrC.roé:lci )~7j<4nanimidác(é!é i6 vcit~s, Ponente: 

~~~:n:::rr~~· pág. ·23. AÓJpar~ en r~jsidn 320J/5:.·:~ct;ó.1~¿5::;~~;cano';; 22 de 

octubre de 1974. ~nal)imid~'f~~ 17 ~~t~,s~:~iri~~t~~ Ell~~~~.~.?~1~~z~ll~~: .. 

Volúmenes 91-96, pág .. 91 >Amparo en revisión 5994174;· Baker Perkiris de México, 

S. A. 30 de noviembre de 1976: Unnnillliciici de IS v~to~. P~nentc: Carios del Rlo 

Rodríguez."25 

4. Principio de lrretro.actividad .de Jlls L~ycs . · · 

Como ya Jo. establecimos· en .otro· apartado, el articulo 14 Constitucional dispones "A 

11i11gima ley se dard efe et~ .relrtJhc1ivo en peljuicio de persona alguna", esta prohibición no 

sólo es en m~teria trlbutaria, s·i~o en ·las demás leyes, La Suprema Corte de Justicia 

considera que para que una ley sea retroactiva, se requiere que obre sobre el pasado y que 

lesione derechos adquiridos bajo el amparo de leyes anteriores, "Ja ley es retroactiva 

14 ZA VALA FLORES, Ernesto. Elementos de Finanzns Públicas Mexicanas. 26•. ed. Ed. Porrúa México 
1985. p. 215. 

-2 5 Séptima Epoca. Instancia: Pleno. Puente: Semanario Judicial de la Federación. Tomo: J 8 l .. t86 Primera 
Parte. Página: 244 Nota: Esta tesis también aparece en: Apéndice 1917 .. J 985, Primera Parte, Pleno, tesis 53, 
pág. 105. Apéndice 1917-1988, Primera Pone, Pleno, tesis 84, pág. 155. 
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cuando vuelve al pasado, sea para apreciar las condiciones de legalidad de un acto o para 

rnodi ficar o suprimir .los efectos de un derecho ya realizado"26 

Por su parte el maestro :·EmiliÓ ·Margain manifiesta que "la ley no puede afectar actos o 

hechos realizados. O aconÍécicí"ós CI~ e) pasado en perjuicio de persona alguna, pero tampoco 

puede desconocer dClr~cl;cis ~·ue ha otorgado u los particulares hasta cierto futuro mediante 

cambios que ;~~ueÚ~ se Je intrÓd~zcan, porque entonces surgiría Ju inseguridad jurídica."27 

El profesor Flores. Zavala opina al respecto, que no es posible aplicar Ja teoría de los 

derechos adquiridos en materia tributaria, como lo establece Ja Suprema Corte de Justicia 

de la Nación, ya que por eso ha caído en el extremo de declarar que "si bien las leyes 

fiscales, por ser de interés público, pueden retrotraerse y es legítima facultad del Estado 

cambiar las bases de la contribución, Ja justicia de tal retroactividad sólo puede entenderse 

en el sentido de que los contribuyentes no pueden álegar que han adquirido el derecho de 

pagar para siempre, el mismo impuesto que afecte su patrimonio" (Cía. Del Puente de - . 

nuevo Larcdo, S.A. tomo LXXI, página 3496. Ap_én~icc al tomo LXXVI, vol. 2, tomo U, 

página 1374)". 

Asimismo señala que este prlncipi~ pu~di ..:~~uc:(rseXqu~ Ia}cy nueva no dc!be afectar los 

hechos realizados antes dé su vigencia; "El 'dc~ai'.í-ÓJJci;de'estc pÍincipio' en materia' tributaria 
' , • • - , ,. > ". • •• - • ' • - .. ·~ ' '• • • 

puede realizarse de Ja siguienté niáiiera:" ,,, ';~'<.: 
-. ; .. ·~<;_,,_:._ ... "~ ~±~-.:,·.-~;:~·~~~~-~~:1l:/::: >"!:' ;'·~> '·,.«I.'! _;<·, 

a. Las leyes i;,_;pl)~iÍlv~s-sÓlo/sbnD1pli~~bJé~ ~ ia's'situaciones que la misma ley señala, 

como he~ho. geÍlFd~r;'J;)\~ré~iio:fls~al, que se realicen con posterioridad a su 

vigencia,. sin' una.: 1e~ ;; : ·r;~~i~iici~ -~-,,ncar e1 impuesto ª una situación realización 

anterioridad, ser.i'u~~-Jey~~tr~~c~¡.¡,~ 

2
• ldern, DE LA GARZA, Sergio Francisco, p. 302. 

17 MARGAIN MANAUTOU. Emilio. Introducción al Estudio del Derecho Tributario Mexicano. 12•. ed. Ed. 
Pornía. México 1996. p. 21 S 
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b. La ley tributaria puede gravar Jos efectos no producidos de un acto o contrato, aún 

cuando éste se haya realizado o celebrado antes de su expedición, si el hecho generador 

del crédito fiscal consiste en esos efectos. 

c. Las modalidades que se introduzcan a Jos elementos esenciales de un impucstc;i, cuota, 

base, deducciones, cte., sólo son aplicables a Jos hechos generadores realizados con 

posterioridad a Ja refomrn, pero no a Jos anteriores. 

d. Aún en Jos casos en que las nuevas cuotas del impuesto sean más ·bajas q~e . las 

anteriores, sólo serán aplicables a partir de su vigencia. 

e. Las nonnas procesales para Ja detenninación del crédito fiscal, para el' ejerc_icio de Ja 

facultad económico -coactiva o para Ja fase contenciosa, se deben aplid~r.-:dc~d~ luego, 

a Jos procedimientos en trámite, pero respetando las actuaciones ya realizadas: 

f. Las leyes que modifican, aumentando o disminuyendo, Jos ténninosestablecidÓ~ ¡)ó'r Ja 

ley anterior para el ejercicio de un derecho, deben aplicarse desde Juego. 

g. Existen casos en Jos que aparentemente se puede hablar de un derecho,~dquirid_~-1í'una, 
exención de impuestos; como cuando por concesión o por disposición' ÍegáJ se ha 

declarado exenta de un gravamen a determinada categoría de individu_o~.','2 ~· ,. '. 

Con Jo anterior tenemos entonces que puede haber leyes tribU'.taíi~s ~~/hayan sido 

derogadas o abrogadas por otras posteriores, sin embargó, aqueJJa!l p~~ ~I ~omento de su 
,, ·- . 

\'igencia se realizaron detenninados hechos por algunos sujetos, y esos hechos no pueden 

ser afectados por Ja ley posterior, por Jo que Ja no retroactividad significa que las leyes 

actuales no se apliquen o afecten a hechos pasados, así como a las consecuencias generadas 

por esos hechos. 

3. Garantía de Audiencia 

A continuación estudiaremos Ja garantía· de audiencia, Ja cual considero de gran 

importancia y fundamental, puesto que, de aquí parte el título de Ja presente tesis. 

28 ldem, ZA V ALA FLORES, Ernesto. pp. 164-169. 
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Como todos sabemos, la garantía de audiencia esta consagrada· en el artículo 14 

Constitucional, el cual dispone en su segundo párrafo "Nadie podrá ser primdo e/e la 1•ida, 

de fa libertad O de SUS propiedades, posesiones O derechos, Sil/O medÍmtle:juicio seguido 

ante trihtmales pre1•ia111ente <'Stab/ecidos, en el que se cu111p/m1 las formalidades ese11cle1/es 

del procedimiento y conforme e1 las leyes expedidas con a11terioriclacl a{hecho" 

Cabe recordar que el titular de la garantía de audiencia, será todo sujct~ ·gobernado, sin 

importar la nacionalidad, la raza, la religión, el sexo cte., como ya .lo. estudiamos antes, la 

relación del gobernado con la autoridad, es una relación de supra a subordinación, por lo 

que la autoridad deberá respetar entre otras garantías, la garantía de. au.diéncia·. 

Por otra parte, los bienes jurídicamente tutelados por la garantía de au.dicnciá son: la vida, 

la libertad, las propiedades, las posesiones y los derechos del gobernado. 

Vida. 

Para el maestro Ignacio Burgoa, la vida se· traduce. éri ·el• estado. existencial del sujeto, 

entendiéndose por existencia la realización de la esenci~ ~gs~e:~t~:u~·Ío dé vista .aristotélico, 

así la garantía de audiencia protege la existencia del _gobcrrÍado frente a las autoridades y 

protege al ser huma.no:. 

Libertad. 

Al principio de este capitulo, vimos algunas de lás libertades Consagradas por la 

Constitución, pues bien, la garantía de audiencia consagrada en este precepto, se encarga de 

tutelar no sólo la libertad fisica, sino, todas las demáS lib~rtades q~e como d~rec.hos 
subjetivos tiene todo individuo. 

Propiedad. 

También hemos estudiado ya el derecho de propiedad, recordando sus tres elementos el lus 

utemli. ius frue11di, et ius abute11di, es decir, el uso, disfrute y la disposición de la cosa, por 

consiguiente, el propietario de una cosa tiene estos tres derechos, porque de lo contrario 
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tendría solamente. la· posesión. La gáranlíil. de· audiencia, protege al gobernado si se le 

pretende privar o se le. ¡;riv~ de sus ~ropieclrides: · 

Posesión. 

Ignacio Burgoa nos: dice que pa~n la' ""ºs~si~i1 hily,qúcren{itimosal derechos Romano y 

recordar la teoría subjéth;a que habla d~ do~'.clcme~tos l~tegrar~tcsde la posesión, que eran 

el corpus (tenen~ia mut~rial · o poder fá~tic~''de .di~posición de. una cosa) y el a11i11111s 

(intención de conducirse como dueño de. la misma), asimismo habla Íle la teoria objetiva 

que dispone que el que tiene la posesión de alguna cosa;· puede realizar sobre ella co.njunta 

o separadamente cualquiera de los tres derechos de la propiedad, es decir, el i11s ute11di, i11s 

fruendi o el ius ab11te11di. De esta teoría objetiva, se desprende que hay dos tipos de 

posesiones, la originaria en la cual se pueden ejercer todos los derechos de la propiedad, y 

la derivada, en la cual solamente se podrían ejercer el i11s 11te11di o el i11s fr11e11di. La 

garantía de audiencia protege tanto la posesión originaria, como la posesión derivada. 

Derechos. 

Dentro de este rubro, la garantía de audiencia protege todo derecho del gobernado, sea 

subjetivo o real, entendiéndose por derecho subjetivo como "facultades concedidas a la 

persona por el orden jurídico"29
, es decir, el derecho subjetivo será la facultad otorgada al 

gobernado por la ley, por ejemplo las garantías individuales que otorga nuestra 

constitución, no son sino derechos subjetivos consagrados en preceptos constitucionales, 

por lo que la garantía de audiencia tutela esos derechos, resultando así ser muy amplia la 

protección de esta garantía. 

Como ya lo mencionamos, el segundo párrafo del articulo 14 Constitucional establece: 

"Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones o 

derechos, sino mediante juicio seguido ante tribunales previamente establecidos, en el que 

se cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y conforme a las leyes expedidas 

con anterioridad al hecho" 

29 idcm. DURGOA O. Ignacio. p. 547 
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Con esto tenemos que Ja garantía de audiencia P.rotege .ª Jo~ gobcnmdos, cuando a estos se 

les pretenda privar de Jos bienes .. tutclado.s ... a .. Jos .que ya hemos hecho mención; 

entendiéndose por acto privativo; la .. "mcrnúi ;o :mc11oscabo. (disminUción) de la esfera 

jurídica del gobernado, dctcnninados po~ ~I 6~r~sc)_ d~ ~lg¿n bien, material· o inmaterial 

(derecho), constitutivo de la misma {désp~~csiÓí;·c,·:d~spoj()¡; ~sf i:omci Ja impcdición para 

ejercer un dcrccl10. "3º .-;·~:·< ,. ·": .::. :.-·.~·~ 
--.· ·"~ ;.:_ ~·: •• ., 1 • ' 

Otro autor nos señala que, "De a6uerá~n:l.~~gundo pd~~;o del nrtfculo 14 Constitucional. 

toda autoridad que este en. posibilidad Ae .realizar.o: de. omitir un acto que prive n los 

gobernados de algún derecho, esto es,.de sústra~rlo ele.su esfera jurídica o de impedir que 

ingrese 11 esta, debe previamente ofrecerle la oportun.idad de alegar en su defensa y de 

probar sus argumcntos'"31 

En materia tributaria, el profesor Sergio Francisco de Ja Garza opina que "La garantía de 

audiencia que establece el Art. 14 Constitucional significa que en las leyes tributarias debe 

establecerse un procedimiento en que se oiga al afectado y las autoriilades ad~ini~trativas 
deben ajustarse a ese procedimiento. "32 

Luego entonces, Ja garantía de audiencia, debe de ser respetada por Ja auton:dad, toda vez. 

que ésta ejerce sobre el gobernado, actos que pueden afectar su esferajurídiciri~·esÍa garantía 

debe de estar contemplada en las Jeye~ ·que establezca~ un prC;;i::ecllfuie~tc> ·~d;{¡inistrativo, 
dando as1 ª' gobernado, 'ª opilr11Ín'iclacl de dcfenderse;y 31~g;~ I~ ·qu~ ª su derecho 

-".;'. /.- ·,.·~;.:· 

;;~- '.':' ,:'·.'_ .-'.'.:~ _+::; '·, ~' .. ··, ·1 ·~·-:·~· ~<. '-" '·»-_~·:..,-,, 
. -. ", ,-~·. ·:>:>· ''.-~»'.:.~:' ·,.-( ,- '!'o'.''· '.:·~~ ~'. .. - • ,, ·. <<~ ...... _,,. , . 

', ·' -~··, 

conviene. 

Por lo que hace al momento ert qu~ debe de ~torg~.se dichagarantía, . algunos opinan que 

basta con conceder: la '.aiudien'~la' cle~p~é~ ':el~; icaliza'do ~I )ai:io' de autoridad, mediante 
••o••••"'' ...:_··-· o'•o .,, '• .·.~ •' •n .'. ' • ••"" ·'' ",' ' • • .-, < 

recursos administrativos o de anU1áCióll. Sin' embargo,yocomparto la siguiente opinión: 
- • - - • ' . ' '. • - _:-.,:-;o_:--i--'~ -· -. - - -- ---·-- ,. - - - . -·;· 

30 ibidcm. p. 538 
" SANCHEZ DRINGAS, Enrique. Derecho Constjtucjona!. 2•. ed. Ed. Ponúa • México 1997. pp. 626, 627. 
" ldem DE LA GARZA, Sergio Francisco. p. 680 

Auth Karlna E1plnoH C.mpo1 
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ºDebería escucharse prcvimncntc a una persona mlles de que In autoridad decrete una 

privación de sus derechos o realice actos que afecten las garantías individuales de ella, 

independientemente del otorga111icnto de recursos que pcnnitan combatir en vía ordinaria 

las delerminacioncs ..... n 

Garantías de Seguridad Jurídica de la Garantía de Audiencia. 

Del mismo precepto constitucional, se desprenden a .su vez cuatro principios o garantlas de 

seguridadjuridíca •.. los cuales son: 

a) Que a la persona que se le vaya a privar de alguno de los bienes jurídicamente tutelados 

en este precepto, tenga derecho a un juicio. 

b) Que el juicio se lleve ante tribunales previamente establecidos 

c) Que en el juicio se observen las fonnalidades esenciales del procedimiento 

d) Que el juicio se resuelva confonne a las leyes expedidas con anterioridad al hecho que 

hubiere dado origen a dicho juicio. 

a) Juicio.-

La palabra juicio proviene del latín iudicium, que para los ro111anos es la segunda etapa del 

proceso jurisdiccional. La definición de iudicium era la siguiente ''ludicium accipitur actus 

ad minus trium personarum, scilicet actoris intendentis, rei intentionem .evitantis; Iudicis in 

medio conocentis" (el juicio es un acto en el que ·¡ll;~rvie~~n c~arido menos tres personas: 

el actor que pretende, el demandado que resiste y el juez que con~ce y decide). "34 

El maestro Burgoa dice que para la garantía de audiencia, el juicio no necesariamente 

supone un real y verdadero conflicto juridico que deba ser resuelto por una resolución 

jurisdiccional, sino que basta que en un procedimiento cualquiera se dé oportunidad a la 

33 V. CASTRO, Juventino. Garantías lndjviduales. g-, ed. Ed. Porrúa México 1996. P.236. 
14 Ibídem. p. 63. 
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persona a la_ que se pretende privar de algún bien-jurídico p~ra que se oponga al acto de 

autoridad respectivo. Tambien manifiesta que el _conc-epto:de juicio se_ traduce en un 

procedimiento en el que se realice una funciónjurisdicdonal tendiente, como el término lo 

indica, a la dicción del derecho en un positivo y_rcal contll~t'?juriclic6 cfallo o sentencia). o 

en el que se otorgue o haya otorgado ocasió~1 par~ que Íal -c~nfli~~o surja o hubiere 
·,,e:_;:'.>'c;·, -. 

surgido."35 
, .. ~~ .. ~. ,: 

.·, .• 

"\<'-,·.' ,'-:"•• >o" 

Otro concepto dejuieio es el siguiente,'' por juici~ debe e~te~de~e ei~onjunto de medios 

establecidos en las leyes, para hacer posible la resolución de-los éonflictos·y-la declaración 

del derechó en cada caso, de un ~iodo impersona1.,1cigar}~~ió'é y ~qüiÍativii.;:juicio viene a 

significar IÓ_mismo que proceso, esto es, como el cohj~llt~_d·¿.~cios·~~¿tilados ~orla ley y 

realizados c~n la finalidad de alcanzar la aplicación d~Í cie'rei:ho objetivo yla satisfacción 

consiguiente-· del interés legalmente tutelado en el c~so con~reto,n;ediante una decisión 

judicial o administrativa.''36 

Ahora bien, el juicio que se alude en la garantía de audiencia abarca no sólo -a las 

autoridades jurisdiccionales dentro de un proceso judicial, como expresamente lo consagra 

el artículo 14, sino que por criterio jurisprudencia! también se hizo extensivo a fas 

autoridades-administrativas, dentro de un procedimiento administrativo, asimismo se obliga 

al poder legislativo, para que en las leyes establezca un procedimiento adecuado en que-se 

oiga a las partes. 

En resumen en todo procedimiento que sigan las autoridades, ya sean administrativhs o 

judiciales y que sus actos lleguen a privar de sus derechos a los particulares, antes de la 

privación, el gobernado deberá tener la posibilidad de defenderse, es decir, de ser oído y 

vencido en juicio. Por lo que las leyes deberán de prever en dichos procedimientos la 

garantía de audiencia, porque de lo contrario, se estaría en franca violación a esta garantía. 

b) Tribunales Previamente Establecidos. 

" tdcm BURGOA O, Ignacio. p. 551 

Ruth Marina E1plnoH Campo• 
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A este respecto, contamos con el articulo 13 constitucional que establece "nadie puede ser 

juzgado por leyes privativas no por tribunales especiales", es decir son tribunales especiales 

"los que no tienen una competencia genérica, sino ,cas~ística, o sea -que su actuación se 

contraiga a conocer de un dctcm1inado 'n~gocio,: par~ ,~I :que se ,hubiere' creado 

cxprofcsmncntcº37 

El articulo 14 Constitucional señala que el juiCio q-~e ~e ,sig~ d~be~.r llevarse' acabo ante 

Tribunales previamente establecidos, ,10' qué-!,impHca•,-y', cóiTI>bora ''1a ,proÍ1ibición de 

tribunales especiales. 

Ahora bien, si la gamntia de audiencia, es extensiva a los pro~cdl~i~~tos admiriÍstra'tivos, 

lo lógico es que la palabra "tribunales" no d~be;ser tan restrlc~i~~. '¡)¡;r ¡~-que abarca no solo 

tribunales judiciales, sino administrativos y a• cualquier ~~t~~d~d qúe' t~~ga' que e~itir 
alguna resolución. 

c) Fomrnlidades Esenciales del Procedimiento. 

' _. -.- . 
Estas fonnalidadcs son "las que debe tener todo :procedimiento no sólo judicial, sino 

también administrntivo ... parapro~orcioriar:u'na:;;erdadcra oportunidad de defensa a los 

afectados"38 

El Licenciado Ovalle Favela ,IÍ!s _defin~' 'como las condiciones fundamentales que debe 

satisfacer el proceso juri~dlccioníll )/'el procedimiento administrativo para otorgar al posible 

afectado por el acto privativo una razonable oportunidad de defensa. 

3
" POLO BERNAL, Efrain. Breviario de Garanlías Constitucionales. Ed. Porrúa México J 993. P 138. 

37 BURGOA O. Ignacio Diccionario de Derecho Conslitucional Mexicano. J•. cd. Ed. Porrúa. México 1992 p. 
55 
38 Constitución Comentada. 

Ruth ~rtna Esplnou Campos p.lglna e2 
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"Las fomrnlidmlcs esenciales del procedimiento son" los prini:ipios rectores que la técnica 

jurídico-procesal da a las panes de un juicio (en su amplio sentido de proceso y 

procedimiento) para la debida oponunidad de defensa, demandand_o contest~_ción probando 

y alegando urllc el juez competente y en la via correspondiente, y·a1 juzgador o aulo.ridades 

competentes les otorgan la facultad de conocimiento, de do~u;nentaCióÍ1 y d~ resol.ver legal 
~ . -- . . . , ; -~ . .. -

y justun1cntc.''39 ::- -::·;':' 

,'.:·.'· 
Las fomrnlidades esenciales del procedimiento son entonces una serle''d~·~eq~isitosque se 

deben de cumplir en todo proceso legal y todo procedimiento adminisfrati~o:' .. í>ñ'ra q'ue.se le 

otorgue al gobernado una verdadera defensa a~te los actos prlvitiJ~~··~~~~~di~.:Un emitir 

las autoridades, estos requisitos fundame~tales son ló sÍguiente~.:< · 
- . ...- ' - . ; ··· ... 

J. Dar a conocer el acto de molestia que se va a.realizar en co~tra de la persona. 

Esto es, en un prOccso -J~_dici~( se le ·notiÍiC~---al demandado Ja demanda que se ha 

interpuesto en su contra_, a estanotificación se le conoce con el nombre de emplazamiento 

o citación, por medio de esta figura; se debe dar a conocer al demandado la demanda de la 

pane actora, y se le correrá traslado de los anexos correspondientes, esta notificación 

deberá hacerse penionalmcnte, la idea es que el demandado esté realmente enterado de lo 

que se le esta reclamando, asimismo, las leyes regulan de manera especial, como debe 

hacerse este emplazamiento. 

En los procedimientos administrativos ocurre algo similar, la autoridad administrativa debe 

notificar al posible afectado el acto de molestia que se pretende llevar en su contra, también 

las leyes administrativas regulan de manera especial como· deben . de ·realizarse las 

notificaciones, y si no se hacen debidamente, pueden ser nulas, porque el gobernado debe 

de enterarse fehacientemente de lo que pretende llevarse en su'c.ontra. 

2. Otorgar un plazo razonable para que la persona apone pruebas. 

'
9 Jdem. POLO BERNAL, Efrain. p. 144 
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No basta que· al d~rmmdado ~n.un pr.occso judicial, simplemente se Je emplace y se le dé un 

día para coniestar la dcn1and~. no; es necesario que se le oíorgue un plazo considcrnblc 

parn que pueda éo'n1cst~rJos''1idchos d~ lit demanda y pueda oponer las excepciones que 
considere co1\v~~1iCn.lc~·);?1,/ __ .:"' · . · · · . . 

_-, :::.;, ·;·~. . .. ' ,. . . ' 

Asimismo, en u~' p~oécdinii~ni</ ~drllinÍ~trati~o. )~\ ~~t?ddad, debe de otorgarle al 

gobcmado u~1 plazo ráz<lriablc)1tira qu~.'éste pu'ecia prep~riir su defensa y pueda reunir y 

aponar las pnÍébas que~onsidcrc 'peitin~ntcs/parÜ'pod~r:<lclliostrar sú dicho. 
·• ':· .. ·.· •.· .• .,.," L ·:·e·.··~·-'~·· .. _~ ... ~.- ··. ~· •' .. , - . 

. '"'_._. 

La autoridad iiene la óbliga~ión d6adJTliiirÍ~s p'~éb~;qú~ se.hayan bfrecido conforme a 

derecho y que tengan ;elación: col1:1~~ ii'diií'6t~s·¡;¡,¡~'l11b'e~t~ obli¡ada a dcsahogarlas y 

valorarlas confo~e a dereci10.. · ' ·'.>':){'.: ; +: é;,· : , :•. ,: ,. 

3. Dar la oponunidad de q~'el~~~~~~~·~;~,;~:al~¿füigú~ apoyen esas pruebas. 

En el proceso judicial, se le ÓÍorga_~ l·~~:a~~tl~ o~~rtllnidad de formular alegatos, es decir 

consideraciones jurÍdicas ·rb~pc~Ío ~i ~ri5ri~q~6 scl'c~Íe.ll¿varl'do acabo. 
·: .• '.··:'> :: .. ;. '' '-~:.'.-:. -. ..,<.'.: .-(<:~---

De igual fomm, en' e1<;rocedi~i~ritó' ~d~inf~t~·Íi~o. la autoridad debe de otorgarle ni 

panicular, el derecho de prcs~ti~~-~IJ~' ál~~~ti:~;lo~~ ~IJ;les ~·an a apoya: las pruebas que 

presentó. 
. . 

, ••• , _: < ,· : ·, .' _;::: 

4. Que el procedimien'to concluya con una resolución q~e'cúrÍ~n la controversia. 

En los procesos judi~iales, ·se concluye con una senten~ji.'q~e'. pone fin a la controversia. 

En los procedimientos administrativos no es distint~, yáque.'éstos deben concluir con una 

resolución, en Ja que la autoridad administrativa decida el· asunto planteado, tanto en la 

sentencia judicial, como en la resolución adminisÍrativa, las autoridades deberán de cumplir 

con los requisitos de fundamentación y motiv~~iÓnc~i~idos por los artículo 14 y 16 

Constitucionales. 

Ruth ~rh\oll E•plnos• C•mpo• 
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E.xcepcio11es a la Gt1rt111/Ít1 de A11clie11cia 

Hemos visto que la garantín de audiencia, consiste en la oportunidad que se concede al 

particular, de. intervenir en un proceso judicial o en un p~óc.edimicnto administrativo, para 

poder défendcrsc ante los actos que ·pretendan ·privarlo· de la vida, la libertad, sus 

propiedades, sus posesiones o derech.os, esta Íntc~críción'dcil particular debe hacerse antes 

de que se consume:~, ~~to ~rivativo.' Ahora bicin, ~~is,tcn excepciones a la garantía de previa 

audiencia, las cualc~ s.on dctalladasa conÍlnu~ciÓn .• 

J. La primera excepción a la ga~~~IÍa 'd~ ~IJ~¡,;n~Í~ es la prevista en el artículo 33 

Constitucional y que establece: 0 .:.ei ~~cu;;,;/;?cld ¡~·1111ió11 t;ndrá la jhcultad .exclusiva de 

hacer aba11do11ar el ter;:{/orlo ,;aéío;i~i. '¡;;~;~~1Jii~~~1ie1/1e·; sfÍ; 1/e~esidád Ciejuicio pre1;io, a 

2. Otra excepción, era en materia agraria, cua~do. se dictaban resoluciones dotatorias o 

restitutorias a favor de los pueblos, las personas que se veían afectadas por fales dotaciones 

o restituciones de tierra, no tenían la garantía de previa a~diencin. Lo anterior era así, ya 

que dichas tierras o aguas, eran para satisfacer a los núcleos de población, es decir era un 

acto de interés social, y si la autoridad agraria otorgaba la garantía de previa audiencia a .los 

propietarios de dichas tierras, se haria un proceso lento y no se podría satisfacer ese interés 

social. 

3. La otra excepción la encontramos en el articulo. 27 constitucional, que en la parte que 

interesa señala: las expropiaciones sólo podrán hacerse por causa de utilidad pública y 

mediante indemnizació~. est~ e~~ep~ión ha sido confirmada por la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en la siguieníe tesis :0 En materia de expropiación, no rige la garantía 

de previa audiencia consagrada ·.en el artículo 14 de la Constitución Federal, porque ese 

requisito no está comprendido entre los que señala el articulo 27 de la misma Carta 

fundamental.''"'º 

Ruth K.ar1n.1 Esplnou C.mpos 
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Si bien es cierto que Jos :ifectados por una expropiación í10 gozan. de la· garantía de 

audiencia, también es verdad, que pueden interponer un juicio de amparo en contra de ese 

acto de expropiación. 

4. Tampoco es observable· Ía garantí;. de audi~n~in ·y tratÓ11dos~ de órdenes judiciales de 

aprehensión, salvedad qllc se· deriva d~I i1iisn1o artícul~' 16 constitucional, al e~tablecer los 

requisitos que el libr;,;;iento de· ú'r~á 6rddri' dé ~prehcíisió~ debe, satisfacer. A ligua! que en 

materia de expropiación; el ·arÚcuio 27 ~onstitúcional no contempla el requisito deprevia 
:-.. ·.,.,,. ·o·.:' '-. 

audiencia'..,, 

.. ·- . 

5. Una excepción ínás · ~s·el ~j·~rcieio de la facultad económico coactiva o proccd,imicnto 

administrativo de cjccúción para ~í cobro de' los impuestos y demás créditos fiscales; 

Al respecto el profesor Emilio Margain manifiesta que el procedimiento económico -

coactivo es uno de los particularlsimos del derecho tributario, pues a través del mismo se 

pen11ite la obtención o aseguramiento en fonna rápida, económica y oportuna de los 

créditos fiscales que le corresponden. Ningún sistema tributario podria existir como tal sin 

la existencia de ese procedimiento. Si bien es cierto que el Estado molesta al contribuyente 

en su persona y en sus bienes, la Suprema Corte de justicia de la Nación a declarado lo 

siguiente: 

"debe declararse que la ley sobre facultad económico- coactiva no es anticonstitucional, 

porque el pago del impuesto no es una deuda proveniente de un contrato sancionado por la 

ley civil, sino que es el resultado. de una necesidad politica, cual es la: de atender los 

servicio al públicos, y para hacer est~s efectiv6~ •. el, p~deradministrativo debe tener bajo su 

acción la suma de facultades neces~rias, sin ~éc"eslilad 'cÍ~ pédir auxilio de otro poder'"'2 

~ ~·,: ... ~ ~ 
-~·.:;:- - - ' 

Este mismo autor manifiesta, que la salvedad'.~e·;1a '.'ganmtla de. audiencia en el 

procedimiento económico- coactivo debería d~ dr~Jc~~~~;•¡'~·~;;:,P¡~ Constitución. 

40 Apéndice al tomo CXVlll, tesis 468. Tesis 97 de la Compilaclón.1917~1995 y 391 del apéndice 1975, 
Segunda Sala. lnfonne de 1970, Tribunal Pleno, pags. 288 a 289/fésis 33. del Apéndice 1985, pleno. 
"ldem, DURGOA O. Ignacio p. 562 ... , . , · .. ·. · . •..... . 
" ldent, MARGAIN MANAUTOU, Emilio. pp. 218 y 219. . ' ' 

Rulh Klrtn.1 EsplnoH Campos P•u1naM 
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6. Otra excepción de la garantía de previa audiencia la encontramos en materia tributaria, 

en cuanto a la fijación de impuestos, al respecto esta la siguiente jurisprudencia. 

AUDIENCIA, GARANTÍA DE. EN MATERIA IMPOSITIVA NO E~ NECESA~l,O QUE 

SEA PREVIA. Teniendo un gra\•amen el carácter de impuesto, por defi'riiciÓr~-de la ley, no 

es necesario cumplir con la garantía de previa audiencia ~s~abÍ~~ida e~':-~J art; 14 

constitucional, ya que 'el impuesto es una prestación unilaterai y~bliga!C)rÍa,y''1a: au'dleneia 

4ue se puede otorgar a los causantes es siempre posterior a la,aplicación del inípiíesto, que 

es cuando existe la de que los interesados impugnen, ante las p;opia¿ a~torid~de~.- ~J'rnonto 
y cobro correspondiente, y no basta que la ley otorgÚe a los causante~ 'el _'dc¿~cho a 

combatir la fijación del gravamen, una vez que ,ha sido determinado, para ·q~e-eri'~a¡eria 
hacendaría se cumpla con el derecho fundamental de audie~eia, consagrada por ei 'a~ículo 
14 constitucional. Precepto que no requiere necesariamente, y en todo_ ~aso; la_aUdi~ncia 

previa, sino que, de acuerdo con su· espiriw _es bastanie qÚe los afectados sea~ ofcÍos en 

defensa antes de ser privados de sus p_ropiedades,' posesion~s o dere~hos._ ,_,:_; 

Séptima época, primera parte: -, __ -, _ , . -

Vol. 53, p 37, A.R. 5032/69. Fábrica deAéeite .. r.;. Rósa'~.;s;A~ll~a~Í~idadd~-17 votos. -

Vol. 55, p 39, A.R. 250/58. Guadalupe Landa Escand-ón 'y'coagra~i~dcis.:Ümininildad de 15 

votos. 

Unanimidad de 18 votos. 

Vol. 58, p 37, A.R. 6194/57. Ana Shapiro de Zundelevich: Unaiiimidad~e)7 votos. 

Vol. 66, p 49, A.R. 1229/59 José Martínez Mouré: l.J,;~~Í~idad deÚ ~cií~s.';..3 -

Otra tesis relacionada con la anterior es la siguiente. 

GARANTÍA DE AUDIENCIA, EXCEPCIONES A LA, EN MATERIA FISCAL. Si bien 

es verdad que el Poder legislativo está obligado según el art. 14 constitucional, a establecer 

en las leyes el procedimiento adecuado para oír a los interesados y darles oportunidad de 

Ruth Kartna E•plnoH C.1mpo• 
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defenderse, también es cierto que la propia corte ha establecido excepciones a ese criterio, 

entre las que se encuentran las leyes fiscales federales, respecto de las cuales debe 

observarse el régimen establecido por el Código Fiscal de la Federación. En efecto, como el 

Fisco se encarga de cobrar los impuestos detem1inados por las leyes, para el sostenimiento 

de las instituciones y de los servicios públicos, es evidente que dicho cobro tiene qui: 

hacerse mediante actos ejecutivos y unilaterales que si bien pueden ser sometidos a una 

revisión posterior a la solicitud de los afectados, no pueden quedar paralizados por el 

requisito de audiencia previa, porque de esa manera podría llegar el momento en que las 

instituciones os y el orden constitucional desaparecieran por falta de elementos económicos 

necesarios para su subsistencia. Por tanto, en materia tributaria no rige la gara.ntfa de · 

audiencia previa, al grado de que el legislador tenga que establecerla en la5 :leyes 

in1positivas. 

No puede exigirse el establecimiento de una audiencia previa en beneficio de lo~ afc~fadÓs 
y en relación con la fijación de un impuesto, toda ~éz que esafijación; ¿ara cumpli;~onios 
fines de la tributación, debe ser establecida imilát~ral~énte por el Estado, ~-inmedi~tamente 
ejecutiva, ya que sería sumamente grave que fuese necesario llama~ a l~s" pari,ic"uláres 

afectados, para que objetaran o previamente la determinación de un iÍnpu~~'¡(;; Ío''~ue 
paralizaria los servicios correspon~li~ntes y por el contrario, cuando :.··~c··· trati: 'de 

contribuciones, la audiencia que se puede otorgar a los causantes es siempre postério.r a la 

fijación del impuesto que es cuando existe la posibilidad de que los i~ter~;ad~; ¡~;pug~en 
ante las propias autoridades el monto y el cobro correspondiente, y b~sta que j~ ley ~torgue 
a los causantes el derecho de combatir la fijación del impuesto, una' vi:~':'(¡'u:e hilsido 

determinado por las autoridades fiscales, para que en materia hace~da-~ia s~ c~ITipla con el 

derecho fundamental de audiencia consagrado por el articulo 14 constitucíClnal, precepto 

que no requiere necesariamente y en todo caso la audiencia prevía, sino.: que d~· acuerdo con 

su espíritu, es bastante que los afectados sean oídos en defen~a antes de ser privados de sus 

propiedades, posesiones o derechos." 

Sexta época, primera parte: Vol. XCVII, p. 28. A.R. 6390/63. Rafael Ailorve Valverde y 

coagraviados. Unanimidad de 16 votos 

0 Apéndice del Semanario Judicial de la Federación, tesis de ejecutorias, 1917·1975, Primera parte, pleno, 

Rulh IUrhu E1plno1H C.mpo• ptglNH 
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EJccth·amente, en la imposición de impuestos,· no es necesaria la garantía de previa 

audiencia, porque el EsÍado está haciendo uso ··de su Potestad Jurídico Tributaria al expedir 

las leyes que imponen la obligación a los particuÍarcs'de co~t~ib~ir_ al gasto público·. 

Hasta aquí hcmos11naHz~d~ la' garanÍi;;dq a~dicm:lay sus cxcepcioÍ1es, estas ~on l~s únicas 
que se contcmphm en ¡;{ley y Jaj~risprud~nc.i{ . . .·· . . . 

4. GarallfÍa de Audiencia En Materia Fiscal-

Como hemos visto, la garantla de audiencia se ha hecho extensiva para los actos 

administrativos, por lo que siendo el procedimiento administrativo tributario una serie de 

actos administrativos, resulta aplicable esta : garantía, también sabemos que existen 

excepciones a esta garantía, las cuales ya füeron mencionadas en el punto anterior. 

"En materia fiscal la garantía de audiencia se curnple plenamente en aquéllas leyes que 

suponen la colaboración del contribuyente y de la administración para esa determinación en 

el procedimiento oficioso y contenCioso que establece el Código Fiscal de la Federación; y 

en algunas leyes particula~cs que. conceden recurso o i_nstancia administrativa a los 

con1ribuyen1es cont_ra las resoluéionesdictadas por las autoridades fiscales""'"' 

El profesor Sergio Francisco de la Garza señala que la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, no ha sido constante en su criterio sobre ~i la· garantía de audiencia, debe otorgarse 

previa al acto de determinación tratánd~se de í:o'~trlb~eiones fiscales · y paraliscales, como 

lo estableció el ler. Tribunal colegiado· en Mate;.fa· Administrativa ·1er. C. 'ºcuando el 

crédito es determinado en su monto por i'a''a~torldad exact~ra: <y no por el Poder 

Legislativo, sin audiencia previa del. afect~d();~·~IÍo; rcsult~ ·~iolatorlo de. I~ garantla de 

audiencia que otorga el articulo 14 constiwcion;I; ;~~a gá;.,ntl~·~()q~eda salvaguardada 

por el hecho de que se den al causante, ; p~st;1:ic1ri; ;ec~~~; }n;q,Ji~s ~~-defensa, pues ya 
'" ','· ' > ':" <·.,·.~: , . 

;l. léxico, 1985, pp 62 y 63. 
" SANCHEZ PIÑA, José de Jesús. Nociones de Derecho Fjscat 5ª cd. ·'.¡¡d: Pa~:: ~éxii:o.1991 p.26 
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cuando se le oiga habrán quedado dctcn11inmlos los elementos del crédito, y en todo caso 

se le obligará a litigar contra .el peso de posibles sanciones y recargos; lo cual no es 

respetar la garantía de audiencia, pues de entenderse así, bastaría la' sola existencia del 

juicio d amparo para que esa garantía .no fuese violada.~5• 

Este mismo autor habla de la siguiente opinión, "en nuestro derecho-;ositi_':º se sigue en 

algunos casos, no siempre, un proccdirnicnto en que' se ¿ye.;'}aí .. :p·r~suriio ·infractor 
.. ·' · .... ·· ·"' ..... 

previamente a imponerle una sanción administrativa y que süced~' princ::Ípal;;iente . cuando 

las sanciones pueden dar lugar no sólo a la aplicación de sanciones .ªd1t1in.istrativas sino a 

la consignación a la autoridad judicial para la imposici~nes'd~¡a;,-~ii;~~s~~~~e{per~ que 

cuando la infracción no da lugar a la acción pcrial, la illlpÓsici~~·'de ~ancioncs en'eiorden 

federal se realiza sin seguir, previamente a su aplicación;"ún.pro~cdÍmiéntÓ'eil.el que se 
'" ; ' ",,. ' ··' .,,. e:·~" --· .-._·" -

oiga al afectado en defensa.'..i6 

Esta opinión va encaminada a qué la ga~ntia de audi~ncia se satisface plenamente, cuando 

se le da al gob~m~cl-;, la ~po;.u~idad de defensa, con p~~tdrio'rid~cl a la fijación de la 

sanción, a través del.los mediÓs de defensa ~omo·elrcc~;sÓ o elj~iéio contencioso. El 

maestro Sergio Fra~~is6~" de' la CJ~rza coincide i:on 'ésta opinión, toda vez que hay muchos 

casos en que re~u11h·i.rirÍÍlctÍco que se I~ otorgue audiencia antes de la emisión del acto de 

imposición de la sa~_~ió~ .. ; 
; '·. 

.. '· ., . 

Otros autores, como· Pedro Cuevas Figueroa, considera que el contribuyente participa en el 

procedimiento administrati~o. ya s~a que la autorid;d le solicite infom1es al contribuyente, 

o que se desarrolle una visita domiciliaria, en doncfe cl~lll·ue~~;~ a la autoridad que ha dado 

cumplimiento a sus obligaciones fiscales, o la autori·d~d se ~Úclgará de informes de terceros 

para corroborarlo, y pueden existir contradicciones.-.pe~o .. 'e~isten .varias oportunidades de 

respeto a la garant(a de audiencia por parté: 'cic:;·1a5 _·autoridades antes de emitir una 

resolución, por ejemplo durante la visita domiclliaria en la que se levantan actas para que 

quede constancia de la visita, en dichas actas, si el particular advierte que se consignen 

hechos o apreciaciones equivocadas acerca 'del cumplimiento de sus obligaciones fiscales, 

45 ldem DE LA GARZA, Sergio Francisco. p. 682 
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podrá dentro del texto de dicha acta hacer las ·nuini fcstaciones que aclaren y precisen las 

circunstancias reales, pod~á también en ese momento '~xhibi~ los elementos de pnicba que 

apoyen sus aseveraciones. 047 

<·: .... ··, ·: . 

Al respecto, este autor está refiriéndose u lits füculiades d.; co.m1frobación de la autoridad 

administrativa, por lo que estudiaremos est~ puntoen···los ~iguientes capítulos, solamente 

quisimos hacer mención de que aparte· de" las· ~xcepciones que ya enunciamos, hay 

discrepancia entre los tratadistas, y la misma .Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

respecto del momento de otorgar la garantía de. audiencia al contribuyente, muchos 

consideran que es suficiente que se le otorguen los niedios de defensa posteriores, como .el 

recurso o el juicio de nulidad. 

. . . . -

En lo particular, y por lo que hemos analizado hasta estos. momentos, considero que la 

garantía de audiencia debe otorgarse durante el procedimiento administrativo t~but~rio, q~e 
se lleva a cabo para determinar las contribuciones omitidas, y no después 'mediante los 

medios de impugnación. Pero esto lo estudiaremos dentro del propio procedimiento, y que 

es a lo que se refieren los dos siguientes capítulos. 

"
6 ibidcm. p.885 

"
7 

COJ.EGIO NACIONAL DE PROFESORr:.S E INVESTIGADORES DE DERECllO FISCAL Y FINAN'"/..J\S PÚBLICAS, A.C. 
Jusljcja Admjnjstna!jyp. Ed. Trillas. M~xico 1987. pp .. 13·16 
CUl!VAS flOUEROA PEORO Las Instancias Administr:ilivas de Aclaración. 
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CAPITULO 111 

FACULTADES DE COMPl{OBACIÓN DE LA 

AUTORIDAD FISCAL 

Como ya lo hemos estudiado antes, la autoridad administrativa para cumplir con sus 

funciones realiza una serie de procedimientos, los cuales pueden ser, procedimientos 

preparatorios de control y fiscalización, procedimientos de determinación, 

procedimientos de devolución y extinción del crédito fiscal, procedimientos de 

ejecución forzosa y procedimientos de impugnación, de éstos procedimientos, nosotros 

nos ocuparemos en el presente capitulo, de los procedimientos de control y fiscalización 

que consisten en el "conjunto de actos realizados por la administración pÓblicn 

tributaria con el fin de llevarse acabo un control en cuanto a la realización de-hechos· 

generadores de obligaciones fiscales, asi como en el ejercicio de -proccdimi~11tos -de 

fiscalización de las actividades de los contribuyentes, a efecto dedét~i;i11inár,'también In 

realización de hechos generadores y principalmente evitar ei in;;~~pli_miento de las 

obligaciones fiscales a su cargo"1 

"La fiscalización o inspección de tributos,' .. e; la acci_ón~ lleva'éta acab~ pór los agentes 

del fisco o sus auxiliares por medio de la cual se ~criflc~ si 1-os ~-ujet~s pasivos y terceros 

\•inculados a la relación jurídico fiscal han'ctiinplido-con las obligaciones que imponen 

las normas legales eorrespondicntes"2 

La autoridad administrativa, _ ent~nces, realiza procedimientos de fiscalización, al 

momento de ejercer sus facultades de comprobación, estas facultades, le van a permitir 

verificar que los particulares, hayan cumplido con las obligaciones fiscales, y en su 

caso, detenninar las obligaciones que fueron omitidas, asimismo, podrá comprobar la -

1 QUINTANA VAi.TiERRA. Jesús y ROJAS \'AJilr~ Jorge. l>cttchg Iriburgrig Mcxic'ano. Ed. Trillas. M1bico 1991. P. 161 
2 DE LA GARZA, Francisco Sergio. Derecho i:jnancjcm Mc:xjcgno Ed. Porrúa. 1s•cc.1. México 1999. P. 729. 
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comisión de delitos fiscales, tal y como lo sciiala el articulo 42 de nuestro Código Fiscal 

de la Federación. 

Este mismo articulo seiiala cuales son esas facultades de comprobación que la. autoridad 

liscal puede ejercer, así tenemos que podrá: 

l. Rcctilicar los errores aritméticos, omisiones u otrns que aparezcan en las 

declaraciones, solicitudes o avisos, para lo cual. las autoridades fiscales 

podrán requerir al contribuyente la presentación de. la docun1entación que 

proceda, para la rectificación del error u omisión de que se trate. 

11. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos 

relacionados, para que exhiban en su domicilio, establecimiento o' en las 

oficinas de las propias autoridades, a efecto de llevar acabo su revisión, la 

contabilidad, así como que proporcionen los datos, otros documentos o 

infonnes que se les requiera. 

111. Practicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros 

relacionados con ellos y revisar su contabilidad, bienes y mercancías. 

IV. Revisar los dictámenes fom1ulados por contadores públicos sobre los estados 

financieros de los contribuyentes y sobre las operaciones de enajenación que 

realicen, así como la declaratoria por solicitudes de devolución de saldos a 

favor de impuesto al valor agregado y cualquier otro dictamen que tenga 

repercusión para efectos fiscales formulado por contador público y su 

relación con el cumplimiento de disposiciones fiscales. 

V. Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de verificar el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de la expedición de 

comprobantes fiscales y de la presentación de solicitud de o avisos en materia 

del registro federal de contribuyentes así como solicitar la exhibición de los 

comprobantesque amparen la legal propiedad o posesión de las mercancfas, y 

verificar que !Os 'e11vascs. o recipientes que contengan bebidas alcohólicas 

cuenten con el marbete o precinto correspondiente de confom1idad con el 

procedimiento previsto en el articulo 49 de este Código. 
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Las autoridades fiscales podrán solicitar a Jos contribuyentes la infomiación. 

necesaria para su inscripción en el citado registro e inscribir a quienes de 

confonnidad con las disposiciones fiscales deben estarlo. 

VI. Practicar u ordenar se practique avali10 o verificación fisica de toda clase de 

bienes. incluso durante su transporte 

VII. Recabar de los funcionarios y empicados pi1blicos y de los fedatarios, los 

infonnes y datos que posean con motivo de sus funciones. 

VIII. Allegarse las pruebas necesarias para fomrnlar Ja denuncia querella o· 

declaratoria al ministerio público para que ejercite la acción penal por la 

posible comisión de delitos fiscales ... 

Las autoridades fiscales podrán ejercer estas facultades conjunta, indisíinÍa o 

sucesivamente, entendiéndose que se i!lidan eón el pnmer acto que se notifique al 

contribuyente. 

Ahora bien, de estas. fa~ulladc~ ;-dé conipj~lladÓn; no~itro~0 
e1tudi.Írcmos', la éontenida 

en la fracción fll; q~e ¿~;:.sist~ en la ¡;rá¿¡¡¿~ J~\;isit~s ci~niiclliarlas: 

El fundamento constitucional de las visitas'domiciliarias, lo.encontr~mos en el articulo 

16 de nuestra Carta Magna, que en su P.á?'afo once.establee~; 
"La autoridad administrativa p~drá. practiCar vi~iias ·domiciliarias ú~icamente · para 

cerciorarse de se han cumplido los reglamentos· sanitátios y de policÍ~;•y.exigir la 

exhibición de los libros y papeles indispe~sables para comprobar que se hllft ·aca'tado las· 

disposiciones fiscales, sujetándose, en estos casos, a las leyes respectf~as·: y a las 

fonnalidades prescritas por los cateos." 

Estas fomialidades para los cateos se encuentran en el mismo artículo 16 

Constitucional, que aplicadas n una orden de visita serian: 
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Expedirse por autoridad competente, constar.por escrito, expresar el lugar o lugares que 

se han de visitar, la persona a quien vaya dirigida.)' el. objeto de· la visita, a lo que 

ímicamente debe limitarse la diligencia, levantárÍdose .. al éóncluirla, una acta 

circunstanciada, en presencia de dos 'tcstig~s· Jropucstos p~r el o~upri~tc del lugar 

visitado, o en su ausencia o negativa, por la autorid;d- qu,e practiquc'l~~.iligcncia, 

Al respecto tenemos la siguiente jurisprudencia 

"ORDENES DE VISITA DOMICILIARIA, REQUISITciS 6'uE okBEN 

CONTENER LAS. De confom1idad con lo csiablecido ·;ar Ía fr~.;.;ión I(dcl 

artículo 16 constitucional y por la fracción III del articulo 38 del Código Fiscal de 

Ju Fcdcr.1ción, tratándose de las órdenes de visita que tcnganpór_objcio \(criticar 

el cumplimiento de las obligaciones fiscales, por un principio lóg_ico y· de 

seguridad jurídica, deben estar fundadas y motivadas y expresar. el· objeto o. 

propósito de que se trate; requisitos para cuya completa satisfacción es neces~rlci 
que se precisen en dichas órdenes, expresando por su non;brc Jos impuestos de 

cuyo cumplimiento las autoridades fiscales pretenden verificar, pues ~llo pemlitir 

que la persona visitada conozca cabalmente las obligaciones a su cargo que se 

van a revisar y que los visitadores se ajusten estrictamente . a los renglones 

establecidos en la orden. Sólo mediante tal scñalamiCntci, por tratarse de un neto 

de molestia para el gobcnmdo, se cumple con el requerimiento del articulo 16 

constitucional, consistente en que las visitas deben sujetarse a las formalidades 

previstas para los calcos, como es el señalar los objetos que se buscan, lo que, en 

tratándose de órdenes de . visita se satisface al precisar por su nombre los 

impuestos de cuyo cumplimiento se trate. Adoptar el criterio contrario impediría, 

además, al gobernado cumplfr con las obligaciones previstas en el articulo 45 del 

Código Fiscal de la Federación. " 3 

l Octava Epoca Instancia: Segunda Sala Fuente: Apéndice de 199S Tomo 111, Parte SCJN Tesis: 509 Página: 367. VCase: Semanario 
Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena O poca. Tomo VI, Diciembre de 1997, página JJJ, lesis por contradicción 2aJJ.S9/97. 
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3.- Inicio de la Visitas domiciliarias 

a) Lugar de la 1•isitu 

De confonnidad con el artículo 44 fracción 1 del Código Fiscal de la Federación la visita 

domiciliaria se realizará en el lugar o lugares señalados en la orden de visita, de esta 

fracción se desprende, que en una misma orden de visita se puede señalar un lugar o 

varios lugares para que pueda praclicarse la misma 

h) Orden de visita 

Hemos visto ya el fundamento conslitucionnl de las visitas domiciliarias, así como los 

requisitos mínimos con los que debe constar según el artículo 16 Constitucional, pero 

también es necesario ver como se vn a desarrollar la visita domiciliaría, para lo cual, el 

mismo el Código Fiscal de la Federación, nos da los requisitos que debe dergunir toda 

visita domiciliaria, iniciándose con una.orden devisita, la cual, como cualquier:.acto 

administrativo deberá cumplí~ con los sig'uicntes rcquisltos: 

Art. 38.- "Los actos administrativos:quc se deban notificar dgberan t~ner por lo 

menos los sigui en.tes. requisitos: 

l. Conslar por escrito 

II. Señalar la autoridad que I~ 'é!nite. 

IJI. Estar fundado y moti~~do y ex'prg~¡¡¡. In resolución, objeto o propósito de que 
. . ,.• . - . . . . - . 

se trate. 
:,i;_, .• • .. :,·, 

·'· -" ··:~:'~· ;:·· 
'.:;;'::. 

IV. Ostentar la firma dei fu11cionarlo:cornpetente y; en ~u caso, el nombre o 

nombres de las personas a a 1"5 qu~t~y1tilirlgldo: cua;:;do:;e i~'Ore el nomb~e de 

la persona a la que va dirÍgidcÍ, sg s~iÍ~1i;.d~ '¡~~ d~Í()~ ~~fleient~~:·q~e peÍ-rtÍita~ su 

identificación. 
". • .•--· .' ·e·:~~--; •f "/ ·: ~;, 

'_,..._:.~:.:;.: .. ·.;~~;:; ·, ':'· .. · ; ~,·':'. .. ,,_ -~:;!~~:. -·.~ .. ~-.• ·.· .. ·._•.· )': '' : 
- -- . - ;~·.,/ .. ·, ·.~:-· ->---~- ; __ -.:.-.:: -;~ .. ~ 

Si se trata de resoluciones adminisira~Í~as': ~~~}l~;e~¡~~n ° I~ resb~n~abilidad 
solidaria se señalará, ademáS, la caus~ Íegal de la resp~nsabilÍdad." ' 
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Además de estos requisitos, se encuentra también el artículo 43, que impera: 

Art. 43.- En Ja orden de visita, además de Jos rcquísitos a que se refiere. el artículo 38 

de éste código, se deberá indicar: 

J. El lugar o lugares donde debe efectuarse la visita. El aumento de lugárcs a 

visitar deberá notificarse al visitado. 

11. El nombre de Ja persona o personas que deban efectuar la visita las cuales 

podrán ser sustituidas, aumentadas o reducidas en su número, en cualquier 

tiempo por la autoridad competente. La sustitución o aumento de las 

personas que deban efectuar Ja visita se notificará al visitado" 

Las personas designadas para efectuar Ja visita lo podrán hacer conjunta o 

separadamente. 

Al respecto tenemos la siguiente jurisprudencia 

"VISITA DOMICILIARIA, ORDEN DE. REQUISITOS QUE DEBE 

SATISFACER. De conforn1idad con lo dispuesto por el artículo 16 constitucional 

la orden de visita domiciliaria expedida por . autoridad administraÚva debe 

satisfacer los siguientes requisitos: 1.- Constar en mandamiento escrito; 2.- Ser 

emitida por autoridad competente; 3.- Expresar el nombre-de Ja persona respecto 

de Ja cual se ordena Ja visita y el lugar que debe inspeccionarse; 4.- El objeto que 

persiga la visita; y 5.- Llenar los demás requisitos que fijan las leyes de Ja materia. 

No es óbice a lo anterior lo manifestado en el sentido de que las formalidades que 

el precepto constitucional de mérito establece se refieren únicamente a las órdenes 

de visita expedidas para verificar el cumplimiento de las obligaCiones fiscales 

pero no para las emitidas por autoridad administrativa; ya que en la parte final del 

párrafo segundo de dicho articulo se establece, en plural, " ... sujetándose en estos 

casos a las leyes respectivas y a las formalidades prescritas para los cateas" y 

evidentemente se está refiriendo tanto a las ó~delles de visitas administrativas en 
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lo general como a lus específicamente fiscales, pues, de no ser así, la expresión se 

habría producido en singular.'" 

Habiendo visto los requisitos de la orden de visita, nos remitiremos a la fracción 11 del 

artículo 44 del Código Fiscal de la Federación, que a la letra dice: 

11. Si al presentarse los visitados al lugar en donde deba practicarse la diligencia, 

no estuviere el visitado o su representante, dejarán citatorio con la persona que se 

encuentre en dicho lugar para que el mencionado visitado o su represehtánte:los • · 

esperen a hora detenninada del din siguiente para recibir la orden de visilai ~f no 

lo hicieren, la visita se iniciará con quien se cncucmre en el l~g~r,~iJit~d~.: .. 

En este caso, los visitadores al citar al vi.sitado o a su ~epre~cnÍ~h(~;p~dián h~cer 
una relación de los sistemas, libros, regiiitros y demás ~0~11rl,ie~!·a~Í'¿11:qti

0

~ in~~grC~ 
la contabilidad. Si ·el contril:iuy~rifo presenta :avi~6 dé ~~Írlbiojd"; doníidli~. 
después de recibido el citatoii~/IÍI vÍsitd·~od;.;{ ll~~~~~;;'ric'iib~}n~'~í:crÍÚe~ri 
domicilio y en el anterior, cunildo el visitad~ ~ori~~i'.ve ci'i~~~1 'ci.i é~ié:; ~i~\,~c 

cons1ar tales hechos en el act~ ~uc lcv~rÍté~.' 

Cuando cxis1a peligro de que ~I vÍ~iÍado ~~ ~·~~ehtc 0° rueda realizÍlr maniobras 
:' ' .. ·!· _., . . .' . ~ .. , . µ .- -·· ' 

para impedir el inicio o >desarroila.''í:Íe la 
1
diligerÍcia: los visitadores podrán 

·- ·· .. 
proceder al aseguramiento de la'contabilidad • 

.. ,,_ ' - ' - . - ·~;-•,- . 
'-:-_· .. ;_.;-

En los casos en que ·al • practi'~~~~,.~~~ . visitadores al lugar en donde deba 

presentarse la diligencia; descubrai'i;b•ie.hes· o .mercancfas cuya importación, 

tcnen~ia, producción, explotaciórÍ, -~1apÍura o transporte deba ser maní festada a las 

autoridades fiscales o autorizada por. ellas, ,sin que se hubiera cumplido con la 

4 SCptima Epoca lnslancia: Segunda Sala F~enle: A~dfc:e de 1995 Tomo 111. Parte SCJN Tesis: ISJ P:igina: 126. Vdasc: 
Semanario Judicial de la f~edcración y su Gaceta. Noven• Cpoca, Tomo VI. Dieicmbn:dc 1997. p;liginia JJJ. tc:sis por contradicción 
2u./J.59/97. 
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obligación respectiva, Jos visitadores procederán :il aseguramiento de dichos 

bienes o mercancía. 

Por Ja lectura del precepto, se pude apreciar que la visita no se ha iniciado aún, y que 

solamente se esta dejando citatorio para que se pueda practicar Ja visita, con la persona 

que deba atenderla, por lo que las atribuciones que se le ,dan a. los ,visitadores en los 

siguientes tres párrafos de esta fracción, son excesivas y hasta cierto punto ilegales. 

·porque no se ha iniciado la visita. 

Asi con respecto al segundo párrafo del citado articulo, el prÓfesor Rodríguez Lobato 

establece que Ja elaboración de la relación de sistemas, libros, registros y demás 

documentación que integra Ja contabilidad, es jurídica y tal vez fisicamenté imposible, 

porque la visita no se ha iniciado aún toda vez que ni siquiera se ha entregado Ja orden 

respectiva. Coincido con esta opinión porque aún no se inicia Ja visita y Ja persona que 

se encuentra en el lugar no tiene porque poner a disposición de los visitadores la 

contabilidad, además de que si no se ha iniciado la visita, es porque no se ha entregado 

Ja orden de Ja misma, en donde se establece que es lo que se va a revisar, por lo que 

sería ilógico que se pretendiera hacer dicha relación .. Tiene aplicación la siguiente tesis 

jurisprudencia!: 

VISITA DOMICILIARIA. EL SEGUN))ó:PÁRRÁFO DE l..A F~CCIÓN JI 

DEL ARTÍCULO 44 ·DEL CÓDIGO'.FISCAt'·oii'L~~~ED•E,RACIÓN, 'QUE 

FACULTA A LAS AUTORJDAoEs:F-i~cAL~s-,'p~,ELABORAR UNA 

RELACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN .·, QUE . INTEGRA LA 

CONTABILIDAD ANTES DEL INICIO ;DE :r,A VISITA, CON EL PURO 

CITATORIO, CONTRAVIENE LO DiSPUESTO. EN EL ARTÍCULO 16 

CONSTITUCIONAL. En concordancia con el principio de que el respeto al 

domicilio de las personas constituye un derecho subjetivo elevado a la categoría 

de garantfa individual, el articulo 16 constitucional establece que la orden para la 

práctica de visitas domiciliarías expedida por las autoridades administrativas para 

cerciorarse de que se han acatado, entre otras, las disposiciones fiscales, debe 

·~-t: -~-- !- ::":~ -;:- -:-· 
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constar en mandamiento escrito de aútoridad ·competente, en el que se funde y 

motive su causa, expresándose el nombre del visitado, el domicilio en que debe 

llevarse a cabo la visita y ·su objeto, levantándose, al concluirla, acta 

circunstanciada en presencia de dos testigos propuestos por el sujeto visitado o, en 

su ausencia o negativa, por Ju autoridad que practique la diligencia; por lo tunto, al 

disponer el segundo párrafo de la fracción 11 del artículo 44 del Código Fiscal de 

Ju Federación que, si al presentarse los visítadorcs al lugar en donde deba 

practicarse la diligcncía, no estuviere el visitado o su representante, dejarán 

citatorio, pudiendo, en ese momento, elaborar una relación de los sistemas, libros, 

registros y demás documentación que integre la contabilidad ._del" visitado,· 

transgrede lo establecido en el artículo 16 constítueional, al pcm1itir al~ a~torid~d 
administrativa empezar la visita sin cumplir con las f()m'ialidád~s p~cs~ritas.cn la 

citada disposición constitucional. 
-." .;:_ . '-~ .; .•. _.·- ,-.' 

Amparo directo en revisión 1823/95'. •T~res~; D~na"i;~~j¡\~~d~\eptiembr~·.dé 
1996. Unanimidad de diez. votos .. Ausente:J.ian.'N.i, ~¡¡t; )~eia: PÓ~~~té: Juan 

Díaz Romero. Secretario: JacintoFigúeroa,Salmo~n. s! 

Asimismo, en los otros dos párrafos los. visitadores están fác~Ú~dos par~ asegurar 

contabilidad, bienes o mercancías, aÍ respecto c;1contramo~ 
0

1a ~iguic.;i~ cÍp:inión, ''Queda 

a su absoluta discreción (visitadores) apreciar sin probarlo, que existe el peligro de que 

el destinatario de la orden de visita se ausente o pueda realizar maniobras tendientes a 

impedir el comienzo o desarrollo de· 1a diligencia cuando _todo caso debe ser el juez 

quien decrete Ja necesidad de Ja medida, previa su justificación ... si la visita no se ha 

iniciado y no hay persona con la cual se entienda y pueda presentar los comprobantes 

respectivos, no vemos como los visitadores estén en posición real de cerciorarse que se 

ha manifestado a las autoridades fiscales, o ha sido autorizada por ellas, la importación, 

~ El Tribunal Plenn, en su sesión privada celebrada el ocho de abril en curso, aprobó, con el número 1.VllV1997, la tesis aislada que 
an1cccdc; y determinó que la votación es idónea para integrar lcsis jurisprudencia l. Ml!xico, Distrito f"cdi:ral, a ocho de abril de mil 
novecientos noventa y siete. Novena Epoca Instancia: Pleno Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta Tomo: V, 
Abril de 1997 Tesis: J•. LVJJU97 Pagina: 17. 
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tenencia, producción, explotación, captura o transporte de los bienes o mercancías 

sujetos a tales réquisitos"h 

lde111iflcació11 de los visiwdores. 

La fracción 111 del artículo que estamos analizando cstablece:'"AI iniciarse la visita en el 

domicilio fiscal, los visitadores que en ella intervengan se deberán identificar ante la 

persona con quien se entienda la diligencia.~." 

Al inicio de la visita de verificación, junto con la entrega de la orden de visita, deberán 

de identificarse plenamente los visitadores, los cuales deberán ser los que establece la 

orden de visita. Para tal identificación, los visitadores deberán estar provistos de una 

credencial oficial vigente, expedida por la autoridad competente, en la cual ·conste la 

fotografia del que la porta, su nombre su firma y el cargo que desempeña, esto ultimo, 

en virtud de que los visitadores deberán de estar facultados para llevar acabo las visitas 

de inspección, porque no todo servidor público puede ejercer esta función, asimismo 

deberá contener el sello o logotipo oficial de quien proviene. 

Los datos de la identificación de los visitadores, deberán hacerse constar en el aeta que 
- -

se instrumente, toda vez que de no ser-a51, el acta será nula, porque scviola la garantía 

de seguridad jurídica del visitado; 

; . ·, : __ <' '.,. >,~:.·:· >·: ;. ~ 

"La identificación de los ,visitadore~_-d~b~ ser ~iempre lridividual, concreta, no platónica, 

ajustada a un prototipoÍrÍlládo y con.~c~~ionai, sirio con a~opio de rasgos minuciosos, 

singulares, expresando toé!~ IWi p~~uliarldad~s <Í~~ distingrui a un visitador de otro o al 

mismo visitador en mom~ntos diferentes", pue; la operación real de identificación de 

los visitadores, cuando de veras se da, es más é:omplíéada y exigente que la que puede 

indicar una o dos líneas de un folio del acta."7 

6 CARTAS SOSA, Rodolfo y AYAU\ VALLEJO, Oraciela. l..as Vjsjtas Qomjd!iadas de: Caciclq Ej&cal. Ed. Themis. 2• eJ. 
M6.ico 1997.1'. 116. 

1 lbidem P. 133 
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La anlcrior opinión, obedece a quepor lo regular la identificación de los visitadores es 

una fónnula que se encuentra prccslablecida en el acla que se· esta instrumentando en 

ese momento, lo cual no es correcto, porque la' identificación de· los visitadores no es 

una mera fonnalidad, sino que se lr~ta dcun re.quisiÍo.hidispcnsabl~ para que se lleve 

acabo la visita domiciliaria, tal y como lo marca efarticul·ó. 16 cons1Úucional. 
' . ')·,;- ~· 

Asimismo, tenemos la siguiente jurisprudencia· 

VISITAS DOMICILIARIAS. REQUISITOS PARA LA IDENTIFICACION DE 

LOS INSPECTORES QUE LAS PRACTICAN;.:Par~ satisfacér con plenitud el 

rcquisilo legal de idc111ificación en las visilas domiciliarias, es necesario que en las 

actas de auditoría se asienten todos los da1&~ necesarios que pe~itan'. ~~~-·~Ie~a 
seguridad de que el visitado se encuenlru anlc pers;,~as que: ér~ctivamenle 
representan a la Secrelaria de Hacienda y Crédito Público y que' por tal ·motivo 

pueden introducirse a su domicilio, por lo que es menester se ~icnie Ía' fe~ha de 

las credenciales y el nombre de quien las expide pura precisar su .vigencia y ¡én¿r 

la seguridad de que esas personas efeclivamente prestan sus servicios en la· 

Sccrelaría, además de lodos los datos relativos a la personalidad de los visitadores 

y su representación, tomando también en cuenta que mediante la identificación 

mencionada, se deben dar a conocer ar visitado cucsliones relacionadas con esa 

personalidad, para protegerlo en sus garantías individuales, ya que de esas 

prácticas de inspección o visita, pueden derivar posibles afeclaciones a sus 

intereses jurídicos. 

Octava Epoca: .Contradicción de tesis 6/89. Entre las sustentadas por el Tercero y 

Cuarto Tribunales Colegiados en Materia Adminislrativa del Primer Cfrcuito. 20 

de agosto de 1990. Unanimidad de cuatro votos. 8 

" Octava Epoca Instancia: Segunda Sala Fuente: Apéndice de 1995 Tomo JI, Parte SCJN Tesis: 576 
Página: 419 NOTA: Tesis 2aJJ.6190, Gaceta número 35. pág. 72; Semanario Judicial de la 
Federación. tomo VJ, Primera Parte, pág. J 35. 
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/ .. os tc."i·tigos 

En la misma fracción 11 antes analizada también se establece, " ... requiriéndola para que 

designe dos testigos; si estos no son designados o los designados nó aceptan servir 

como tales, los visitadores los designará, haeie~do conslnr esta sHuación en. el acta que 

levanten, sin que esta circunstancia invalide los res1Ütad~s de.la.vi~ita:'.' 

- - '· . ' 

Como podemos ver, después de entregada la orden ·de ... visiÍa ·.e '·identificados los 

visitadores, estos proceder-.ín a solicitarle al visitadoque nombre dos test.igos, y es muy 

claro el artículo al precisar que sucede si el visitado no los nombra; en este caso los 

testigos podrán ser designados por los visitadores. 

Ahora bien, la designación de los testigos debe de asentarse en el acta de inicio, toda 

vez que es al inicio de la visita donde deben de ser designados, asimismo debe de 

constar la finna de estos en el acta final de la visita de verificación, no debemos olvidar 

que Jos testigos deben de estar durante el desarrollo de Ja visita y no solo al principio, ya 

que esto constituye una garantía para el visitado, tan es asi, que si en el acta que para el 

efecto de Ja visita se levante, no consta que se designaron a Jos dos testigos, el acta será 

inválida. Al respecto tenemos la siguiente tesis. 

TESTIGOS DE LAS VISITAS FISCALES. DEBEN DESIGNARSE AL 

PRINCIPÍO DE LA VISITA FISCAL QUE SE PRACTIQUE. Aún cuando en el 

acta final de visita fiscal practicada, se diga que se designaron los testigos, no es 

suficiente tal indicación, hace falta que se haga constar que ni inicio de la visita se 

hizo Ja designación de testigos, de no hacerse as! queda inválida el acta de ta visita 

en tos términos del artículo 44 del Código fiscal de Ja Federación. 

Revisión No. 142/86.- resucita en sesión de 18 de mayo. dé 1990, por unanimidad 

de 9 votos.- Magistrado ponente: Alfonso Na~~,N~~r,ete.:;~ecretario: Lic. Mario 

Meléndcz Aguilera. 

Rulh Karlna E•plno11 Campo• 
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Habrá ocasiones en que ·los testigos. d(!signados al inicio de la visita, no puedan 

pcmiancccr durante el desarrollo de·'ª misma o al final de esta, por lo que. la fracción 

111, prevé lo siguiente: 

.. Los testigos pueden ser sustituidos en cualquier tiempo por no comparecer al lugar 
. . . 

donde se este llevando acabo la visita, por ausentarse de él antes de que concluya la 

diligencia o por manifestar su voluntad de dejar de ser testigo, en tales circunstancias la 

persona con quien se entienda la visita, deberá designar de inmediato otros Y.ante.su 

negativa o impedimento de los designados, los visitadores podrán designar a quienes 

deban sustituirlos. La sustitución de los testigos no invalida los resultados de la visita. 

Esta fracción señala que los testigos pueden ser sustituidos, si su conducta en·cuadra. en 

los siguientes supuestos: 

Por no comparecer al lugar donde se este llevando la visita, 

Por ausentarse de ese lugar antes de que concluya ladillg~llc.iá'. 
Por manifestar su voluntad de dejar de ser testigo. 

Tal y como lo expresa el articulo ante estas circunstanci~s los.visitadores ~equerirá.n al 

visitado para que designe otros testigos, y ante su neg;ti~a:·los,:~Ísitadores los. 

designaran, esta sustitución de testigos deberá de asentarse d~t:ill.~~~illcnte ·.en el a.eta. 

Cabe mencionar que se puede sustituir a los testigos ciÍarit~s vccés sea. necesario 

siempre y cuando esa sustitución se asiente debidameñif:o:'cn las.:actas 

respectivas. 

Veamos la siguiente tesis: 

VISITAS DOMICILIARIAS. ACTAS PARCIALES DE AUDITORIA 

DESIGNACION DE TESTIGOS. Con alTeglo a lo dis~~eita'en los ~itrc~los 16 

constitucional, 44 fracción 111 y 46 del Código Fiscal de la Federación vigentes en 

mil no,•ecientos ochenta y seis, constituye una formalidad esencial del 
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procedimiento de visita domiciliaria el levantamiento de un acta circunstanciada 

en presencia de dos testigos propuestos por el ocupante del Jugar, o en su ausencia 

o negativa por la autoridad que pmctiquc Ja diligencia, formalidad que por su 

propia naturaleza es extensiva a todas las actas que se elaboren, sean inicial, 

parcial, complementaria o final de auditoría, según Jo previene Ja legislación 

com(m. Salvo los casos de excepción autorizados por Ja ley, deben reputarse 

legales y eficaces las actas en donde se hagan constar Jos hechos y omisiones 

observadas en una diligencia de este género, sólo si en las mismas aparecen las 

finnas de los testigos de asistencia nombrados en las condiciones ya apuntadas; 

Sin embargo, esta afimmción de ninguna manera supone que la designación de los 

testigos deba producirse y repetirse tantas veces como actas se levanten, de 

manera tal que el requerimiento al visitado para su designación conste una y otra 

ocasión en cada acta parcial complementaria, o inclusive al final de la visita, pues 

el nombramiento de los tcstigo.s ·debe ocurrir precisamente al principio de la 

diligencia después de la entrega de la orden de visita respectiva al contribuyente o 

a la persona presente en .. el· lugar, y dichos testigos salvo los supuestos de 

sustitución tasados en la ley nonnalmente continuarán fungiendo con el mismo 

carácter durante el desarrollo de la visita hasta su conclusión. De esta manera, 

queda fuera de duda que la elección de los testigos, precedida del requerimiento al 

visitado, si bien debe producirse siempre al inicio de la visita y hacerse constar en 

el acta respectiva, en cambio no se precisa repetir en actuaciones subsecuentes (a 

menos por supuesto de ameritarse su sustitución), lo cual explica sobradamente 

que en las actas parciales o complementarias no se diga nada al respecto aunque si 

cuenten con la firma de los testigos, y que en el acta final sólo se contenga una 

memoria de dicho nombramiento. 

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL 

PRIMER CIRCUITO. 
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Amparo directo 2223/88. Publicaciones del ·centro, S.A. de C.V. 24 de enero de 

1989. Unanimidad de votos~ Ponente: Gcnaro . David Góngora Pimcntcl. 

Secretaria: Adriana Lcticia Campuzano Galf<:g~~:º 

4.- Las Actas de visita 

El articulo 46 del Códig;:, Fiscal de la Fcd.iÍraCió1; !iéiíala 1.; siguieót~: -'~;: ~·.< , ~~~;_. --·,' - '~, ,~~~::'.:~~-.:.:: ·".' ~·: .:~ Y. 

Art. 46.- La visita en el domicilio Íi_séal ·~e; ~~~~iT~J'¡~~ :c~lir~in1e a las siguientes 

;~gla~:e toda visita en el do;~i~i·ÍÚ:~s~:;.'~e.:l~JL~;:· a:;~ en In que se harán 

constar en fomia circui1stancl.ada
0

tOs;hed1ó~ ·~ omisiones que .se hubieren 

conocido por los visiladorcs;.L<?~;Í;€6'h;~~:,~-:~n1i~io~cs consignados por los 

visitadores en las actas hace'n. p.:.'i.;b1{ d~'' 1a .;~istc~cia de tales hechos o de las 

omisiones encontradas, para ~fccto."de ~ualq~iera de las contribuciones a cargo 

del visitado en el periodo ~e~i~ado: 
11. Si In visita se realiza sin1UIÍánenrnente en dos o más lugares, en cada uno .de 

. . 

ellos se deberán levantar acias parciales, mismas que se agregarán ni acta final que 

de la visita se haga la cual puede ser levantada en cualquiera de dichos lugares. En 

los casos a que se refiere esta fracción, se requerirá la prcscncla de do~: t~~Úgos en 

cada establecimiento visitado en donde se levante acta parcial, cumpliendo al 

respecto con lo previsto en la fracción ll del artículo 44 de este Código. 

111. Durante el desarrollo de la visita, los visitadores a fin de asegurar la 

contabilidad, correspondencia o bienes que no estén registrados en la contabilidad, 

podrán, indistintamente, sellar o colocar marcas en dichos documentos, bienes o 

en muebles, archiveros u oficinas donde se. encuentren, asl corno dejarlos en 

calidad de depósito al visitado o a la persona con quien se entienda la diligencia, 

previo inventario que al efecto formulen, siempre que dicho aseguramiento no 

impida la realización de las actividades .del visit~do. Para efectos de esta fracción, 

9 Octava Epoca Instancia: Tribunales ColegiadOs· de Circuito Fuente: Semanario Judicial de la 

Federación Tomo: lfl Segunda Partc-2 Página: 878. 
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se considera que no se impide la realización de las actividades cuando se asegure 

contabilidad o correspondencia no relacionada con las actividades del mes en 

curso y Jos dos anteriores. En el caso de que algún documento que se encuentre en 

los nlucblcs, archiveros u oficinas que se sellen, sea necesario al visitado. para 

realizar sus actividades, se le pennitir.í extraerlo ante la presencia de Jos 

visitadores, quienes podrán sacar copia del mismo 

IV. Con las misas fonnalidades a que se refieren las fracciones anteriores, se 

podrán levantar actas parciales o complementarias en las que se hagan constar 

hechos, omisiones o circunstancias de carácter concreto, de Jos que se· tenga 

conocimiento en el desarrollo de una visita. Una vez levantada el acta final, no se 

podrán levantar actas complementarias sin que exista una nueva orden devisita. 

Cuando en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales conozcan hechos u 

omisiones que puedan entrañar incumplimiento de: las disposiciones fiscales, los 

consignaran en fonna circunstanciada e~ »acUIS pa.rci~les. También se consignarán 

en dichas actas Jos hechos u omisiones que se conozcan de terceros. En la última 

acta parcial que al efecto se levante, se Jíará mención· expresa de tal circunstancia 

y entre ésta y el acta final deberán transcurrir, cuando menos veinte días, durante 

los cuales el contribuyente podrá presentar los documentos libros o registros que 

desvirtúen los hechos u omisiones, así como optar por corregir su situación fiscal. 

Cuando se trate de más de un ejercicio revisado o fracción de éste, se ampliará el 

plazo por quince d!as más, siempre que el contribuyente presente aviso dentro del 

plazo inicial de veinte dias. 

Se tendrán por consentidos los hechos consignados en las actas a que se réfiere el 

párrafo anterior, si antes del .cierre del acta final el, contribuyen!~ no presenta los 

documentos libros o registros de .referencia. o no señale el lugar en que se 

encuentren, siempre que éste. sea el domicilio fiscal Ó,el lugar autorizado para 

llevar su contabilidád o no pruebe que estos se. e~cuentran en poder de una 

autoridad .... 

Ruth Karlna E1plnou C•mpo1 
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V. Cuando rcsulle imposible continuar o concluir el ejercicio de las facultades de 

comprobación en Jos establecimientos de visitado, las actas en las que se haga 

constar el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal podrán levantarse en las 

oficinas de las autoridades fiscales. En este caso se deberá notificar previamente 

esta circunstancia a Ja persona con quien se entienda Ja diligencia, excepto en el 

supuesto de que el visitado hubiere desaparecido del domicilio fiscal durante el 

desarrollo de Ja visita. 

VI. Si en el cierre del acta final de la visita no estuviere presente el visitado o su 

representante, se le dejar.í citatorio para que éste se presente a una .hora 

detenninada del día siguiente, si no se presentare, el acta final se. levantará. ante 

quien estuviere presente en el lugar visitado; en ese momento cualquiera .de los 

visitadores que haya intervenido en la visita, el visitado o la pe~oria con quien se 

entienda la diligencia y los testigos linnarán el acta de la que s.e dejará copia al 

visitado. Si el visitado, la persona con quien se entendió la diligencia o los testigos 

no comparecen a finnar el acta, se nieguen a finnarta.' o el vi.sÚad~: o la persona 

con quien se entendió la diligencia se niegan a acepta~ copi,a· del. acta, dicha 

circunstancia se asentará e la propia acta sin que .. es~o:árect~. la\iaHdez Y. val?r 

probatorio de la misma. 

VII. Las actas parciales se entenderá quefonna~ pah~ iAtegra?tc del acta li~al de 

la visita aunque no se señale así e~pr~sa~~t~; / '/{;' •. >. 

~:::~~~::::~sdi:~ .. ·1~~t]~i1itrti~1;.~~~~titrd1s~t~:L;±~&~::::::a: 
:,-,:. 

el mismo ejercicio y por las misil{iis cÓrÍÍrlbu~iones: '' ; ,<,\". ----<b·> ,- . 

Ya hemos visto que una.Ji~i;~·dolllicHiaria se inicia con la entreg~de'';a:orden d~ visita, 

que los visitadores deben de identificarse plenamente ante ~J'visi.t~dó,. Y. lo van a 

requerir para que nombre a los testigos, en fin, se deben de cumplir con una serie de 

fonnalidades que deben de asentarse en el acta de visita, la cual será el documento en 

que se haga constar lo que ya hemos mencionado, así como los hechos y omisiones que 

Rulh K.arlnl Espinos.a C.mpol 
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se den durante el desarrollo de Ja diligencia, tal y como Jo señala el articulo antes 

transcrito. 

Veamos una posible defin,ición dé Jo que constituye una acta de visita "El acta de visita 

constituye un registro sé1;siblc,: <sist~nuítico y ordenado de Jos hechos que van 

con fom1ando el · desarriiuo' di:. ~~~ell~., tjue se caracteriza por ser un procedimiento 

continuo, inas o 'nícn,os 'prókilígaclo, con ~na serie de hechos en secuencia, que se inicia 

con Ja entrega de fo brd~nyc~~cl~y7 con el cierre del acta de Ja diligencia',''º 

' • · •. r > ' .:· , ' • 

En efecto las ~etas de visita ~é J~~a~taÍi desde el inicio de.la vl~itadÓm'i~Úiarla; y en 

ellas se registran todos ,()~·,;~~hos u CJ~i~iones C)üe s~ v~~ pr~1e~t~~cib'Cí~~nte el 

:::.:::::: ::ra 
1~1e:~~::~b~·~!~\~;r¡;1~~~tt!J,i:r1JZ,~i~~E~}~1~ít ~ilr~~:1~::~;; 

''· .:;:\'.-/.,\,;}:.~··::· ,., ;\",;<'··::::;: ""'.,.~\,~·.'., ·< .r;·.-' ·:J·,· durante dicha diligencia. . -·· --~:-:~~~~~--?'· :,·''{ <~,~:~~~~~-~;·:~-.J~~~; i ;,:~:.,( :·-~//.~; :·-~?' 

Ahora bien como Jo establec~~f:rir~u~J6;~bic¿~i~~}¡~áE~á~ ;a~é~era~lón; durante 

el desarrollo de una ~isita cloÍni~iliaria:s~:~ced;~:::i~~a~iiir·direre~tes tipos de actas, 

como lo son acta de i~i~¡(); ;~~tas cC>.;;~l+~¡;nt~';t,;;·¡ct~ pat~i~lcs, ultima acta parcial y 

acta final. · '-"-, •,~ -:- , 

Acta de inicio. 

"El acta de inicio ~s'~t,documento que se levanta en el domicilio del visitado, con el 

cual se hace consta~, i:'n'fonna circunstanciada los hechos u omisiones que se hubieren 

conocido por los vÍsiÍ~d,ores •. ;el acta de inicio esta integrada generalmente con un rubro, 

número de folio, del,' acta,,, lugar donde se levanta, fecha, hora, nombre, puesto y 

adscripción de Jos visitadores que la levantan, personal, hechos, apercibimiento, lectura 

y cierre del acta, fe de erratas, nombre y fim1a del visitado, Jos visitadores y de los 

tcstigos"' 11 

10 ldcm. CARTAS SOSA. Rodolfo y AYAl..A. VALLEJOGrac:iela. 
11 f\.1ARTÍNEZ BAHENA, José Luis. Análisis Juódico de la Visita Donúciliaria Como Medio de 
Comprobación Fiscal. Ed. Sista. México 1994. pp l 18-l t9. 

Ruth K.1rtn11 Espino.,. C•mpo• 
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Esta es el acta que se levanta al inicio de Ja visita domiciliaria, cuando se ha entregado 

Ja orden de visita y Jos visitadores proceden a identificarse y hacen el requerimiento de 

que se nombren a Jos testigos, todo esto debe de asentarse en esa acta, así como los 

hechos y omisiones que se vayan dando durante.esa visi1a 

Actas Comp/c111c11tarias 
' ' 

La siguielllc fracción nos habla de las netas cci111plc111enturias 

Art. 46.- La visita en el do111icilio fiscal se desürrollará confom1c a las siguientes 

reglas: 

IV. Con las 111isas forrnalidades a que se refieren las fracciones anleriores, se 

podrán levantar actas parciales o complementarias en las que se hagan constar 

hechos, omisiones ' o circunstancias de carácter concreto, de los que se' tenga 

conocimiento en el desarrollo de una visita. Una vez levantada el acta final; no se 

podrán levantar act~s complementarias sin que exista una nueva orden de ~isit~. 
' ' ' 

- · .. ·'. 

Como pode111cis observar en las actas complementarias se harán ~-c.;nst~r·~~~hos, 
omisiones o circunstancias de carácter concreto de los. que se te~ga·'¡:.;~ocÚ,;ientO · 

__,_:__::.;··· 
- :._-_:~r;·;·:~:- ., )~:-~ 
~ ',._ ';'~'~': ·,:~ 

durante el desarrollo de la visita; · 

Tal vez no este muy 'Claro erf la·· ley,. en· qué· ;..~6-í1~e1~to}d~bii;{'1d~a-~Ía~sé.· las, actas 
-. ' ·>: "·:··::,· "/ ,-·'::<.~.:::, .-.... :- _·-::':·· .. :·',>, ',~':":·;_::-:; ; .. <.:~··.;:",j:.: •. :··- -f: _:,-,:,-~-·-·,;/-:y:--~:,;·.;<::::':·:.-' _-. ' ... ·. 

complementarias, 'por.lo, que,poderricis_süponerque, en este tip':':de'!!ctas _no _se_·debe_rán 

consignar los hechos. u o~ision~s. qui'. d~b~~ '~o~~tar' en 1~~·-~ct~~ pa/¿i~Íes o. en ~I acta 

final. 

Actas Parciales. 

Las fracciones correspondientes a este tipo de. actas son las siguientes: 

Art. 46.- La visita en el domicilio fiscal se desarrollará conforrne a las siguientes 

reglas: 

Rulh ~rtna E•plnosa C.mpos plglna to 
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IV. Con las misas fonnalidades a que se refieren las fracciones anteriores, se 

podrán levantar aclas parciales o complementarias en las que se hagan constar 

hechos, omisiones o circunstancias de carácter concreto, de Jos que se tenga 

conocimiento en el desarrollo de una visita. Una vez levantada el acta final, no se 

podrán levantar actas complcmcnturius sin c1uc exista una nucvn orden de visita. 

Cuando en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales conozcan hechos u 

omisiones que puedan entrariar incumplimiento de las disposiciones fiscales, Jos 

consignaran en fonna circunstanciada en aclas parciales. También se consignarán 

en dichas actas los hechos u omisiones que se conozcan de 1erceros ... 

VII. Las uclas parciales se entenderá que forman parte integrante del acta final 

de Ja visita aunque no se señale así expresamente. 

Como podemos ver las actas parciales se podrán .levantar duranle .el desarrollo de Já. 

visita, es decir, después .de iniciada ésta, y antes de que silCvante el acta rin~I. p~r lo 

que los visiladores llo pueden levantar actas parci:llcs antes d,e'.iriiciáda ia yisita 

domiciliaria o de~pués del: act~ finai, y si llegaren a' haéedo:'·tales actas~resuliarían 
ilegales. 

Pero ¿qué se puede hacer constar en una acta parcial? 

") Los hechos, omisiones o circunstancias de carácter concreto, de 'Jos que se tenga 

conocimiento en el desarrollo de una visita.-

b) Los hechos u omisiones que puedan entrañar incumplimicntó de las disposiciones 

fiscales. 

e) Los hechos u omisiones que se conozcan de terceros;.: 

Todos estos hechos y omisiones que se detecten' durallte~el desarrollo de la visita, 

deberán ser consignados de inmediato en las .ai:tás parciales que alefi~ét,ci se. levanten, y 

por consiguiente deberán ser del conocimiento del visii.iii¿ .:.11· ~~e misíri6 ln'ómellt¿, . 
,;¡.~-;---;;·-,- - '~ . .,-;.,:_.,.;,.. _-. --

Ultima Acta Parcial. 

Esta acta se menciona en el párrafo segundo de la fracción IV del .irtlculo 46 deÍ CFF. 

Ruth IUrlna E•plnou C•ntp011 pliglna •t 
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·•cuando en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales conozcan hechos u 

omisiones que puedan entraiiar incumplimiento de las disposiciones fiscales, los 

consignaran en fon11a circunstanciudu en actas parciales. Tmnbién se consignarán 

en dichas :1cias los hechos u omisiones que se conozcan de terceros. En la 1illima 

neta parcial que al efecto se levante, se hará mención expresa de tal circunstancia 

y clllrc ésta y el acta final deberán transcurrir, cuando menos veinte días, durante 

los cuales el contribuyente podrá presentar los documentos libros o registros que 

desvirtúen los hechos u omisiones, así como optar por corregir su situación fiscal. 

Cuando se trate de más de un ejercicio revisado o fracción de éste, se ampliará el 

plazo por quince días más, siempre que el contribuyente presente aviso dentro del 

plazo inicial de veinte dias. 

Se tendrán por consentidos los hechos consignados en las actas a que se _refiere el 

párrafo anterior, si antes del cierre del acta final el contribuycntern:{presenta los 

documentos libros o registros de referencia o no -sei\ale'- ~l_íuf~r' en q~c se 

encuentren, siempre que éste sea el domicilio fiscal o eJ · h1g'~r'~~Ío-rizado para . ~ ' ... " 

llevar su contabilidad o no pruebe que estos se encuentran éll '-poder de una 
autoridad.... ~,: ;_'·\~,-<'.\:"~-1 :.- . 

Esta fracción nos habla de las actas parciales que ya hen~os ~én:c:i~~~~o,aliora l:Íiell, si 

los visitadores ya han levantado actas parciales, en dond~"-ha~~~--.;~~~tá~ hechos y 

omisiones que puedan entrailar incumplimiento a las di;pÓsiciones -fiscales, deberán 

levantar una última acta parcial en la que se hará menciÓn expie~ade todos esos hechos 
'.' "e•_. -:¡ 

y omisiones y como lo sci\ala el articulo, el visitado tiéite_ un~plázo de veinte días 

(cuando menos) para presentar libros documentos o registros para desvirtuar los hechos 

u omisiones, u optar por corregir su situación fiscal, pero· en caso de que no los presente 

o no sci\ale el lugar donde ese encuentren, se tendrán por consentidos esos hechos u 

omisiones. 

Ruth Kafln.11 Esploou Co1mpos 
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Presentación de libros documell/os y registros para desvirtuar los hechos y 

omisiones consignados en la última acta parcial. 

Ahora bien, el visiwdo tiene un plazo de \•cinte días para presentar documentos, libros y 

registros que desvirllicn los hechos y omisiones consignados en la última acta parcial. 

plazo que puede ser ampliado por quince días más. siempre y cuando la visita 

domiciliaria se trate más de un ejercicio fiscal y el visitado lo solicite dentro de .los 

veinte días que se estipulan. 

En este plazo, el visitado puede solamente presentar documentos, libros y regisfros que 

pudieran desvirtuar los hechos y omisiones consignados en la última'hdt~'paréial, 
mismos que deberán ser estudiados por los visitadores, y deberán ser to~'ad.~s clt·cuenta 

por'ª autoridad que vayaª emitir'ª resolución corrcsponC!iente yqu~·¡;.~di:~;~ cÜ'trailar 

hacer la dctcm1inación de contribuciones omitidas. 

- '· --: .. , . ;:.".. . 

De confomlidad con el artículo 63 del Código Fiscal de la Federación, l~~,~~~l~os:quc s~ 
conozcan con motivo de las facultades de comprobación, en este cds~. ~oll ~~tivl'.> de la 

visita domiciliaria, podrán servir para motivar las. resoluciones. de' la s·ecretar!a ·de 

Hacienda y Crédito Público y cualquier otra autoridad u organismo descentralizado 

compctellle en materia de contribuciones federales. 

Por lo anterior, resulta importante que sean revisados los libros, documentos o registros 

que pudieran presentar los visitados, y que van a desvirtuar los hechos u omisiones 

consignados en la ultima acta parcial, agregando, que no sol3111ente se limite a presentar 

documentales, sino que se pudieran hacer consideraciones de derecho y presentar otro 

tipo de pruebas que en un momento dado puedan ayudar a desvirtuar esos hechos y 

omisiones antes de que se emita una resolución administrativa que pudiera afectar al 

visitado y que de todos modos va a tener que impugnar. 

Rulh KulN Esplnou C.mpos pJglna ll 
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.-teta Final 

Art. 46.- La visita en el domicilio fiscal se desarrollará confom_1e a lns siguientes 

reglas: 
' . 

VI.- Si en el cierre del neto finnl d~ I~ visita no estuviere: pr~~cmÍ~ clvisit~do o su 

representante, se le.dejará citaton~ ~~f~que ést6 s{pfa~e~te'iiJ~hh~~·d~ten;1inad~ . . 
del día siguiente, si no se presentare, el acta final se Jevanlii~á ante;quicn:,estuviere 

presente en el lugar visitado; en ese momento cualquiC:ni dCl
0 fos' visl·t~';i;,;.;,5 que lúiY., 

intervenido en la visita, el visitado o In persona con quien s~e erú'l(li!éf~' iJ''diÚi~~cin y 
","·-:;.V · · > :,.- •. ~; · .. ¡ i ~-... '. · · . _ -·. ~ - ·-

10S testigos finnnrán el neta de la que se dejará cópii{ iÍI visitado.:' Si'eJ' visÍÍado; la 
-.· ·--"'·.',,_·· ··':;.:·: .>. '.: , .. , 

persona con quien se entendió la diligencia o los testigos i1éi.con~.riarecCln,a firmar el 

acta, se nieguen a firmarla, o el visitado o la persorm 'é;~(í C¡Úiell'·s;,:enie'ncÍió la 

diligencia se niegan a aceptar copia del acta, dicha cir~ullsi~rÍéia '~e asell~.ará e la 

propia acta sin que esto afecte la validez y valor probatorio de Ja mÍ·s~a;: 

Esta acta es la que se levanta ni conclúir ia' vi~h~· dornicilia~i tn'cCat co~ti~ne los 

resultados de Ja misma, asimismo esta acth esta iniegrada péir la~;~cií~ p~;'ci~les que 
-· :- -· .. -.. . .. 

hayan levantado los visitadores. 

Como clarmnente Jo señala CI articulo,',dc'bc de estar finn~darmr .cualquiera ·de los. 

visitadores que intervinieron, por .. los testigos . y por el visitado o quien atendió la 

diligencia, esta acta como las anteriores, también· deberá. estar debidamente 

circunstanciada, es decir'.'consig0á.r, todos .los hechos ocurridos en la diligencia, por 

ejemplo si el visitado. o l~s tesÍigo;S se ni:g~en' a fi·nnarla, se deberá asentar en el acta. 

sin que esto afect~ la ':'alidez de la misma, '. 

Ahora bien, el acta final ¿éonstituye.un'ii·~e~olución administrativa?. Si bien es cierto 

que el acta final pone fin al 'd.esa~oll()_de la visita domiciliaria que se realiza en el 

ejercicio de las facuÍtades de comprobación de la autoridad fiscal, también lo es que no 

constituye una resolución definitiva' confra. la que pueda interponerse un juicio de 

Ruth ~l1n.11 Espinosa ~mpo1 
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nulidad o un recurso de revisión. Esto lo corrobora el artículo 63 del Código Fiscal de la 

Federación. que a la Ierra dice: 

:\rt. 63.- Los hechos que se conozcan con motivo del ejercicio de las 

facultades de comprobación previstas en este Código, o en las leyes fiscales, o 

bien que consten en los expedientes o documentos que lleven o tengan en su 

poder las autoridades fiscales, asi como aquellos proporcionados por otras 

autoridades fiscales, podrán servir para motivar las resoluciones de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público y cualquier otra autoridad_ u 

organismo descentralizado competente en materia de contribuciones federales. 

Con lo anterior tenemos que el acta final simplemente pone fin al desarrollo de la visita 

domiciliaria. lo que significa que después de levantada el acta final, las autoridades no 

podrán levantar otra a menos que se de una nueva orden de visita. 

Veamos la siguiente jurisprudencia. 

VISITA DOMICILIARIA, EL ACTA FINAL O EL DOCUMENTO EN EL 

QUE LOS VISITADORES DETERMINAN LAS PROBABLES 

CONSECUENCIAS LEGALES DE LOS HECHOS U OMISIONES QUE 

HUBIEREN CONOCIDO DURANTE EL TRANSCURSO DE AQUELLA. 

NO CONSTITUYE UNA RESOLUCION FISCAL DEFINITIVA Y EN SU 

CONTRA NO PROCEDE JUICIO DE NULIDAD ANTE EL TRIBUNAL 

FISCAL DE LA FEDERACION. Si bien es cieno que a panir de las reformas 

al anículo 46 del Código Fiscal de la Federación que entraron en vigor el dia 

primero de enero de mil novecientos noventa, mediante las cuales se 

modificaron sus fracciones 1 y IV, y se adicionó una· fracción. VII, los 

visitadores se encuentran facultados para determinar en el. acta .final .. de visita o 

en documento por separado, las consecuenC:ías •'1.egal.is de los hechos u 

omisiones que hubieren conocido· durante el··,t;a~~c~r~o .de: la visita; tal 

determinación es una probabilidad y no un acto definiti~~ . para efectos· del 

Ruth K.tltln• Espino.& campos 
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juicio de nulidad. en tnnto que los asientos de Jos visitadores forman parte de 

una etapa del procedimiento administrativo de liscalización y sólo pueden 

servir de motivación a la resolución que, en definitiva~ ernita la autoridad 

competente e:í:presamente facultada P.ªra ello por el Reglamento Interior de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público, la cual no está obligada a real izar la 

determinación correspondiente en los mismos ténninos en que lo hicieron los 

visitadores. 

Comradicción de tesis 34/92. Entre las sustentadas por el Tercer y Quinto 

Tribunales Colegiados en Materia. AdniirÍistrativa del Primer Circuito. 8 de 

marzo de 1996. Cinco votos. Ponente: .Sergio Salvador Aguirre Anguiano. 

Secretaria: Adela Dominguez Sala~ar. 

Tesis de jurisprudencia 16/96. Aprobada por Ja Segunda Sala de este alto 

tribunal, en sesión pública de och~ (Je rn~Ízo de mil novecientos noventa y 

seis, por unanimidad de cinco v~Ío~~ de,'los Minist;os: Juan Diaz Romero, 

Mariano Azuela Guitrón, Sergi~ · S~l~ad~/ A~uirre Anguiano, Guillermo l. 

Ortiz Mayagoitia y presidente G.enaro David Góngora Pimentel .. 12 

t: So\'ena Eptx-11 Jn1t:1am:ia: Sl!gunJ.1 Sala F111?11l1?: S.:1nanarioJuJi1,."ial de la Fi=J .. -rn.:iún )'MI Clih."l!la Tomo; 111. ,r\hril Je 1996 T ... .,.¡~· 

2a./J, 16:96 Jlagina: 170 

Ruth Karln• Esplnou C..mpos 
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CAPÍTULO IV 

LA ÚLTIMA ACTA PARCIAL Y LA GAl~ANTÍA DE 

AUDIENCIA 

l. Phi=u pc1ra'clesvirt11ar /-lechos 11 0111isiu11es Co11sig11ados e11 la Últi111a Acw 

Parcial A ti~c;,;¿\. de Documemales. 

Hasta aquí: hemos visto como se desarrolla una visita domiciliara de conformidad con lo 

dispuesto por el Código Fiscal ele la Federación, ahora bien, en el pri!sente capítulo 

abordaremos la defensa del contribuyente ante la autoridad fiscal, por lo que nos 

ubicaremos después de que es emitida la última acta parcial y en la cual se han consignado 

los hechos y omisiones que pueden entrañnr incumplimiento por parte del visitado a las 

disposiciones fiscales. 

/\si tenemos que el segundo párrafo de la fracción IV del articulo 46 del Código Fiscal de 

la Federación establece: 

··cuando en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales conozcan hechos u 

omisiones que puedan enfraiiar inéumplimiento de las disposiciones fiscales. los 

consignaran en forn1a circunstanciada en actas parciales. Tainbién se consignarán en 

dichas actas los hechos u omisiones que se conozcan de terceros. En la última acta 

parcial que al efecto se levante, se hará mención expresa de tal circunstancia y entre 

ésta y el acta final deberán transcurri.r, cuando menos veinte días, durante Jos cuales el 

contribuyente podrá presentar los documentos. libros o registros que desvirtúen los 

hechos u omisiones, así como optar por corregir su situación fiscal. Cuando se trate 

de más de un ejercicio revisado o fracción de· éste, se ampliará el plazo por quince 

días más, siempre que el contribilye;lle ·p~esente ·áviso dertÍro del plazo inicial de 

veinte días." 

fÑgl~97 
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De este mticulo se desprende, que.después ele levantncla la í1ltima actn parcial, el visitado 

tiene un plazo de veinte días cunndo.· menos. p~rn- presentar~ "libros,· documentos o 

registros que clesvirti1en los hech'c:>s y on1isiones consignadas en I~ füthna neta parcial. 
- ·::-):· ·.,. -.·· ··.:·,:-· .. ':/ -

Este mismo m1iculo nos señala que: el :p
0

lazopuc;.d~ se~ ampliado por quince días m:is. 

sicrnprc y cuando la revisión se_h~~~-~·~¡,;~.-¡iíd~-dc .lll~·CjcrCiCi~ fiscal y que el visitado lo 

solicite dentro ele los veinte díns ~· q;;;;1;Jii~ii~ hecÍ10 mención. 

Con lo anterior e~tamos h~blan~o de. un plazo de 35 días si es que fue ampliado el 

mismo. De esta ma,:;~~~:: ~I :'~Í¡i;a'do: ~o~rá presentar sus documentos, libros o registros ... , . ,. 

que clesvirti1en lós· hébhos'y:·ciini.~iones asentados en las actas y que puedan constituir el 

incumplim'ientd ri i:.'s di~~~sibiÓ~e~ flscales. 
·-· > • ·: ~-:"-.-' 

Si dentro ele dichÓ plazo;·. ei' visitado no presentare documentos libros o registros que 

desvirtúen esos heclios, los n1ismos se tendrán por consentidos y se emitirá el acta final. 

2. Limitante A LasPru'ebas
0

Que Se Puedan. Ap~rtar. 
--: ·: . . ~--:·· .. _:,,, . ~ ' -.- . ; ,: ,>;:· . . . '-, 

Si bien es cie110 qu,;se:le oto1iia un· pinzo al visitado parn apo11ar documentos, libros o 

registros para clesvirtúri~··Í1ebho.s y omisiones asentados en las actas, que puedan 

constituir incumplin~i~ni~:~ las dispÓ;icion~s fiscales, tamb'íén.lo es que la autoridad esta 

limitando la defensa ÍleÍ ~i'sitado, por cuanto en dicho artict•lo no se establece que dentro .. .,,,, . -

de ese pinzo se puedan: aportar otro tipo de pruebas, que pudieran demostrar el 
-, • - ~. ' ! •• - __ , .- -- •• 

cumplimiento de dichas disposiciones. 

Es por ello que en este punto hablaremos ele In limilante .que. tiene el visitado parn 

apo11ar otro tipo de pruebas, para lo cual, veremos primero que se entiende por prueba. 

Ruth K•rl,,. E1plnow Campos 
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··1\1cdio dC prueba es todo aquel elemento que sirve de una u otrn mancrn. pnrn 

convencer al juez de In existencia o de _la inexistencia de un dato determinado. Es 

sicrnprc por talllo, un instrun1cnto, nlgo que se nrnneja · para contribuir a obtener la 

finalidad específica de la prueba procesal.". El profesor.Sergio Frnnéisco de la Garza. 

dice ljLIC en nullcria fiscal, puede ser nccptndt:t esta dcfi~1ici'ó~1 c~1nbia11Uo la figura de 

juez. por In de autoridad nd111inistrativa'' 1 

Otras definiciones que tenernos son las siguictÚCs:· ~: 

··La prueba como contenido o resultado de la actividad de probar, es uno de los actos de 

parte más importante. Se trata de un acto de eficiencia, porque tiende a robustecer las 

nfinnacioncs, a justificar la prC~~~1s_iÓ·~·.~~e:·~~~~',:~:~cion.ante"2 

"Conjunto de actos y elementos objetivos y sübjetivos que son presentados al juzgador o 

rcsolutor, para que este se encuentre en aptitud de sustentar la decisión con la cual va a 

dilucidar el litigio o el recurso planteado."3 

"La prueba es la obtención del cercioramiento del juzgador acerca de los hechos 

discutidos y discutibles. Cuyo esclarecimiento resultenecesario para la resolución cid 

conflicto sometido a proceso. En este sentido, la prueba es la vcrilicacíón o conlinnación 

de lns afinnacioncs de hechos expresados por las pm1cs"_. 

De lo anterior se desprende que los medios de prueba van a ser todos aquellos elementos 

que apo11en las partes, tendientes a convencer a la autoridad administrativa de los 

hechos o afirmaciones que se hagan. 

Apliciíndolo a nuestro tema, las pruebas serán los elementos que pudiera aportar el 

visitado para desvi11uar los hechos y omisiones asentados en la última acta parcial. Va a 

1 DE. LA GARZA, Fnmcisco Sergio. Derecho Financiero Mexicano. Ed. Porr(m. 18~ cd. México 1999. p. 693 
:! BRJSEÑO SIERRA. llumbcrto. Derecho Procesal Fiscal. Ed. Miguel Angel Porrúa. México 1990. p. -113. 
; ESQUIVEL VAZQUEZ. Gustavo A. La Pnicba en el Juicio Fiscal Federal. Ed. J>orr(m. México 1998. p.7 
1 TRIBUNAL FISCAi.. DE LA FEDERACION. El Procedimiento Contencioso Administrativo 4'. Reunión lle 
l\.·1agis1rados dl!i Tribunal Fiscal de la Federación agosto 1995. México J 996. p. 77 

Rulh K;;ar1no1 Espinos• C•mpoa 
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probar que ha cumplido con las disposiciones Jiscales y que por Jo la1110 Jo asc111a,Jo cn 

dicha acta es incorrecto. 

Sin embargo, con10 ya fue apuntado antes. considero que hay una limilante al derecho 

que lienc el visitado parn apcirtar pruebas. porque solmncntc puede prcsc,,:ntar 

documenlales. pero pudiera ser que media111e airo tipo de pruebas. como Ja pericial. la 

testimonial o la inspección ocular. pueda demostrar que ha cumplido con su5 

obligaciones fiscales. 

. . 
Al respecto tenemos la siguiente opinión: " ... al estar limitada Já posibilidad de ofrecer 

pruebas a In doc1imcntal, no se' podrá co~1o~er· 1~or completo ei c111111>liníiento del 

contribuyente cuando para demostrarlo se requiera d~sah~gar otro. -.~;~dio cÍe prueba. 

como la pericial en todas sus posibilidades técnib~s. Ja testimo1iÍaí ()Ja _ii1specéión ocular 

en las instalaciones del sujeto del impuesto.'.'5 

Documentales 

El artículo 46 que hemos venido estudiando, Je otorga al visitado el derecho de aportar 

documentos. libros o registros que puedan desvirtuar los hechos y omisiones ascntac.h.15 

en In última acta parcial, y que pueda entrañar incumplimiento a las disposiciones 

Jisca les. 

Es decir, solamente podrá aportar pruebas documentales, ahora bien, ¿qué se entiende 

por documento? "Es la escritura o instrumento u otro escrito autorizado, según los casos 

con que se pruebe o confirme o corrobora una cosa, o sirve para hacer constar una 

obligación; o todo escrito en que se hace constar una disposición o convenio. o 

cualquier otro hecho, para perpetuar su memoria y poderlo ac~editar cua~do con';'~1;ga"6 

'COLEGIO NACIONAL DE PROFESORES E INVESTIGADORES DE DERECHO FISCAL \' 
FINANZAS PÚlll...ICAS, A.C. Justicia Administmtiva. Ed. Trillas. México 1987. p. 18 
• ldcm ESQUIVEL VAZQUEZ, Gustavo p. 488. 
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Con lo anterior tcnc1nos que el particular puede prcsl.!ntar los documentos y si nu Jos 

presenta, deberá de scfütlnr el lugar donde se encuentren, y este lugar deberá ser donde se 

encuentre el dornicilio fiscal o el lugar mllorizado para llcvnr su contnbilidncl, .º ~n todo 

caso, si esos docurncntos no se c11Cuc111rnn en. su po'.lcr dcbcrll pr_obnr'cJuc._~~-s .. t_icnc 

nlguna autoridnd, Jo 111is1no ocurre ~on ·ros libros_y _rc~ist1:os. 

Ahora bien, hny documentos públicos y privados, "In cnlidad de docum'entos públicos se 

<lcmu<:stra por la existencia sobre los propios docume1ltcis 'de lcis"sellcis;· liriims u otros 

signos cxtcriorcs"7, este tipo de document~s hncc1;· prucb~· p1e~1;~>-- . 

El documento público hnce fe de su contenido Ínclepeil<licnt~n1:e11t~\~e- la .. rela_ción que 

este contenido tiene con el interés de su autor y hace fe de su autor,· e's decir, de su 

autenticidnd ... en cambio, el documento privado hace fe de su. éon.teniclo s·oÍan;ente 

cuando va contra el interés. de su autor • y el documento. p~ivado no h~cefe ' sino hasta 

que no pueda considerar como legalme1;te reconocido, ni de su nutor ni de su fecha"" 

Asimismo el Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación süpletoda nos 

dice cuales son los docu;nentos públicos, estableciendo en su m1iculo i 29 lo siguiente: 

··son documentos públicos aquellos cuya formación está ·enco'1i1eÍ1dada por' la ,ley 

de su competencia, a un funcionario público revestido,de I~ f~;~Úblien, y los 

expedidos por funcionarios públicos, en el ejercicio de sus funcioites. La calidad 

de públicos se demuestra por caso, prevengan las leyes el articulo" 

Con lo anterior tenemos que los documentos públicos son expedidos pcir autoridad 

competente y ese actuar debe estar estnblecido en la ley, así, por ejemplo, las actas 

instrumentados por los visitadores en la visita domicilinria son documentos públicos. 

7 ldem DE LA GARZA, Francisco p. 695 

Ruth K•fln.ill Espino•• Campas p.i;gín..101 
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Cabe 1ncnciorn1r t1ue cp estos do_cu1úc11tos pl1blicos dt!bcn de constnr los sellos de la 

dependencia que los.emite y la linna.dcl funcionario que los expide. 

. . 
l'or lo que hace a los 'documentos privados, .cstoS se definen por el Código Federal de 

Procedimientos Civilés' de In siguierite manera: 

An. 133.- "Son documentos privados los que no reúnen las condiciones 

precisadas por el aniculo 129," 

Ahora bien, en el caso que nos ocupa, el visitado solamente puede presentar doc111Í1entos 

libros o registros, pudiendo .suceder que haya documentos que el visitado quiera aponar 

y que se encuentren en poder de alguna autoridad, para lo cual deberá solicitnrlos a 

dicha autoridad, o en su defecto solicitar copia cenilicada de los mismos, Con lo 

anterior tenemos que finalmente el· visitado lo único· que puede presentar son 

documentales, ya sean públicas o privadas, pero ¿qué hay con las demás pruebas que en 

todo caso también pudiera aponar y que serian útiles· para desvinuar los hechos u 

0111isiones asentados en las actas. 

Mencionaremos las pruebas .que se pudieran presentar y que no están contempladas en 

el m1ículo qü;, hemos· venido anal.izando. 

Inspección Ocular .. 

"La inspección o reconodmiento judicial es un medio de prueba que consiste en el 

examen o comprobación directa del juzgador, de personas;·.cosas u objetos, que le 

permitan aclarar o fijar los hechos controvertidos que no requi~r~n conocimientos 

técnicos especiales. " 9 

' Ibídem. pp. 695,696 
.,. LUCERO ESPINOSA~ Manuel Teoría Pr.ictjca del Comencioso Administnujvo. Ed. Porrúa .. 2• ed. Mé.--.::ico 
1992.p.148. 
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En cu:11110 a su ofrecimiento y admisión nos re111itiremos al Capitulo V del Titulo Cuarto 

del Libro Primero del Código Federal de Proccdi111ien1os Civiles. por ser de aplicación 

supletoria. asi el articulo. 163 de dicho ordcna111ic1110 eslablcce que ··De la diligencia se 
•' . . 

lcvantttrú actn circu1lstuncinda, que firnmrnn los que a ella concurran•· 

Tcsti1nonial. 

··La prueba testinionial o de. testigos, consiste en el instrumento a. través del cual el 

juzgador se allega de noticias acerca de hechos o acontecimientos' pasad_os qu" al 

1estigo Je constan por haberlos presenciado, y . que constitíiye1i los puntos 

controvertidos.''·'º· 

Para su ofrec_imicnto y admisión, :_también e nos re~11itire111os al Código Federal de 

Procedimientos Ci~il~s d~: aplicllCión:s~pJei~ria, es decir, al· capitulo VI del Titulo 

Cum10 del Libro Primero de dich~ orclenmniento. " 

Pl!ricinl 

··Desde el punto de vista jurídico se afirma que el dictamen pericial es un medio 

probatorio que consiste _en la opinión emitida en juicio por un tercero. denominado 

perito, con_ el objeto de asesorar a juzgador en el esclarecimie~t~ de los"p~ntos 
. . .. ' .· ·,_,.' '• 

controvertidos, distintos al Derecho Nacional legislado, para crear en él_ una con_vicción 

o certeza ajus.tndn a la verdad, a fin de dirimirjustam~nte un Htigi~:· 11 

··La prueba pericial es un medio a través del cual se persfgue ilustrar 

de los hechos controvertidos, cuyo examen requiere conocimientos especiales de alguna 

10 Jbidcm. p. 148, 149. 
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ciencia. tL!c11ica o nrtc. y que pnrn ello es ncccsnrio In asistencia intelectual de una 

pcrsonn capaz. dcnominndn perito. versado en In cspccinlidad sobre los puntos r~spccto 

di! los cuales hn de oírse su parecer, y cuyos conocimientos hn.ndquirido en vit1ud de su 

profosit.in u olicio:·12 

De la misn~n 111nncra que l~s otmS dos prúcbas, ·pnrn ~u ofrecimi~nj~ y a-d111isión no~ vainas 

a n:mitir al Código Fcde.ml de Proccdi;nicntos Civiles d~ apHcnció;1 supletorin, cnpitulo IV 

dd Titulo Cuarto 'del Llbro Primero'.dél ordenamii!n.to citad;,; asi por ejemplo el ni1iculo 

143 señala: 

"La prueba pericial iendr&~·lu~ar ~;¡ las c~estiÓ1iés. de un negoCi~ relativas a alguna 

ciencia o art~. y ~11 I~~ ¿;;,s ~n ;qi.i~icix~;cs~1nente lo prevenga lá ley" 
.:·,:·;:e· ·::·:. ·: , . 

.. , r· ~:-. ·~.: :·!· . . . ·;;-::,-~ .':· , 

La valoración de cliclia's ¡,;i1eb~s; q~~d;{~á a In prÚdeÍ1te aÍ1reci~ción dé In autoridad . . ,·. ~·'.:;. ,;:- :~y:: ·:·-. ·,:,:.~- .>·~,';~'. .·. ·,__·~~ ,· -. ·. . ' . ¿"' . 

Por otra parte, cab~)~~~~la~'qLie'·1~ ~r~¿ciita~i~1~~~~r~IÍpcí de pruebas,-distintns a ta 

documental requerirá ~i1:'.i)1~zti' ;;;á~ ~lli~li~>pari ~u•• pre~~ntació1¡.Y •desahogo, ya que 

actuatmcnte es· dc .. 20 ~<iíai;· ?er~: resu1¡ª necesa~ió si ~.e io ~~e,,s~ írll1a.e~ de ·dar· cabal 

.:umplimiento a la gar'~1;;¡3 d~·pfe~·i·n a1idie1ÍéÍa; · .· .. :'-/o . . · i}C 
3. Limitcmte.al Plaiuea11lie11to de Cuestiónesdeiteého ydeDe1:éc110s. 

Una de las fomtalidades esencialés del procedimi~ntq• que~d~b¿·~~~tplirse para sntlsfacer la 
« ,, . ·, ... -._ .' ·.·.- .,: .: .' :.:' :::; ·,'. ' ;:--'::.· ... _ '_1--o '.;·~' : •• '\. ·. -". ~', ! '. •• - ,. • • 

defensa del particular ante la autoridad, es la de.dar oportunidad de que la persona aporte 
·" <.·.;.• ,··-~·:":· '-'J ·. 

alegatos que apoyen las pruebas aportadas.• 

Ahora bien, como yahemos visto el párrafo seg~1;d~ cle_la_fra~~iÓ;~IV del articulo 46 

de nuestro Código Fiscal de la Federación, se est~blece 'lue ~I co;llribuyent~ tiene un 

11 Jdcm ESQUIVEL V AZQUEZ, Guslavo A. p. t 34. 
"Jdcm LUCERO ESPINOSA, Manuel. p.145 
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plazo de veinte días parn presentar documentos. libros o rcgislros que dcsvi11l1c11 h1s 

hechos u ornisiones asentados en Jas netas. 

Crnno podcn1os observar, solmnentc se Je da Ja opo11unidad al visitado pnm que prcscruc.· 

documentos. libros o registros. pero no se hace 111cnció11 de que pueda rc-uliznr 

planteamientos de hecho o de 'derecho que aco111pafíen las pruebas documentales que 

cstli presentando. 

Es por eso que consideramos que se le limita su derecho de poder hacer planteamientos 

que apoyen las pruebas que se aportan, mcrmándo así su garantía de audiencia. 

Cuestiones de Hecho 

En cuanto a los planteamientos de hechos, los -_profesores Cartas Sosa y Aya la Vallejo. 

señalan que " ... el particular visitado tiene· derecho no -sólo de presentar pruebas. sino 

también el de formular alegatos por escrito en defensa de sus intereses, ya que la gan111tia 

de audiencia, que el precepto en comento pretende satisfacer, no puede escindirse de 

manera que el posible afectado solamente tenga el derecho de presentar pruebas, pero no el 

de manifostar las rnzoncs y consideraciones legales que se apoyan precisamente en dichas 

probanzas ... " 13
• Es decir, el visitado tiene el derecho de expresar que aporta tal libro o ral 

docurnento o tal registro para desvirtuar, tal hecho u omisión que considera que 

erroneamente fue asentada en las actas de visita. 

Resultaría ilógico pensar que el visitado aporte pruebas, y no señale con que fin las esta 

aportando, por lo que en este punto, considern, que aún _cu~nd~- eLartículo no lo. señale 

expresamente, el visitado tiene derecho a relació1;ar. · ~ man_ifesÍar que es Io:que pretende 

desvirtuar con los documentos, libros o registr~s q~é e~t~ pr~sentan.do y hacrir ~efrirencia a -

los hechos que se han asentado en las netas. 

IJ CARTAS SOSA, Rodolfo y AVALA VALLEJO, Gracicln. Las Visilns DomiciliÍtrias de Carácrcr Fiscal. 
Ed. Thcmis. 2ª cd. México J 997. p. 264. 

Rulh Kilrln• Esplnou Campo• 
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Es por ello que cum1do en d Código Fiscal de la Federación. conlemplaba la lnconforriiidad 

en conlra de las nclas, el Cua110 Tribunal Colegiado en Maleria Adminislrativa del Primer 

Circuilo dijo: 

VISITAS DOMICILIARIAS, EN LA INSTANCIA DE INCONFORMIDAD SOLO 

SE ANALIZARA LA CERTEZA DE LOS HECHOS ASENTADOS EN LAS 

ACTAS DE.- El a11iculo 54 del Código Fiscal de la Federación, establece que la 

inconformidad planteada a la autoridad fiscal tratará sobre los hechos contenidos en el 

acta final de visita y en actas complementarias; por· tanto, es evidente que esa 

disposición limita la materia de dicha inconformidad a esos hechos, razón por lo que 

la reclamación apoyada en otros distintos no es jurídico examinarla. 

Amparo directo 274/89.- Negativos Multicolor; s_;A/de c.v. -20de.abril de 1989.­

unanimidad de votos.- Ponente: -Hilario Bár~en~~ Chá~~z> Secretaria: Eisa Fernández 

Por lo anterior; aiuÍ cuarÍdoya.no. se .contempi<;:dichá_.inc_oi~fon)tidad.,sc; ~obr". entiende 

que el pal1icular puecl~ •.. seil~l~r que aporta sus ci'ac't;ÍtÍc;1íále~;'p~~a' coh~p~~bar. que lia 

.:umplido con sus obligaciones fiscales' y que. lcis: h~~h~s: i1se.íii~<ló'~ cii lns nctns 'son 

incorrectos. 

Cuestiones de Derecho. 

En cualllo a las cuéstiones de derecho, como. ya . lo señalamo~ antes una de las 

formalidades· esenciales del' proc.edimiento es la de presentar alegatos para apoyar las 

pruebas que se apol1e.· 

14 lbidcm. p.268. 
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En este precepto. ni visitado solo se le dn el derecho de aportar pruebas para desvirtuar 

los hechos y on1isiones nsenta~os · '~n ,~las actUs ·de visita. y ~lm cuando hiciera 

manifostnciones de hecho para relacionar las pruebas qtie preserúa, no se le da la 

opo1111nidad de plantear cuestiones de derecho, pires .la autori~l~d; ·,m estu oblig~da a 

analizarltts .. tal y como lo señalan las siguientes t~siS: 

INCONFORMIDAD EN CONTRA DE ACTAS. sú VERDADERO SENTIDO 

RADICA EN DEPURAR LOS HECHOS A FIN DE MOTJVAR 

DEBIDAMENTE LA RESOLUCIÓN QUE LLEGUE A DICTARSE.- Si .se 

examina la naturaleza de la instancia de inconformidad prevista' erl la· fracció'n Vlfl 

(sic) del Código Fiscal de fa Federación (de 1967),· .de acuerdo c~n' fas 

carncterísticas legales de las actas de auditoria y de las resolucion~s qu~ c~n base 

en ellas, lleguen a c1nitirse, se infiere que el único sentido de In 1nis1na radic·a· -en 

darle oportunidad al visitado para que exponga lo que estime.pertinente en tomo 

a. los hechos asentados, para que de ese modo la autoridad encargada de emitir la 

resolución, al depurarse los hechos, mediante el análisis de los planteamh!rÍtos y 

pruebas del inconforme, puede dar fa motivación que considere adecuada para que 

en los tém1inos legales , llegue a determinar afgirn crédito a cargo·. d~I 

contribuyente. Airn es factible que en la instancia de inconformidad se desvirtiren 

de lnl manera los hechos asentados en el neta que al no existir clem~n.tos para In 

motivación, ya no se dicte ninguna resolución que afecte al inconforme. En. este 

orden de ideas en fa instancia de inconformidad carece de razón hacer 

planteamientos de orden jurídico, en relación a lo asentado en el a.eta .• pues en ésta 

sólo se contienen hechos y opiniones de los visitadores, por lo que será hasta que 

se emita la resolución. cuando en los medios de defensa :procede,ni~s se puedan 

formular esas defensas de derecho, toda' vez que: ~erá hasta' entonces en que, al 

incorporarse la decisión ,de aütoridad comp.eteme, corÍsÚtuyn su fundamentación. 

p.ív•n. t07 
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Revisión No. 406/82.- Resucita en sesión de 31 de agosto de 1984, por mayoría de 

7 volos y 1 en contrn.- Magistrado Ponente: S_~lvia ~ugenia Dinz Vega.-_ Secretaria: 

Lic. Ma. Del Carmen Anoyo Moreno. 

VISITA DOMICILIARIA, ACTAS DE CUES;rIONES ·'Qu¡~ _PUEDEN 

PLANTEAR EN LA INCONFORMIDAD DEI, Al~;l:ÍC~LO 5~ I)ELCODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE.~ Ln ínconlbrmidad se crea como 

instancia concedida al visitndo pnra hacer efectiva" ~L~---~~-~ñ:~·1tÍn de audiencia, 

dándole opo11Lmidad de contrariar y desvinuar los hechos asenlados por los 

auditores como posiblemente constitutivos de irregularidades, de modo que tales 

hechos y no cuestiones de Derecho pueden ser materia de la inconformidad, ya 

que la consecuencia prevista por el legislador para Ja falla de su promoción es que 

se tenga al panicular como conforme con las aseveraciones de los visitadores, lo 

cual no podría decirse en relación con los problemas de legalidad. El alcance 

limitado de In inconfom1idad viene determinado por la naturaleza de su objelo, 

pues si las actas de visita no contienen resoluciones fiscales segím el aniculo 46 .. 

fracción 1 del Código de la materia, la inconfom1idad no puede actuar como un 

recurso o medio impugnativo mediante el cual el particular puede vincular a. la 

auloridad administrativa a revisar la legalidad de las actuaciones, máxime. que alin 

siendo fundados los vicios de ilegalidad aducidos, estaría imposibililada a fallÍI de 

prcvcnciim que se Jo m1toricc a dejar insubsistente acto alguno invo~ando raZoncs 

de tal género. 

Amparo directo 2223/88.- Publicaciones del Centro, S.A; de. C.V .. ~ 24 de enero de 

1989.- Unanimidad de votos.- Ponente Genaro D_avid; Góngora Pimentel.­

Secretaria Adria.na Leticia Campuzano Gallegos. 

Por su pane el profesor Pedro Cuevas Figueroa, señala que "no podrán formar pane de la 

inconformidad la contradicción acerca de opiniones jurídicas expresados indebidamente por 

Jos auditores en el acta de visita, en exceso de sus facullades relativas al cumplimiemo de 

Ruth IYfi,,. E•plno ... C•mpoa p.ligln• 101 



Capitulo IV La Última Acta Parcial y la Garanlia de Audíencia 

las obligaciones de los contribuyentes. sino sólo respecto de los hechos indicativos de ese 

c11111pli111icntoH 15 

Si cu:utdo existía la lnconfonnidad, prevista en el código de la mmeria, el visitndo no podía 

hacer mnnifcstacioncs de derecho, nhorn, cunndo solmnentc se expresa que podni nporrnr 

documentos. libros o registros, es evidente que se le esta limitando el derecho de hacer 

dichos plantemnicntos, con lo cual se ve afectadn su garantía de audiencia, porque co1110 ya 

lo mencionamos antes, para que se respete esta garantia, se debe dar la oportunidad al 

particular de formular alegatos que apoyen las pruebas que aporte. 

4. /111plicaciones de la Presentación de Doc;11111ell/os libros o Registros. 

El visitado, después é:le levantada la últim~ acia .parcial, tiene veinte días, c1;ando menos, 

para que presente Jos'~oe~mentos, libros~ r~gistr~s que d~svirtÍ1en J~~ J;e~hos u omisiones 

asentados en Ja misma y que puedan entrañar incumpÚmiento a Jasdisp:osici0i1~sfiscales: 

Co1nu podc1nos dan1os cuenta, las docu1nentalcs que prcscntC el viSitado, v.ail a, sc:r para 

dcsvi1111ar Jos hechos u omisiones asentados en las actas parciales y que se mencionan en la 

llltin1r1 acta parcial, neta que no concluye con la visita do1niciliaria, puesto ~uC ésta,,· tcrrnina 

con el levantamiento del acta final. 

Asimismo, la presentación de estos documentos, libros o registros, deberá hacerse ante Jos 

visitadores que están realizando Ja diligencia, toda vez que son ellos Jos que han 

instrumentado la última acta parcial y son ellos mismos Jos que harán el levantamiento del 

acta final. 

'' lúcm.COLEGIO NACIONAL DE PROFESORES E INVESTIGADORES DE DERECI 10 FISCAL Y 
FINANZAS l'ÚUUCAS, A.C. p. 18 

Ruth KatiN E•plno•• C..mpo• p.iigin.1109 
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Ahora. hay que recordar que el ·ncla final no es una resolución nd1ninistraliva, (y 1nucho 

menos lo es la í1ltima acta parcial). sino que según lo establecido en el m1ículo 63 del 

Código Fiscal de la Federnción los hechos que se conozcan con motivo de las facultades de 

comprobación de la autoridad fiscnl. en este caso visita domiciliaria. servirán para moti\'nr 

las resoluciones de la Secretaría de 1-lncienda y Crédito Público y cualquier otra autoridad 11 

organis1no dcsccntrali7 .. ado co1npetcntc en materia de contribuciones federales. 

Es por ello, que los libros, documentos o registros deberían de presentarse no ante los 

visitadores, sino ante la autoridad administrativa competente que vaya a emitir la resolución 

sancionadora. Por lo que si la última acta parcial no esta concluyendo con la visita. sino 

que es el acta final, es en contra de esta última que el visitado debería de presentar sus 

pruebas. puesto que es hasta este momento en donde conoce completamente 1.;s resultados 

de la visita y sabrá entonces con que es con lo que cuenta la autoridad sancionadora. para 

emitir la resolución correspondiente y poder así aportar los elementos que considere 

necesarios (documentos, libros o registros) para probar que ha cumplido con sus 

obligaciones fiscales. 

Valoración y Estudio de Ja Presentación de Documentos; Libros·. o Registros. 

La autoridad tiene fa oblig~ción de cstJdia_r yv~lorar I~~ documental~s que haya apo11ado el 

visitado, tal y como fo establecen las ~Íguién'íe'tesi;:· • 

INCONFORMIDAD PREVISTA EN EL ARTICUL0, 84,.Fi0CCIÓN _VIII DEL 
-

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. ES NECESARIO . QUE SE ESTUDIEN 

LAS PRUEBAS DOCUMENTALES PRESENTADAS POR EL PARTICULAR.- La 
. ' ' . . ' .·· .. ' 

autoridad al emitir.las liquidaciones tiene la obligación de tomar en consideración. en 

caso de que se haya presentado inconformidad contra las' actas; todas y cada una de 

las manifestaciones de -los párticulares, sobre los hechos ·asentados, las pruebas 

apo1iadas y el resultado de la auditoria. Es decir, vincula a la autoridad a admitir. 

desahogar y valorar las pruebas documentales que los particulares ofrezcan, y, en caso 

Ruth Karlna Espinosa C.mpos p.ag1A1 ''º 
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contrnl'io. debe fundar y 1ncitivar adecuadamente el dcscchmniento de las misrnas: o el 

por qué no las co1_1_sfdcra i,dc?r~c~S parn dcsvh1Lmr los hechos., 

Revisión No. 1068/83.c Resucita en sesión el~ 21 .de fcb1'cro de ·1985. por unanimidad 

de 6 votos.- Magistruda Ponente: Margarita l~onieú Cct;e~o~~ Sccrct:trio:. Lic. 1 Jugo 

Vald<'míbano Sánchcz. 

ACTAS. INCONFORMIDAD EN CONTRA DE ELLAS.- Citando el. panicular 

exhiba diversas pruebas tendientes n desvinuar los hechos asentados en <!I neta de 

visita, la autoridad deberá proceder desde luego al análisis y valoración de las mismas 

sin que en forma dogmática y arbitraria deseche su admisión ya qu<! sólo nsi permitirá 

que el gobernado pueda hacer valer sus defensas. En consecuencia, la autoridad no 

podní excusarse de entrar a su estudio por considerar que el promovente se abstuvo de 

relacionarlas con los hechos consignados en el acta, ya que en tal süpuesto deberá 

requerirlo para que subsane tales deficiencias y sólo hasta después resolver conforme 

a derecho atento a lo previsto en el anículo 18 del Código Fiscal de la Federación. 

Revisión No. 782/86.- Resuelta en sesión de 29 de marzo .de 1989, por unanimidad de 

8 votos.- Magistrado Ponente: José Antonio Quintero Becerra.- Secretario: Lic. Mario 

llcrnal Ladrón de Guevara. 

De igual manera, como ya lo hemos señalado, estastesisse refieren a la inconformidad que 

se preveía en el Código Fiscal de In Federación, pero ¿qué ocurre ahC>rá?. · 

•_';.,. 

La autoridad tiene la misma obligación de analiury,válorar IÓs docum'entos, libros. o 

registros que aportó eI visitado después de inÚn.i.Ue~iáda : Í~. ÜJtin;~ h~ia~h~~inl, y~. qu~ n(m 

cuando esté limitado el derecho de aportar oÍro il~o d~ p~~~b~s','. ~~ilo Úni<iÓ co11 lo que 

cuenta la autoridad sancionadora, para en1iti~ la re~O"h1~iCÍ1ici:Jri:'e;~~~aiéllt~.····.· 
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En cumuo u esta liinitación de Ja que hc1nos venido )~ablando~ -c1 p1:ofosor Pedro Cuevas 

Figucroa sci'lnJa: º .. .las Ji111it:1cioncs en 1natcrin de pruclms apuntadas i111pcdinin n las 

autol'idndcs conocer cabalmente los hechos. Por tanto, implicnran una deficiencia para 

moti val' el acto que e1niticscn cumulo llegaran a In convicción de In realización de supuestos 

tJUC constituyen tipos de infracciones previstas en Ja ley o que den lugar n liquidaciones a 

cargo de los contribuyentes, crnno resultado de haber conocido sólo de lbnnu parcial los 

hechos y no haberse. allegado otros clcn1cntos probatorios que les pcnnitan conocer 

cabalmente la situación del contribuycntc."16 

Luego entonces, la· autoridad, aun cuando cuente con pocos elementos (solo documentos, 

libros o registros) para llega'r a In convicción de que el visitado ha incurrido en 

incumplimie;1to a ,las disp6sid~nes fisi:~les; los debe de estudiar y valorar de tal manera 

que la rcsoluciCÍn li~uid~;o'ri~ q[1e·c;nír~;dst~ cl~bidamente fundada y moÍivada; 

Co11se111i111ie11ÍÓ i1e /(); fi~'/:i1d; y pmisiones Asentados en /a Últf11lt1 Acic1 
·,·.~_e_··-\:-·~· --<·.-.~· 

Parcial. 
'"l 

El pá1Tafo tercero de la fl~ti~n'.IV del artículo 46 deJCódigo Fiscal. de la Fed~ración, 
establece lo siguiente:· '_,,. · .. 

"Se tendrán por colise~tido~ JO~ liech~~,, consi~1;~dos en l~s ac;~s a q11e ~~ reflere el 
0 0 

l_;·-"'ir/f.· >/':~~··. )· · '; :.;\<
0 

'.·. :' ·'><> ,:·, · .. -:.:;, -~;<::e·''..:-;:-'.:-··:>:-'·.'. < : .. : /· :·:. :-1~;- , ·. ·;:. :: 
parra fo anterior, si_ ante~,del :cierre dcl. .. acta: final el, contribuyente. no presenta los 

documentos, libros o regisfros .. dé, réré~e~¿¡a io < ~ci' ~éñaÍ.e ;'é1Jug~~. en. que. se 

encuentren, siempre que é~te sea .el. don~léili~: fls¿al, ~ éI lugá;-.,utorl~do p~ra' llevar· 

su con1abilidad o no pruebe ~1;;, estos sieiícu~ni;mi er; p~d~r cié :~,ri~,;~i~r;dad.". 

Es muy claro este párrafo, simplemente si el visitado no_ ·~·!'~~~;,;~~··las "pruebas 

(documentales) que pudieran desvirtuar los hechos u omisiones as~ntrid·¿~ e1; iás actas, los 

mismos se tendrán por ciertos, lo que implicaría que el visitado iiicumplió con las 

16 1 bidcm. p. 19 
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disposiciones fiscales y p~r consiguicnt~. la autoridad co1npctcntc va a emitir una 

rcsoJuCión sancionñdora con base c~1 1'0.s_~cs~lltados cie la visita. 

Ahom, lal pareciera. que con lo an1erior. ha precluiclo el derecho del p:111icular de poder 

dcfondcrsc, prcscntúndo sus p'ruebÜs y nlegar lo .. quc n su derecho Conv·engn, ya sea mcdiant(! 

un recurso interpuesto ante la nutoriclnd ad1ninistrativa, o un juicio de nulidad promovid0 

anle el Tribunal _Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. pero no es nsi. toda ve>: que "' 

gobernado goza de la garantía dejusticia, que consiste prccismnentc en el derecho que tiene 

de poder impugnar las resoluciones administrativas que le causen perjuicio. 

A 1 respecto tenemos la siguiente opinión "La participaciór{ que el contribuyente pudo ten<>r 

en un procedimiento instaurado por la muoridad, que en el juicio de rÍuÍ.idad S<!rá su 

contrapa11c, de ninguna manera le privará de expresar agravios .y re.l1dir~ 1>~~·1~bas 'ante un 

órgano jurisdiccional, por la sola circunstancia de haberse abstenido de hacerlo o de haberlo 

hecho defectuosamente ante la autoridad que ahora es su coritrapartc"17
-

Asi, los hechos se tendrán por consentidos pero para la emisión de la resolución 

administrativa, ya que_podrá d_esvirtuarlos después, al impugnar iat-~galidad de la nÍisma. 

l'or lo tanto el gobernado tiené la opo111111idad de ejercer su garantía dej1Ístieia. lo qu= 
. . . ' . . . 

significa que el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa; al ~onocer sobre el 

juicio de nulidad que se promueva, deberá de estudlar y valorar ias pruebas cjue aporten la; 

partes y resolver sobre la legalidad de Ja resol~ción impugmÍda;,.,as(como;hi ~~toridad 
administrativa deberá de conocer sobre el recurso administrativo_: q~e se interponga y 

resolver sobre In legalidad de la resolución recurrida. Dejando atrás-la.'fase -ofiÓiosa del 

procedimiento fiscal e iniciando la fase contenciosa d_el mismo; 

"lbidcm. pp. 21, 22 
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CONCLUSIONES 

l. El artículo 14 Constitucional, dispone en su segundo párrafo ··Nadie podl'<\ ser 

privado de la vicia. de la libertad o de sus propiedades. posesiones o derechos. sino 

1ncdinntc juicio ~cguido ante tribunnlcs previamente t!stablccidos. en el que se 

cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y conforme a las leyes 

expedidas con anterioridad al hecho" 

2. Corno ya vin1os. esta garantía no protege cualquier acto de auto~idad, si no 

solamente protege a los gobernados cuando se vaya a ejercer sobre su vida. 

propiedades, posesiones y derechos actos privativos. 

3. Estudiamos que existen cuatro principios de seguridad juridica: l) Qu~ a_ la persona 

que se le vaya a privar de alguno de los bienes jurídicamente tutelados ·en este 

precepto, tenga derecho a un juicio; . 2) Que el juicio se lleve ante tribunales 

previamenle es1ablecidos: 3)- Que' en· el juicio se observen · 1as for'malidades 

"scnciales del procedimiento y 4)._Que el juicio. se resuelva con.forme a las J..,yes 

expedidas con anterioridad alheclio;' 

. . . 

4. Las formalidades esenci~ies -del proc.-di~iento son: 1) Dar. n ·conocer el acto 

privativo o de lnole~ti~ ~Ü~ s~ ~á ~ realizar .-n corltra de la p~r~onn;. 2) Otorgar un 

plazo razonabÍek~r~-~,~~7; p.-rsorí~ aporte pruebas; 3) Da~ Ía oportunidad de que la 

persona aporte ¡¡-leg~i~s qu.-'apoyen esas pruebas y 4) Que el procedimiento 
., ,.,_ ' "~ . ,•. ' . . ·- .· 

concluya conui~~~~sf_i~;;}_enque diri.111ala controversi~. 
,-

5. El segundo pá~;f()~{,:_fracción IV.del articulo 46 del Código Fiscal de la 

Federación; q~.- fu.e objeto de nire~tro estudio, a la letra dice: 

Rulfl ~,.,¡..,. Espinos• C.-mpos 



Conclus1ones 

··cum1do en el desarrollo de una visita las autoridades fiscales conozcan hechos u 

ornisioncs que puedan entrañar incurnplimicnto de las disposiciones fiscales, los 

consignaran en fornrn circunstanciada en actas parciales. Tatnbién se Consignanín 

en dichas acws los hechos u omisiones que se conozc:m de terceros. En la l11linrn 

acta parcial que al efecto se levante, se hnrá n1cnción expresa de tal circunstancia 

y entre ésta y el acta final deberán trnnscurrir, cuando rnt=nos veinte días, durante 

los cuales el contribuyente podrá presentar los documentos, libros o registros que 

desvirtÍlen los hechos u omisiones, así como optar por corregir su situación fiscal. 

Cuando se trate de más de un ejercicio revisado o fracción de éste, se ampliará el 

pinzo por quince dias más, siempre que el contribuyente presente aviso dentro del 

plazo inicial de veinte dias." 

Por lo que considero que lo asentado en este párrafo es violatorio de la garantía de 

audiencia, toda vez que no se cumplen con las formalidades esenciales del 

procedimiento, como lo es In del de~echo de aportar pruebas y Ía de formular 

alegatos, en cuanto a Ja primera, se limita el derecho del visitado de aportar otro tipo 

de pruebas que no sean documentales, teniendo la autoridad la obligación efe 

admitirlas (si se ofrecieron conforme a derecho y tienen relación con los hechos) 

dcsahogarlns y valorarlas dcbidmncnte, y en cuanto a la segunda, no se establece en 

el precepto citado que el visitado pueda formular alegatos que apoyen las pruebas 

que esta presentando. 

6. También se ve mermada dicha garantía, por cuanto los documentos, libros o 

registros que puede aportar, son en contra de los hechos y omisiones asentados en la 

Ílltima acta parcial, acta que no esta concluyendo con la visita domiciliaria, porque 

todavía falta que ·se levante el acta final por lo que el visitado aÍln no conoce 

plenamente cuales son los resultados de la misma. 
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Conclusiones 

Si bien es cierto que d acta final no constituye una resolución ;:u.lmi11istn:11h·a. 

w111bié11 lo es que de acuerdo con el articulo 63 del Código de la nrnteria. los hccho:-i 

consignados en In 111isma. van a servir. para que la autoridad competente. motive la:-i. 

resoluciones que c111ita. así. si se consignaron hechos que entn1ílcn incumpl itnicntn a 

las disposiciones fiscales. la autoridad sancionadora vu a c1nitir una resolución en 

este sentido, lo que va n afectarla esfora jurídica del gobcnrndo. Es por eso que la 

presentación de pruebas debe hacerse hasta después de en1itidn el acta final. porque 

es hasta este momento cuando el visitado conoce por completo los resultados de la 

visita do111iciliaria, y si la autoridad sancionadora, la va a tomar en cuenta para 

motivar su resolución, también debe considerar lo que el particular tenga que decir 

en su defensa. 

7. Si bien es ·cie11o que después de emitida la resolución sancionadora, el particular 

puede ejercer su derecho de defensa interponiendo recurso administrativo o juicio de 

nulidad, también lo. es que pudo evitarse llegar hasta este punto, si previa a la 

emisión de la resolución, se le otorga plenamente su garantía de audiencia, así, la 

autoridad administrativa correspondiente, hubiera contado con mas elementos que 

pudieron haber comprobado que .en realidad el visitado habin cumplido con sus 

obligaciones fiscales y no se· hubiera emitido injustamente una resolución 

sm1cionadorn. 

S. Es por todo lo anterior que considero que la garantía de audiencia debe ser previa 

a la emisión de una resolución liquidatoria y no posterior a la emisión de la 

misma, ya que lo que se ejerza con posterioridad a la resolución administrativa 

no será garantía de audiencia, sino garantía de justicia. 

Rulh K•uiw E•plnosa C.mpo• 
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